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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Замони истиқлол ва ташаббусҳои 

созандаву маорифпарваронаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои 

муаззами миллат Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон барои рушди тамоми соҳаҳо, аз ҷумла тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш 

заминаҳои мусоидро фароҳам овард.  

Ҳангоми иҷрои тамрини дарозмуддат дар бадани варзишгарон 

равандҳои физиологие ба амал меоянд, ки баъдан дар организм осори худро 

мегузоранд. Чунин равандҳоро мо ҳангоми иҷрои корҳои ҷисмонӣ, ҷараѐни 

тамрин ва мусобиқаҳои варзишӣ мушоҳида мекунем.  

Ҳангоми тамрини пуршидат ва максималӣ тағйирот дар равандҳои 

физиологии бадани варзишгарон ба вуҷуд меоянд, ки афзоиши сарфи  

энергияро ба амал оварда, баъдан ба коҳиш ѐфтани қобилияти амалҳои 

ҷисмонӣ боис мегардад. [171].  Дар аксарияти ҳолатҳо организм то ҳадди 

муайян қобилияти мутобиқшавӣ ва барқарор кардани фаъолияти 

физиологиро амалӣ месозад, дар ҳолатҳое ки захираҳо тамом шуданд, дар 

ҷараѐнҳои физиологӣ тағйироти амиқ ва халалдоршавӣ ба амал меоянд.  

Минбаъд барои барқарор намудан ва ба эътидол овардани фаъолияти 

организм миқдори зиѐди вақт сарф мешавад ва баъзан равандҳои 

барқароршавӣ аз сабаби тағйироти зараровар дар сохтори узвҳо ѐ системаи 

узвҳо ғайриимкон мегардад.   

Бинобар ин олимони соҳаи тиб ва биологияро зарур аст, ки аз олами 

набототи ҷумҳурӣ маводҳои гуногуни табииеро  интихоб намоянд, ки 

хусусияти  нерубахшӣ,  дошта бошанд, қувваи ҷисмониро барқарор намоянд 

ва барои организм тамоман безарар бошанд [92].    

Бо ин мақсад дар тибби ҷаҳонӣ,  маводҳои фармакологиеро истифода 

мебаранд, ки хусусияти мутобиқкунонӣ доранд. Аксарияти 

мутобиқкунандаҳо аз растаниҳо омода шуда, хусусияти муҳимтарини онҳо аз 

он иборат аст, ки истифодаи тулонии онҳо ба организм зарар нарасонида, дар 
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навбати худ, мутобиқатшавии организмро ба шароитҳои номусоиди та6биӣ 

таъмин мекунанд. 

  Дар тибби варзишӣ бештар мутобиқкунандаҳои табиати набототӣ 

дошта, ба монанди қиѐми мардумгиѐҳ, лимонники чинӣ,  афшураҳои 

элеутерокок  ва заринрешаро истифода мебаранд [2; 157; 106; 94]. 

Мутобиқкунандаҳои набототӣ дар танзими фаъолияти системаи узвҳо 

иштирок намуда, ба равандҳои асосии мубодилаи моддаҳо таъсир 

мерасонанд ва ба ин восита ба барқароршавии организм кумак мерасонанд. 

Онҳо ба таҳкими бадан дар шароити номусоид ва дар ҳолатҳои ҳаяҷони 

баланд кумак карда, ба тез барқароршавии баъд аз хастагии  зиѐд ва 

сарбориҳои вазнини ҷисмонӣ мусоидат мекунанд [10; 105; 106; 62].  

Бояд қайд кард, ки мутобиқкунандаҳои набототии зикргардида, аз як 

тараф, дар ҷумҳури захираи кам дошта бошанд, аз тарафи дигар,  арзиши 

баланд доранд. Бинобар ин, аксарияти варзишгарон ба маводҳои мазкур 

дастрасӣ пайдо накардаанд.  

  Аз байни гиѐҳҳои шифобахши флораи Тоҷикистон омӯзиши растаниҳои 

дорои хусусиятҳои мутобиқкунонӣ ба мақсад мувофиқ аст. Аз ин рӯ омӯзиши 

хусусиятҳои фармакологии ширинбия (Glycyrrhiza glabra L), заринреша 

(Rhodiola gelida Schrek) ва  качим (Gypsophila capituliflora L) аҳамияти калони 

илмӣ ва амалӣ дорад.  

Гиѐҳҳои номбаршуда таркиби  бойи физиологӣ ва химиявӣ дошта, 

хусусияти гуногуни фармакологӣ  зоҳир мекунанд [95].  

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ.  Гарчанде оиди хусусиятои зиди 

илтиҳобӣ решаи ширинбия маълумотҳои зиѐде ба чоп расидааст, вале оиди 

хусусиятҳои мутобиқкунандаи ин гиѐҳи шифобахш маълумотҳои наонқадар 

зиѐде вомехурад. Муаллифон А.С.Ермолова, Л.Н.Зимова 2002 дар асоси 

хокаи ширинбия малҳамаеро тайѐр намуда, таъсири онро дар мушакҳои 

варзишгарон аз санҷиш гузаронида ва натиҷаи мусбиро ба даст оварданд. 

Олимони дигар М.Р. Кулиев, М.Н. Велиева, М.Н. Мамедова 2012 аз хокаи 

ширинбия марҳаме таѐр намуданд, ки таъсири зиди оксидантӣ  ва радикалҳои 



7 
 

фаъол доштани ин марҳамро исбот намуда онро барои нигоҳу бини пӯст 

тавсия медиҳанд. В.Р.Галямова 2015 барги ду намуди ширинбияро омӯхта 

таъсири зидибактериявӣ ва хусусияти  тестар барқарор кардани ҷароҳатро 

омӯхта дар асоси он маводи дорувориеро аз хокаи баргҳои ширинбия 

омоданамударо пешниҳод менамояд. Аз таҳлили адабиѐтҳои мавҷуда маълум 

мегардад, ки оиди хосияти мутобиқкунандагии решаи ширинбия наоқадар 

зиѐд нисбати варзишгарон буда таҳқиқоти иловагиро талаб мекунад.  

Оиди хусусиятҳои мутобиқкунандаҳои заринреша дар адабиѐтҳои илмӣ 

маълумот зиѐдтар вомехурад. Аз олимони Ҷумҳурии Тоҷикистон оиди 

хусусиятҳои фармакологии заринреша (заринреша помиролой) дар 

таҳқиқотҳои Урунова М.В. 2009 иникос ѐфтааст. Ин муаллиф таҳқиқотҳои 

худро дар каламушҳои сафеди озмоишӣ гузаронидааст, ки хусусияти паст 

кардани қанд ва муҳлати шинокунии ҳайвонҳои таҷрибавиро зиѐд кардааст.  

Таҳқиқоти Пашинский В. Г., ва дигарон 1999   дар ҷавонони солим 

гузаронидашуда нишон доданд, ки  иловаи биологие, ки  аз решаи  

заринреша Rhodiola rosea L. омода намудаст, метавонад хастагии рӯҳиро 

коҳиш дода, қобилияти хотир ва тафакурро беҳтар мегардонад.   

Муаллифони дигар Рахимова Г.О., Файзиева З.Т. 2020 аз намуди радиолаи 

семиѐнов, ки дар флораи Узбекистон вомехурад, таҳқиқотҳои илмии худро 

дар ҳайвонҳои таҷрибави гузарониданд, ки экстракти ин растанӣ қобилияти 

баланди мутобиқкунанаги дошта системаи имуниро фаъол мегардонад. 

Хусусияти мутобиқкунандаи заринрешаро ба моддаҳои таркиби он розавин 

ва салидрозид вобаст мекунанд. Сарфи назар аз истифодаи васеъи ширинбия, 

заринреша ва качим  дар тиби амалӣ, тибби варзишӣ номгӯйи маҳсулоти 

дорувори аз ин растаниҳо хеле маҳдуд аст. Бо вуҷуди ин дар байни 

адабиѐтҳои ба мо дастрас оиди омӯзиши муқоисавии мутобиқкунандаҳои 

ширинбия, заринреша ва качим дар организми варзишгарон гузаронида 

нашудааст.  

 Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. 

Мазмун ва мундариҷаи диссертатсия бо назардошти талаботи санадҳои 
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меъѐрию ҳуқуқӣ “Стратегияи омӯзиш ва рушди фанҳои риѐзӣ, дақиқ ва табиӣ 

дар соҳаи маориф ва илми дар давраи то соли 2030”, қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2021, №165, Стратегияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соҳаи илм технология ва иноватсия барои давраи то соли 

2030 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикисон аз 30 июни соли 2021 №263, 

стратегияи рушди илмии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то солҳои 2030 

“Оид ба таъмин намудани бехатарии озуқаворӣ ва дастрасии аҳоли бо ғизо”, 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 сентябри соли 2020 №503, Дар 

бораи самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва илмию техникӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025, қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2021 №170 “Барномаи мақсадноки давлатии 

рушди илмҳои риѐзӣ, дақиқ ва табиӣ барои солҳои 2025”, қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 №264 “Барномаи давлатии тайѐр 

кардани кадрҳои сатҳи баланди илмӣ барои солҳои 2021-2030”, барномаи 

“Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар 

соҳаи илму маориф” барои солҳои 2020-2040 омода гардидааст. 

 Мавзуи  таҳқиқоти диссертатсионӣ дар кафедраи анатомия ва 

физиологияи Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи 

Садриддин Айнӣ дар алоқаманди бо мавзуи илмии кафедра “Аҳамияти 

гипоталамус, таламус ва минтақаҳои эҳсосии ҳаракатоварандаи қишри 

нимкураҳои калони мағзи сар дар якҷоягӣ ба танзимдарории рафтори хӯрок 

ва ташнаги дар шароити бартари доштани ташнагӣ” барои солҳои 2021-2025 

гузаронида шудааст.  

 Ҳамзамон, оиди мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар муассисаи 

давлатии “Пажуҳишгоҳи гастроэнтерологияи Ҷумҳурии Тоҷикистон”, дар 

робита ба мавзӯи “Омӯзиши фармакологии гастропротекторҳо дар асоси 

растаниҳо ва маводҳои табиии шифобахши Тоҷикистон” таҳти рақами 

давлатӣ 0121 TJ1190 барои солҳои 2021-2025 гузаронида шудааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ; 

Мақсади таҳқиқот;  Мақсади  таҳқиқоти диссертатсионӣ аз коркард ва 

ба таври илмӣ асоснок кардани истифодаи мутобиқкунандаҳои набототӣ  дар 

мисоли заринреша, ширинбия, качим ва таъсири он ба организми 

варзишгарони намуди гӯштингирӣ ҳангоми тамрин ва тайѐрӣ ба мусобиқаҳои 

варзишӣ мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот: 

1. Омӯзиши таъсири мутобиқкунандаҳои шарбати ширинбия, заринреша 

ва качим ба нишондодҳои басомади кори дил ва фишори шараѐнӣ. 

2. Омӯзиши таъсири мутобиқкунандаҳои шарбати ширинбия, заринреша 

ва качим ба нишондодҳои басомади нафаскашӣ ва ҳаҷми ҳаѐтии шуш. 

3. Омӯзиши таъсири мутобиқкунандаҳои шарбати ширинбия, заринреша 

ва качим ба фаъолияти физиологии барқароршавӣ, коршоямии мушакҳои 

бадан ҳангоми тамрини тулонӣ.  

4. Омӯзиши муқоисавии таъсири мутобиқкунандаҳои шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим ба миқдори эритроситҳо, лейкоситҳо, консентратсияи 

гемоглобин ва нишондодҳои биохимиявии  дар организми варзишгарони 

намуди гӯштингирӣ ҳангоми тамрин. 

5. Ба таври илмӣ асоснок намудани истифодаи мутобиқкунандаҳо дар 

давраи тайѐрии варзишгарони намуди гӯштингирӣ таъсири мусбӣ расонид.  

Объекти таҳқиқот.  Дар замони имрӯза дар байни варзишгарони 

касбие, ки дар тимм-и миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон қаорор доранд тез -  тез 

дар мусобиқаҳои сатҳи байналмилалӣ иштирок менамояд ва фурсати пурра 

барқароршавии нишондодҳои физиологӣ ба амал наомада, гарчанде ки дар як 

мусобиқа натиҷаи дилхоҳ ба даст оварданд дар мусобиқаи дигар бошад 

натиҷаҳои наонқадар хубро ноил мегарданд.  Бо ин мақсад барои ҳарчи 

тезтар барқарор намудани қобилияти коршоями ва нишондодҳои 

физиологию биохимиявӣ мо ҳамчун объекти таҳқиқот шарбати ширинбия, 

заринреша ва качимро интихоб намуда,  таъсири онҳоро дар 30 – нафар 
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варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар давраи тамрин зери таҳқиқоти худ 

қарор додем. 

Барои гузаронидани ин таҳқиқот мо решаи ширинбияро аз ноҳияҳои 

ҷанубии вилояти Хатлон, Қубодиѐн, Шаҳритус, Панҷ ва Ҷайҳун ҷамъоварӣ 

карда шуд. Решаи гиѐҳи заринрешаро тирамоҳи соли 2021 аз қаторкӯҳҳои 

Ромит ва Дарвоз ҷамъоварӣ намудем. Решаи качимро бошад дар соли 2021 аз 

доманакӯҳҳои Бадахшону Олой ҷамъоварӣ намудем. 

 Шарбати ширинбия, заринреша ва качим дар муассисаи давлатии 

“Маркази илмию тадқиқотии фарматсевтӣ”-и Вазорати тандурустӣ ва 

ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон тайѐр карда шуд. 

Тадқиқоти илмӣ дар гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар 

Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С.Раҳимов гузаронида 

шуд. Таҳлилҳои озмоишӣ дар озмоишгоҳҳои муассисаи давлатии 

“Пажуҳишгоҳи гастроэнтерологияи Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба анҷом 

расонида шуд.  

 Мавзуи таҳқиқот.  Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ таъсири 

муқоисавии шарбати ширинбия, заринреша ва качим ба қобилияти коршоями 

ва барқароршавии нишондодҳои физиологии организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингири дар давраи тамрини тулонӣ ба ҳисоб меравад.  

 Навгониҳои  илмӣ.   

 - Зери таъсири қиѐми решаи ширинбия, заринреша ва качим, басомади 

кори дил ва фишори шараѐнӣ дар давраи тамрин тезтар барқарор гардида 

басомади нафаскашӣ, инчунин ҳачми ҳаѐтии шуш  баланд гардида, ҳангоми 

сарбории ҷисмонӣ қобилияти қоршоямии фаъолияти физиологии мушакҳо  

беҳтар  гардонида мешавад. 

 - Муайян карда шуд, ки пас аз истифодаи шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим дар варзишгарони намуди гӯштингирӣ миқдори 

эритроситҳо ва консентратсияи гемоглобин баланд гардида, миқдори 

лейкоситҳо ва қобилияти муҳофизатии онҳо беҳтар мегардад.  Дар зери 

таъсири шарбати растаниҳои мазкур пас аз  сарбории ҷисмонӣ миқдори 
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глюкоза, чарбҳо кам гардида, миқдори сафедаҳо зиѐд мегардад. Дар зери 

таъсири шарбати растаниҳои ширинбия, заринреша ва качим фаъолнокии 

ферментҳо муътадил гардида қобилияти бо энергия таъминкунии мушакҳо 

беҳтар  мешавад.  

 - Санҷиши қиѐсии хусусиятҳои мутобиқкунандаҳои  шарбати 

ширинбия, заринреша ва качим  муайян сохт, ки аз ҷиҳати таъсир нисбати 

кори дил, ҳачми ҳаѐтии шуш, миқдори эритроситҳо, консентратсияи 

гемоглобин, миқдор ва фаъолияти лейкоситҳо, миқдори сафедаҳо ва чарбҳо  

решаи качим дар ҷойи аввал, решаи заринреша дар ҷойи дуюм ва решаи 

ширинбия дар ҷойи сеюм қарор доранд. 

                     Нуқтаҳои  ба  ҳимоя пешниҳодшаванда:  

1. Маълум карда шуд, ки дар муддати як моҳ истифода бурдани  шарбати 

ширинбия, заринреша ва качим дар давраи тамрин басомади кори дил 

фишори шараѐнӣ, басомади нафаскашӣ, ва ҳаҷми ҳаѐтии шуш нисбатан 

тезтар барқарор гардида, қобилияти коршоямии варзишгарон баланд 

мегардонанд.  

2. Дар зери таъсири шарбати заринреша, ширинбия ва качим ҳангоми 

тамрини пуршидат  қобилияти коршоямии мушакҳоро баланд гардонида,  

таъминоти энергетикии онҳоро беҳтар мегардонад.  

3. Ҳангоми истифодаи шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим дар 

давоми як моҳ дар заминаи тамрини пуршиддати ҷисмонӣ миқдори 

эритроситҳо, консентратсияи гемоглобин баланд гардида, фаъолияти 

муҳофизатии лейкоситҳо беҳтар гардида миқдори сафедаҳо зиѐд гардида, 

чарб ва ангиштобҳо нисбатан камтар  мегардад.  

 Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Нахустин 

маротиба дар таҳқиқоти диссертатсионӣ хусусиятҳои мутобиқкунандаҳои 

набототӣ омӯхташуда, муайян гардид, ки истеъмоли шарбати растаниҳои 

мазкур ҳангоми тамрин ва сарбории ҷисмонӣ дар варзишгарони намуди 

гӯштингирӣ,  хусусияти барқароршавии нишондодҳои физиологиро беҳтар 



12 
 

намуда, қобилияти коршоямии мушакҳои онҳоро баланд гардонида, 

варзишгаронро ба шароити тағйирѐбандаи мусобиқаҳо мутобиқ мегардонад.  

 Маводҳои таҳқиқотӣ метавонанд дар раванди таълим дар кафедраи 

анатомия ва  физиологияи Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба 

номи С.Раҳимов, кафедраи анатомия ва физиологияи Донишгоҳи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ  ҳангоми хондани лексияҳо аз фанни 

физиологияи умумӣ ва варзиш,  корҳои амалӣ  мавриди истифодабарӣ қарор 

дода шавад. Аввалин маротиба дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсири қиѐми 

решаи  ширинбия, заринреша ва качим ҳангоми сарбории ҷисмонӣ, 

хусусияти мутобиқкунандагии онҳо дар варзишгарони намуди гӯштингирӣ 

ба таври илмӣ асоснок карда шуд. 

 Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсия. Эътимоднокии 

натиҷаҳо зимни таҳқиқот бадастомада бо истифодаи усулҳои муосири 

физиологӣ ва таҷҳизотҳои муосир, таҳлили натиҷаҳо тасдиқ карда мешаванд. 

Натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастовардашуда боэътимод буда, 

аҳаммияти илмӣ ва амалӣ доранд. Натиҷаҳои дар диссертатсия дарҷ гардида 

дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ гузориш ва муҳокима карда 

шудаанд.    

 Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсиони 

(КОА) назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 03.03.01- 

Физиология мувофиқат мекунад;  Банди 1. Омўзиши ќонуниятњо ва 

механизмҳои нигоњдории доимиятї муњити дохилии организм. Банди 3. 

Таҳќиќи ќонуниятњои функсионалии системаҳои асосии организм (асабї, 

иммунї, сенсорї, њаракатї, хун, гардиши хун, гардиши лимфа, 

нафаскашї, ихрољ, њозима, инкишоф, тарашуњи дохилї ва ғайра). 

Таҳқиқи динамикаи равандҳои физиологӣ дар тамоми даврањои 

инкишофи организм. Банди 6. Омўзиши механизмҳои функсияњои 

ҳуҷайраҳо, бофтаҳо, узвњо, принсипҳо ва системаи ташкилањои онҳо. 

Банди 8. Омӯзиши механизмҳои физиологии мутобиқшавии одам ба 
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њама гуна шароитњои ҷуғрофї, экологї, меҳнат, нутқ ва иҷтимої.         

Банди 12. Механизми физиологии мутобиқшавии ба ҳама гуна шаклҳо, 

намудҳо ва шароитҳои фаъолият аз он ҷумла ба шароити экстремалӣ. 

Коркарди муханизми идоракунии мутобиқшавии функсияҳои 

физиологии одам ба шароитҳои қаҳратуни табиӣ – иқлимӣ. 

 Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Диссертант 

шахсан дар ҳамаи марҳилаҳои таҳқиқот, аз он ҷумла, ҷамъоварии решаи 

растаниҳо, гузаронидани таҷрибаҳои лабораторӣ, ҷамъбасти маълумоти 

сарчашмаҳо ва адабиѐти илмӣ таҳлилу коркарди маълумотҳои бадастомада 

саҳмгузор аст. Коркарди оморӣ, таҳлил ва ҷамъбасти маълумотҳои 

бадастовардашуда, навиштани мақолаҳо ва таҳияи кори диссертатсионӣ аз 

ҷониби муҳаққиқ мустақилона иҷро шудааст. Зиѐда аз 85 %-и корро худи 

муаллиф иҷро кардааст. 

Тасвиб ва амалисозӣ. Натиҷаҳои таҳқиқот дар шакли маърӯза дар 

конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба “30-солагии  Иҷлосияи XVI- Шурои 

Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар соҳаи илму маориф” дар  Донишкадаи 

тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов (“Ширинбия гиѐҳи 

шифобахш”,  Душанбе, 2022), конференсияи илмӣ - назарияви дар мавзуи  

“Рушди тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” дар 

Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов 

(“Хусусиятҳои танзими зудии нафаскашӣ дар давраҳои гуногуни раванди 

машғулиятҳои варзишӣ”, Душанбе, 2022), конференсияи байналмилалии 

илмӣ-амалӣ бахшида ба “65-солагии таъсисѐбии факултети биологияи ДДОТ 

ба номи С. Айнӣ”  (“Истифодаи заринреша дар тибби халқӣ ва муосир”,  

Душанбе, 2023), конференсияи  илмӣ-назариявӣ таҳти унвони “Паѐм – 

роҳнамои зиндагии шоиста” дар Донишкадаи тарбияи  ҷисмонии Тоҷикистон 

ба номи С. Раҳимов  (“Рушди илмҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар 

партави Паѐмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон”, ш. Душанбе, 2024), 

конференсияи илмӣ–назариявӣ бахшида ба эълон гардидани солҳои 2020-
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2040 «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар 

соҳаи илму маориф» зери унвони (“Ҳифзи табиат шараф ва ифтихори  ҳар 

яки мост” дар Донишкадаи тарбияи  ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. 

Раҳимов (“Истифодаи качим дар  тибби халқӣ ва муосир”  ш. Душанбе соли 

2024), конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ–амалӣ дар мавзуи “Ҷанбаҳои 

экологӣ – физиологии фаъолияти системаҳои зинда бо таъсири омилҳои 

гуногуни муҳит” бахшида ба 70 солагии доктори илмҳои биология, 

профессор Устоев Мирзо Бобоҷонович дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 

(ш.Душанбе, 2024), конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба 65- солагии 

факултети биологияи ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ (“Баҳодиҳӣ ба 

инкишофи ҷисмонии варзишгарони намуди гӯштингирӣ (гӯштини миллӣ) аз 

рӯйи нишондодҳои физиологӣ ва биохимиявӣ”, ш. Душанбе,  2024). 

Диссертатсия 27 – уми декабри соли  2024 дар ҷаласаи васеи кафедраи 

анатомия ва физиологияи факултети биологияи ДДОТ ба номи С. Айнӣ 

муҳокима гардида  ба ҳимоя тавсия дода шудааст. 

 Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия.  Дар асоси маводи 

таҳқиқоти диссертатсионӣ 15–мақола, аз ҷумла 9 – мақола дар маҷаллаҳои 

тақризшаванда КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 6 – 

мақолаи илмие, ки дар маҷаллаҳо ва дигар нашрияҳои илмӣ-амалӣ ба табъ 

расидаанд. 

 Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия  дар ҳаҷми  159 саҳифа 

таҳия шуда, аз муқаддима ва 4 боб, тавсифи маводҳо ва усулҳои таҳқиқотӣ, 

хулосаҳо, тавсияҳои амалӣ, феҳристи  адабиѐти, истифодашуда  ки 244  (188 

манбаи ватанӣ ва кишварҳои ИДМ, 56 муаллиф аз хориҷи дур) иборат 

мебошад.  Дар диссертатсия  24  ҷадвал ва 19 расм ҷой дорад. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТҲО 

1.1. ХУСУСИЯТҲОИ БИОЛОГИИ ТАРКИБИ ХИМИЯВӢ ВА 

ИСТИФОДАИ МУТОБИҚКУНАНДАҲОИ НАБОТОТӢ 

1.1.1. Хусусиятҳои биологӣ, таркиби химиявӣ ва истифодаи гиѐҳи                

ширинбия (Glycyrrhiza glabra L). 

 Ширинбияи Glycyrrhiza glabra L. яке аз растаниҳои оилаи лӯбиѐгиҳо 

ба шумор меравад. Номи лотинии ширинбия аз ду вожаи забони юнонии 

қадим - glykys (ширин) ва rrhiza (реша) иборат мебошад. Чунин ҳисобида 

мешавад, ки ин истилоҳро бори аввал ҳакими юнонӣ Қадим  Диоскарид ба  

илм ворид кардааст. Плиний ширинбияро решаи ширин номида, Теофраст 

бошад, онро решаи ширини скифӣ номидааст, зеро растании мазкурро аз 

минтақаҳое меоварданд, ки дар он ҷойҳо скифҳо зиндагӣ мекарданд. Бо 

мурури вақт номи лотинии “ликвиритса”, баъдтар бошад, номи мухтасари он 

– “лакритса” пайдо мешавад  [10]. 

Ширинбия (G. glabra L) гиѐҳи  бисѐрсолаи алафӣ буда,   ба оилаи 

лӯбиѐгиҳо (Fabaceae)  мансуб аст ва дар Осиѐи марказӣ 17-намудро дар бар 

мегирад.  Аммо ба таври васеъ танҳо 4 намуди  он дар Тоҷикистон маъмул 

аст. Пояаш росту мустаҳками сершоха буда, то баландии 50-150 см қад 

мекашад. Баргҳояш ғайриҷуфтӣ, бонавбат, бо дарозии 5 – 20 см дар 

навдачаҳои дорои  мӯйчаҳои кӯтоҳ ҷойгир шуда, дарозиашон 1 – 2,5 см 

мебошад.  Такбаргҳояш бошад, барвақт мерезанд.  Баргҳояш аз 3 – 10 ҷуфти 

баргчаҳои тухмшакл, дарозшакл, байзашакл  иборат аст,  ки аз тарафи поѐн аз 

шираҳои фаровони сершилми буғумчаҳои сершумори нуқтагӣ иборат 

мебошад. Дарозии баргчаҳо 1,2 – 5 см, паҳнояшон 0,98 – 2,5 см мебошад. 

Гулчаҳо бо дарозии 8 – 12 мм бо тоҷгули ранги тираи бунафшӣ ѐ сафеди 

бунафшӣ, маъмулан ба оилаи лӯбиѐгиҳо монанд  мебошанд. Гулҳо дар 

хӯшаҳои ковокии бағалӣ, ки аз рӯйи дарозиашон гуногун мебошанд, ѐ дар 

хӯшагулҳои саракдор ҷамъ омадаанд, ки дар гулбаргҳои бағалӣ ҷойгир 

шудаанд [96; 152; 148]. 
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Тухмаш дар ғилофаки дарозрӯя ҷойгир буда, дар ҳар ғилофак аз 2-то 9 тухми 

майдаи гурдашакл (лӯбиѐмонанд), ҷигариранг ѐ зардчатоби  ҷилодор пухта 

мерасад. Аз як гектар ширинбия 135-166 кг тухмӣ ҷамъоварӣ карда мешавад.  

Ширинбия дар моҳҳои май – июн гул карда, моҳҳои июн – сентябр тухм 

мебандад [10, 3]. 

Ширинбия дар сартосари қисми аврупоии ИДМ, Қафқоз, Сибир, 

Қазоқистон, Осиѐи Марказӣ, аз ҷумла Тоҷикистон дар қаторкӯҳҳои 

Зарафшон, Ҳисор, Дарвоз, водиҳои Кӯлоб,  Қӯрғонтеппа, ғарби Бадахшон, 

дар доманакӯҳҳо, соҳили  дарѐҳо, заминҳои санглох ва регзор мерӯяд [3]. 

Дар тиб асосан решаи он истифода мешавад. Решаро аввали баҳор ѐ 

тирамоҳ ҷамъоварӣ намуда, дар ҷойҳои сояи шамолрас, ѐ ин ки дар 

хушкунандаҳои ҳарораташон 60
 

С
0
 нигоҳ медоранд. Реша ҳамон вақт 

хушкида ҳисобида мешавад, ки ҳангоми қад кардан шиканад. Ашѐи хоми 

тайѐршуда аз порчаҳои реша ва порчаҳои 0,5-5см иборат буда, муҳлати 

истифодабариашон то 10-солро дар бар мегирад [2; 10]. 

Қисми зеризаминии ширинбия аз пайвастагиҳои фаъоли биологӣ бой 

буда, муҳимтарини он, ба ақидаи олимон, сапонинҳои тритерпенин, 

глисиризин  буда, миқдори он вобаста аз ҷойи сабзиш ва зинаи инкишофи 

растанӣ дар ҳудуди аз 3 то 23% қарор мегирад.  Пайвастагиҳои он, кислотаи 

глабров, 18-глисерит, 18-19- дигидроглисеритин, 11-дезоксглитсирритӣ, 

ликворитин, изоликворитин, мевритигенин, ликуразид, неоликверитин, 

изогларозид, уралозид, ликвиртозид, глаброн, граблен, кверсетин, 

кемпферол, апигенин ва ғайра, 20% дисахарид, 34% оҳар, 4,6% пектин, 4% 

қатрон, 2,4% моддаи талх, кислотаи фенилкарбон ва пайвастагиҳои он, 

кислотаи салисил, синап, 2,6% кумаринҳо, то 14% моддаҳои даббоғӣ, 0,03% 

равғани эфир, алкалоидҳо, 4,6% кислотаҳои органикӣ дорад. Дар таркиби 

решаи ширинбия 06-15,2% глюкоза, 0,3-11% сахароза, то 34% оҳар, 1,5-2% 

стероидҳо, 0,2-4% моддаҳои чарбмонанд, 1,75-4,12% қатрон, 1,5-6,5% шилм 

мавҷуд аст.  Дар таркиби баргу пояи ширинбия глитсерезин муайян 

нагардидааст, вале дар он 0,77% пайвастагиҳои нитрогенӣ, 5,5% моддаҳо, 8% 
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стероидҳо ва сапонинҳои трипеновӣ, 2% флавонҳо, 0,035% равғани эфирӣ, 

2,13% қандҳои умумӣ, 6,2% чарбҳо, 23,5% кислотаҳои органикӣ, то 704,5%мг 

витамини С 15% мг каротин, 1% пигменти хлорофил, қариб 10 пайвастагии 

флавоноидӣ (кенфенол, астрагалин, гикозид, сапонаретив, витесин, 

глабранин) муайян карда шуданд [8; 152]. 

Дар таркиби реша ва бехрешаи ширинбия чунин макроэлементҳо ва 

микроэлементҳо, ба монанди К-14,50, Mg-2,40, Ca-11,50, Fe-0,70, мг/г, ва Mn-

0,15, Cu-0,31,  Zn-0,33, Cr-0,31, Al-0,53, Ba-0,42, V-0,28, Se-12,14, Ni-0,63, Sr-

1,01, Pb-0,03,  B-54,80, мкг/г муайян карда шудаанд [243]. 

Решаи ширинбияро аз замонҳои қадим инҷониб барои муолиҷаи 

беморон васеъ истифода мебурданд. Ширинбия гиѐҳи пурқимати шифобахш 

мебошад, ки қисмҳои зеризаминии онҳо барои истифодаи минбаъда дар 

бисѐр соҳаҳои  хоҷагии халқ ба миқдори зиѐд захира карда мешаванд. 

Моддаи асосии таъсиррасони решаи ин намуд кислотаи глитсирризӣ 

мебошад, ки таъми ширин ва таъсири биологии онҳоро муайян мекунад. Дар 

вақти ҷамъоварии саноатӣ дар ноҳияҳои нашъунамои якҷояи онҳо ин 

намудҳо аз якдигар фарқ намекунанд [2; 14; 18; 152]. 

Дар бораи решаи ширинбия юунониҳои қадим низ огоҳӣ доштанд. Дар 

асри 1-и мелодӣ табиби машҳури Юнон Дисқуридус онро барои шириниаш 

глитсирриза ном бурд, римиҳои қадим онро ликворитса ном гузоштанд         

[16; 10]. 

Таҳқиқоти зиѐд муайян кард, ки решаи ширинбияро дар Мисри қадим 

барои бемориҳои газак васеъ истифода мебурдаанд. 

Дар Аврупо, бар хилофи кишварҳои осиѐӣ, решаи ин растанӣ ба таври 

истисно ҳамчун воситаи балғамовар ѐ ҳамчун восита барои ислоҳ кардани 

таъми дорувориҳо истифода мешуд [48]. 

Хусусиятҳои шифобахшии ширинбияро дар Чини қадим тақрибан    5-

ҳазор сол пеш муайян карда, чунин андеша доштанд, ки истеъмоли решаи 

ширинбия ба нигоҳ доштани зебогӣ ва ба дарозумрии инсон мусоидат  

мекунад. Дар тибби қадими Чин решаи ширинбияро барои муолиҷаи  
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бемориҳои кабудсулфа, сили шуш, узвҳои нафаскашӣ, ҳозима ва ҳамчун 

фарогирандаю ислоҳовар барои кӯдакон истифода мебурданд [2; 153]. 

Аз шифобахшии ин растанӣ табибони араб низ огаҳӣ доштнд  ва онро 

барои табобати вайроншавии ҳайзбинӣ  истифода мебурданд.  

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ширинбияро барои муолиҷаи бемориҳои 

узвҳои роҳи нафас, захми меъда, рӯдаи дувоздаҳангушта, таби баланд ва 

сулфа истифода мебаранд [10]. 

Инчунин, решаи ширинбия хусусияти пешобронӣ дорад. Истеъмоли 

решаи ширинбия фаъолияти талхаронро муътадил мегардонад.    

Дар тибби халқӣ ва муосир аз гиѐҳи ширинбия ба таври васеъ истифода 

бурда мешавад. Аз ширинбия нӯшдору истеҳсол мекунанд, ки тамъи ширин 

дорад ва махсусан ба кӯдакон тавсия медиҳанд. Тамъи ширинро дар таркиби 

ширинбия глетсерезин таъмин мекунад, зеро таркиби решаи ширинбия аз 6 

то 12 дарсад глетсерезин дошта, аз оҳану карбогидратҳо ва витаминҳо бой 

аст [143; 125]. 

Дар тибби мардумӣ ширинбия барои муолиҷаи бемориҳои роҳи нафас, 

сили шуш ва чун подзаҳр ҳангоми заҳролудшавӣ аз замбӯруғҳои заҳрогин 

тавсия дода мешавад. Дар тибби амалӣ ва муосир доруҳои аз решаи 

ширинбия тайѐркардаро барои муолиҷаи бемориҳои илтиҳобии роҳи нафас, 

чун балғамкану балғамрон барои кӯдакони хурду одамони солхӯрда тавсия 

менамоянд. Ширинбия барои муолиҷаи захми меъдаю рӯдаи 

дувоздаҳангушта, илтиҳоби пардаи луобии меъда, ки дурудароз давом 

меѐбад ва бо баландшавии шираю туршии он вобастагии зич дорад, фармуда 

мешавад. Истифодаи аз меъѐр зиѐди қиѐми решаи ширинбия мубодилаи обу 

намаки организми солими одамон ва ҳайвонҳоро вайрон мекунад. Аз ин рӯ, 

истеъмоли қиѐми он, тибқи меъѐрҳои муайяншуда, тавсия дода мешавад. [26; 

27; 48; 152]. 

 Дар тибби муосир аз решаи ширинбия доруворӣ ва нӯшобаҳои зиѐд 

омода мекунанд, ки барои пешгирӣ ва табобати бемориҳои гуногун 

манфиатбахш мебошад. 
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Ҳаким ва табиби форсу тоҷик Абуалӣ ибни Сино хусусиятҳои шифоии 

ширинбияро ҳаматарафа омӯхтааст. Ибни Сино ширинбияро барои табобати 

захму илтиҳоби масона, гурдаҳо,  диққи нафас, табларза, илтиҳоби найчаи 

шуш ва чун василаи балғамрон истифода мебурд [2; 3; 29]. 

Абубакри  Розӣ навиштааст, ки ширинбия найчаҳои роҳи нафас (нойи 

нафасро) мулоим карда, аз балғам тоза намуда, ташнагиро мешиканад, 

илтиҳоби меъда, сӯзиши пешоб, илтиҳоби гурдаву обгаҳро рафъ месозад. 

Амирдовлат Амасиатси фармудааст, ки ширинбия найчаҳои шушро 

тоза намуда, ташнагиро мешиканад. Сӯзиши пешобро рафъ месозад. Ширааш 

ба бемориҳои ҷигар, қафаси сина, обгаҳ, гурда ва шириниаш бо мадади Худо 

ба ҳамаи бемориҳо даво аст, аз ҷумла бемориҳои шуш, ҷароҳати обгаҳ. 

Ҳангоми истифодаи хориҷӣ захму ҷароҳатҳоро тез сиҳат мекунад. Ширинбия 

инчунин барои ҷароҳати меъда ва ҳамчун позаҳр истифода мешавад [ 152]. 

Ҳанӯз дар асрҳои миѐна табиби фаронсавӣ Одо Измена аз решаи 

ширинбия нӯшоба омода намуда, бемориҳои роҳи нафас ва илтиҳоби шушро 

табобат мекард.  

Бо дарназардошти натиҷаҳои таҳқиқоти қаблӣ, тахмин кардани таъсири 

эҳтимолии ангезандаи ширинбия дар мутобиқшавии бадан ба сарбориҳои 

ҷисмонӣ хеле асоснок ба назар мерасад. Ҳамин тавр, силсилаи таҳқиқоте, ки 

дар калламушҳо гузаронида шуданд, имкон доданд муқаррар карда шавад, ки 

афшураи ширинбия нишондиҳандаҳои умумии қобилияти кории ҳайвонотро 

ҳам дар истеъмоли якдафъаина, ҳам дар истеъмоли тулонитар зиѐд мекунанд 

(Н.Г. Беляев, О.В. Зирянова, 1997). Эҳтимолан, хусусиятҳои ангезандаи 

афшура бо қобилияти он ба баланд бардоштани функсияи хунҳосилкунии 

бадан алоқаманданд. Афзоиши назарраси эритротситҳо ва гемоглобин дар 

хун дар ҳайвоноти таҷрибавӣ ҳам ҳангоми мутобиқшавӣ ба гипоксия, ҳам 

ҳангоми тамринии даври варзишгарон мушоҳида карда шуд [45; 153; 112]. 

Яке аз хусусиятҳои муҳимми афшурдаи ширинбия қобилияти баланд 

бардоштани равандҳои гликолиз дар бадан мебошад. 
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 Натиҷаи ҷолибтарин ва пурарзиш он мебошад, ки таъсири афшураро ба 

шиддатнокии ҷараѐнгирии равандҳои асабӣ ва ташаккули реаксияҳои 

мураккаби ҳаракатӣ тасдиқ мекунанд. 

Истифодаи афшураи ширинбия ба баланд шудани устуворӣ ҳангоми 

давидан ва ҷаҳиш мусоидат мекунад. Дар ин гурӯҳ нишондиҳандаҳои миѐна 

нисбат ба гурӯҳи назоратӣ  хеле баланд буданд [80].  

Афшураи комплексҳои аз ҷиҳати биологӣ фаъол аз ашѐи хоми тоза 

ҷамъовардашуда аз гирифтан ва истифода бурдани доруҳои гиѐҳӣ аз решаи 

ширинбия иборат мебошад, ки ҳамчун «миѐнаравҳо»-и гуногуни 

мутобиқшавӣ ба таркиби доруи табобатӣ – солимгардонии хамираи маҳсӣ 

барои варзишгарон дохил карда шудаанд.    

Дар байни растаниҳое, ки одамон онҳоро ҳамчун растаниҳои 

шифобахш истифода мебаранд, ширинбия ҷойгоҳи махсусро ишғол 

менамояд. Бояд таъкид кард, ки ҳамчун истилоҳи ҷамъии «ширинбия» ѐ 

лакритсарешаҳо ва решаи навъҳои ширини ширинбияи Glycyrrhiza glabra L. 

ва Glycyrrhiza uralensis Fisch-ро меноманд [152; 125].                       

Шахсоне, ки аз бемориҳои ғадуди простата азият мекашанд, метавонанд,  10г 

хокаи ширинбияро ба 0,5л об ҷӯшонида ҳамроҳ кунанд, дар оташи  паст 45-

дақиқа ҷӯшонида баъд аз докаи сеқабата меполонанд ва дар муддати  як 

ҳафта 3-4 маротиба як қошуқи хӯрокхӯрӣ пеш аз хӯрок истеъмол намоянд ва 

боз метавонанд баъди ду ҳафтаи танаффус ин табобатро такроран истифода 

баранд. Дар 250 мг об 15г хокаи решаи ширинбияро омехта карда, давоми 10-

15 дақиқа меҷӯшонанд, сипас то ширгарм шуданаш онро нигоҳ медоранд. Аз 

нӯшобаи мазкур чаҳор маротиба дар давоми рӯз як қошуқ истеъмол намудан 

тавсия дода мешавад. Нӯшобаи мазкур ба бемориҳои рӯдаю захми меъда 

даво мебахшад. Барги гиѐҳи ширинбия бӯйи бади бағалро мебарад ва арақ 

кардани пойҳоро бартараф мекунад [14]. 

 Агар чашми инсон газак гирифта бошад, обҷӯшӣ решаи ширинбияро ба 

болои чашм мегузоранд, он давобахш аст. Дар таркиби ширинбия бисѐр 

моддаҳои фаъоли биологӣ ва химиявӣ мавҷуданд, ки хосияти 
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зиддибактериявӣ, зиддигистаминӣ ва хосияти пешобронӣ, балғамронӣ ва 

қавикунандаи умумӣ доранд. Истеъмоли пайваста ва бардавоми решаи 

ширинбия ба саломатии инсон зараровар аст, он фишорбаландӣ ва беҳолиро 

ба вуҷуд меорад [10]. 

 Нафароне, ки бемори диабети  қанд доранд, ҳамзамон ба занҳои обистан 

ва занҳое, ки тифли ширхора доранд ва афроде, ки ҳассосияти баланд ва 

бемориҳои қалб доранд, истеъмоли ширинбия тавсия дода намешавад. Онҳо 

метавонанд танҳо бо машварати табиб аз ширинбия истифода баранд. 

Табибони халқӣ ин гиѐҳро дар муолиҷаи бемориҳои узвҳои ҳозима, узвҳои 

таносул истифода мебаранд. Истифодаи ширинбия бояд дар зери назорати 

табибон сурат гирад, чунки аз ҳад зиѐд истифода бурдани ширинбия фишори 

хунро баланд мекунад ва дар ҳуҷайраҳо, бофтаҳо обро ҷамъ мекунад ва бадан 

варам мекунад, инчунин, дар узвҳои таносул нуқсон пайдо мешавад [1,2,3]. 

Дар соҳаи косметология низ аз решаи ширинбия васеъ истифода 

мебаранд. Маводи дар таркиби ширинбия мавҷуд буда безарар аст. Тақрибан 

дар тамоми марҳамҳои барои  ҷавон нигоҳ доштани пӯсти дасту рӯй ва тани 

инсон истифода бурда мешавад, ҳамзамон он решаи мӯйи сари инсонро 

мустаҳкам карда, рехтани мӯйро пешгирӣ мекунад ва доғҳои пӯсти рӯйро 

бартараф месозад [2; 3; 143]. 

Дар натиҷаи таҳлили таъсири растании мутобиқкунандаи ширинбия 

дар амалияи муосири варзиш мо ба хулосаҳои зерин омадем: 

1. Афшураи ширинбия хосиятҳои баръало адаптогениро нишон 

медиҳад, ки он бо зиѐд шудани давомнокии дав ба 120% ва муқовимат ба 

гипоксия 72% дар таҷрибаҳои амсилавӣ тасдиқ шудааст. 

2. Бо фаъол кардани тағйироти мутобиқшавӣ дар бофтаи мушакҳо, 

системаи дилу рагҳо ва афзоиши шумораи ҳуҷайраҳои сурхи хун 

(эритротситҳо) ва сатҳи гемоглобин, афшураи ширинбия ба баланд 

бардоштани тобоварии умумӣ кумак мекунад, ки ин аз афзоиши дар шахсоне, 

ки афшураи ширинбияро дар рафти тамринҳо истеъмол  кардаанд, шаҳодат 

медиҳад [2; 28; 29]. 
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 Таъсири моддаҳои фаъоли афшураи ширинбия ба сатҳи қанди хуни 

ҳайвонот муайян карда шудааст. Дар шароити оромиши физиологӣ аллакай 

30 дақиқа пас аз истифодаи афшураи ширинбия, коҳиши миқдори глюкоза 

11,5% ба қайд гирифта шуд ва воридкунии пешакии он ҳангоми санҷиш бо 

сарбории глюкоза ба гипергликемияи камтар ифода ѐфта (9%) мусоидат 

мекунад [125; 152]. 

 Таъсири афшураи ширинбия ба инкишофи реаксияҳои мутобиқшавӣ 

дар сатҳи системаҳои  гуморалии танзими функсияҳо амалӣ мешавад.  

 Афшураи ширинбия хусусиятҳои мутобиқшавандагии худро 

тавассути беҳтар кардани ҳолати функсионалии системаи марказии асаб 

амалӣ намуда, ба мувозинати равандҳои ҳаяҷоновар ва боздоранда, беҳтар 

кардани хусусиятҳои миқдорӣ ва сифатии он мусоидат мекунад. 

 Афшураи ширинбия таъсири анаболитикӣ дорад. Ба манфиати 

таъсири мазкури доруи гиѐҳии мавриди омӯзиш афзоиши вазни дил ва 

мушакҳои соқу пойҳои ҳайвонот ва беҳтар шудани натиҷаҳо дар тамрини 

одамон аз рӯйи барномаи сеҳарбаи қуввагӣ шаҳодат медиҳад. 

Дар таҳқиқоти ҳамаҷониба таъсири афшураи ширинбия ба таҳрики 

рушди сифатҳои ҷисмонӣ ва баланд бардоштани тобоварии бадан ба 

гипоксия ошкор карда шуд, ки ин имкон медиҳад доруи гиѐҳии мазкур барои 

истифода дар амалияи тамринҳои варзишӣ тавсия дода шавад. 

 

1.2. Хусусиятҳои  биологӣ,  таркиби химиявӣ ва истифодаи 

заринреша  (Rhodiola gelida Schrek) 

  Заринрешаро дар байни мардум бо номҳои зарреша, зарчӯб, зарбех, 

зардчой ва чойи чӯпонӣ ном мебаранд. 

Ин гиѐҳ дар баландии 3600-4800м аз сатҳи баҳр дар назди чашмазорҳо, 

лаби ҷӯйҳо ва дарѐҳо месабзад. Ҳамагӣ ба ин оила 1500- намуди растаниҳо 

дохил шуда, ба 35 авлод ҷудо мешаванд. Дар ҳудуди собиқ Иттиҳоди 

Шӯравӣ ҳамагӣ 10%-и намояндагони ин оила, ки ба ду авлод - радиола 22-

намуд (Rhodiola)  ва седум 63-намуд (Sedum) таалуқ доранд, вомехӯрад.  
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Намояндагони ин ду авлод бо ҳамдигар бениҳоят монанд мебошанд [70; 114; 

118; 152]. 

Дар Тоҷикистон 7-намуди авлоди радиола вомехӯрад. Намудҳои 

маъмулии флораи Тоҷикистон инҳо мебошанд: Заринрешаи Криллова- 

R.Kirillovii Regel, заринрешаи Литвинова- Rolitvinovii Boriss, заринрешаи 

помируолой -R.pamiroalaca Boriss, заринрешаи ростпоя - R.recticakis Boriss, 

заринрешаи гуногундандона – R heterodonta Boriss, заринрешаи сурх - 

R.coccinea Boriss, радиолаи холодная –R.gelida Schrenk [143; 6; 4; 14; 19; 235]. 

Аз рӯйи натиҷаи таҳқиқоти олимон  Тахтаджян А.А. ва Виноградова 

В.М. заринреша ба оилаи баргғафсон (CrassuIaceat) тааллуқ дорад.   

Заринреша гиѐҳи бисѐрсолаи духонагӣ мебошад. Ин гиѐҳ решаҳои кӯтоҳи 

ғафс,  миқдори зиѐди навдаҳои сабз дорад, ки дарозиашон 10-40 ва ҳатто то 

ба 60см мерасанд. Баргҳо бошанд,  пайи ҳам дарозрӯя ѐ лундашакл, 

дарозиашон 0,8-1см, канораҳои барг дандончаҳои хурд дошта, болои ҳам 

хобидаанд [10]. Гулҳо якҷинса, майдаи зард дар косагул часпида, дар нӯгҳои 

навда ҷойгир шуда, гулбаргҳояш зард, тухмаш майда буда, дарозиаш то 2мм,  

мевааш калонтар аст, дарозиаш то 8мм буда, дар фасли тирамоҳ сурх 

мешавад.  Заринреша моҳҳои май, июн гул карда, август, сентябр мева  

мебандад. Аз сабаби он ки аксарияти растаниҳои ин авлод дар муҳити 

намнок месабзанд, вобаста ба шароити сабзиш дар растании заринреша 

чунин тағйиротҳо, ба монанди бисѐршохагӣ, баландии навда, шакли барги 

диладор, миқдори гул ва системаи пурқуввати решаҳо ба амал омадаанд.     
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Расми. -  1.2.1. Сохти берунии заринреша Rhodiola gelida Schrek. 

 Барои растаниҳои ин оила баргҳои ғафси диладор, навдаҳои сероби ба 

он хос тааллуқ доранд [11; 17; 21; 22; 24; 36; 10; 242]. 

Решааш бошад, ҳангоми муоина кардан он ранги тиллоӣ дошта, баъди аз 

замин кофтан ранги реша мисли ранги лиму зард мешавад. Аслан, решаи ин 

гиѐҳро тирамоҳ ѐ дар фасли баҳор ҷамъоварӣ мекунанд. 

Мушоҳидаҳои солҳои охир нишон доданд, ки намудҳои гуногуни 

заринреша дар кӯҳҳои Аврупои Ғарбӣ, Олтой, Сибири Шарқӣ,  Шарқи Дур, 

Ёқутистон, Сахалин, Камчатка, Осиѐи Марказӣ паҳн гардидааст [10; 26; 35; 

39; 41; 42; 152]. 

Ҳоло заринреша  дар баландиҳои касногузари кӯҳсори Тоҷикистон -  

қаторкӯҳҳои Дарвоз, Зарафшон, Ванҷ, Помири Шарқӣ, Ишкошим, Варзоб  ва 

дигар минтақаҳо  мерӯяд.  
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Расми. – 1.2.2. Сохти гули заринреша Rhodiola gelida Schrek. 

Солҳои охир кам шудани ҳудуди сабзиши ин гиѐҳи шифобахш 

мушоҳида шудааст, бинобар ин онро ба Китоби сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ворид намуданд [143].  

Мувофиқи ақидаи М.Ҳоҷиматов, дар тибби мардуми тоҷик дамхӯрдаи 

реша, обҷӯш, чой ва нӯшоба ѐ қиѐми спиртии онро барои афзудани қувваи 

ҷисмонӣ, руҳафзои ва барои муолиҷаи бемории меъда, ширинча, хунрезии 

раҳм истифода мебаранд [121]. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баъд аз он ки хусусияти қувватбахшӣ ва 

руҳафзоии ин гиѐҳ маълум гардид, дар бештари минтақаҳо ба ҷамъоварӣ ва 

истифодаи ин гиѐҳ васеъ машғул гардиданд. Бинобар ин дар аксарияти 

минтақаҳо ареали сабзиши ин гиѐҳ хурд гардид. Дар ноҳияи Мурғоби 

вилояти ВМКБ аҳолии маҳаллӣ чойи решаи заринрешаро барои рафъи 

мондашавӣ истифода мебаранд. Дар ноҳияи Ванҷ бошад, ин гиѐҳро барои 

муолиҷаи захми меъда истифода мебаранд [152].  

Дар тибби мардумии Олтой бехреша ва решаи заринрешаро зиѐда аз 

400 сол аст, ки ҳамчун маводи қувватбахш, руҳафзо, барои муолиҷаи меъда, 

ширинча, бемории асаб, камхунӣ истифода мебаранд. То имрӯз шикорчиѐни 
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Олтой пеш аз сафарҳои дурудароз чойи махсус аз решаи заринреша дам 

карда, менӯшанд.  Инчунин дар байни мардуми ин ҷо чунин расм вуҷуд 

дорад, ки ба наварӯсон бехрешаи ин гиѐҳро барои зиѐд шудани насл туҳфа 

мекарданд [204; 236; 224]. 

Дар тибби Тибет онро барои муолиҷаи бемории дилу рагҳои хунгард, 

меъдаю рӯдаҳо ва ҳамчун маводи табро пасткунанда тавсия медиҳанд [45; 47; 

135; 136].  

Дар тибби  мардуми муғул барои муолиҷаи сили шуш, шикастани 

устухонҳо, бемориҳои пӯст, ҳамчун табро пасткунанда, руҳафзо ва барои 

муолиҷаи захму ҷароҳатҳо истифода мебаранд [135].  

Дар мамлакатҳои Аврупо навдаҳои маҳину ҷавон ва баргҳояшро ба 

хӯришҳои гуногун ҳамроҳ карда, ба бемороне, ки бемории вазнини сироятӣ 

доранд, ҷарроҳиро аз сар гузаронидаанд ва ба занҳо пас аз таваллуд кардан 

тавсия медиҳанд [146,248,249].   

Дар тибби халқии Тоҷикистон дамхӯрда ва обҷӯши решаашро барои 

муолиҷаи бемориҳои гинекологӣ, вараҷа, дарди сар, зангила, (цинга) диабети 

қанд, меъда,сили шуш, ҷигар, сустии хоб ва ҳамчун пешоброну рӯҳафзо 

истифода мебаранд [10]. 

Дар тибби халқии рус заринреша бениҳоят васеъ истифода мешавад. 

Қиѐми спиртии заринрешаро ҳамчун мавод барои баланд кардани коршоямӣ, 

хусусан ҳангоми беқувватии пиронсолӣ, ҳангоми шикамравӣ, дарди сар, 

ҳамчун маводи пешоброн, диабети қанд, барои табобати милки дандон, санги 

дандон ва ғайра истифода мебаранд [46; 101; 106; 232]. 

 Инчунин, ҳангоми сарбории ақлонӣ ва ҷисмонӣ, пас аз бемориҳои 

музмини тулонӣ ва ҷарроҳӣ сиҳатшавиро метезонад.  

Гиѐҳи мазкур барои муолиҷаи бемориҳои системаи асаб, пастшавии 

фишори хун, вайроншавии фаъолияти ҷинсӣ, бемориҳои гуногуни занона, 

бемориҳои рӯдаю меъда, диабети қанд, вайроншавии шомма, босира, 

дандонҳо ва милки онҳо истифода бурда мешавад [20, 152]. 
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Маводҳои доругии ин растанӣ ба фаъолияти ҷисмонӣ ва ақлонӣ таъсир 

расонида, хотира ва диққатро беҳтар мегардонанд. Дар фарқият аз женшен 

дар зери таъсири заринреша фишори шариѐнӣ оҳиста- оҳиста баланд 

мегардад. 

Маводҳои доругии заринреша ба фаъолияти узвҳои сомеа ҳангоми 

вазнинии гӯш таъсири мусбӣ мерасонанд, инчунин, ба таркиби хун,  ғадуди 

сипаршакл ва ба системаи узвҳои ҷинсӣ таъсири ба андрогенҳо монанд 

мерасонанд [6; 94]. 

Маводҳои дорувории заринреша ба монанди женшен таъсири 

пурқуввати мутобиқкунандагӣ дошта, тобоварии организмро ба шароити 

номусоиди омилҳои химиявӣ, биологӣ ва физикӣ баланд мегардонанд. Ин 

моддаҳо муқовимати организмро ҳангоми заҳролудшавӣ бо бензин, алкогол 

ва дигар моддаҳои заҳрнок баланд бардошта, устувории организмро ба 

норасоии оксиген зиѐд мекунад [10]. Маводҳои аз заринреша тайѐр 

кардашуда таъсири ангезонанда ба давомнокии наркоз, аз  ҷумла ба 

барбитуратҳо,  хлоралгидрад ва эфир мерасонад. 

Моддаҳои таркиби заринреша миқдори қандро дар таркиби хун танзим 

намуда, ба инкишофи атеросклиролози холестеровинӣ таъсири боздоранда 

мерасонанд [64; 211]. 

Маводҳои доруворӣ аз заринреша тайѐр кардашуда тобоварии 

организми мушҳои сафедро нисбати таъсири заҳролудкунандаи хлорофос, 

нитрати натрий, метилгидразин, анелин, инчунин нисбати таъсири аммиак 

зоҳир мекунад [218; 181]. 

Заринреша ба системаи марказии асаб таъсир расонида, мубодилаи 

энергияро дар майна беҳтар мегардонад, мубодилаи моддаҳоро муътадил 

намуда, захираи энеретикии организмро нигоҳ медорад ва суст шудани 

қобилияти кории ғадуди болои гурда ҳангоми стресс ва  ба пастшавии ғадуди 

тимус монеъ мегардад [45; 60; 62; 69]. 

Ба ақидаи як қатор олимон, экстракти хушк ва моеи заринрешаро 

ҳамчун ангезандаи системаи иммунӣ ҳангоми норасоии системаи иммунӣ, 
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инчунин ҳангоми сустшавии фаъолияти мушакҳои бачадон, сурхрӯда, 

меъдаю рӯда ҳангоми илтиҳоби меъда, вайроншавии фаъолияти роҳҳои 

талхагузар ва сустшавии фаъолияти узвҳои ҷинсии марду зан ҳангоми 

безурѐтӣ, барои табобати диабети қанд, инчунин ба сифати маводи 

зиддибактериявӣ ва зидди илтиҳоби истифода мешавад. 

Солҳои охир як қатор олимони тоҷик бо мақсади муайян кардани  

хусусиятҳои фармакологии заринреша дар ҳайвонҳои таҷрибавӣ таҷриба  

гузарониданд. Ба ақидаи ин олимон, экстракти хушк ва моеии заринреша 

ҳангоми диабети аллоксангидратӣ ҳайвонҳои таҷрибавиро аз муриш наҷот 

дода, миқдори глюкозаро дар таркиби хун паст намуда, миқдори гликогенро 

дар ҷигар зиѐд гардонида, ба ҳосилшавии гормони инсулин мусоидат намуда, 

ба мубодилаи чарбҳо, сафедаҳо, ангиштобҳо, ки ҳангоми диабети қанд 

вайрон мегарданд, таъсири мусбӣ, муътадилгардони расонидааст [209]. Ба 

ғайр аз ин, ин олимон нишон доданд, ки дар зери таъсири маводҳои доругии 

заринреша қобилияти кории ҳайвонҳои таҷрибавӣ, ҳангоми сарбории 

ҷисмонӣ зиѐд гардида, нисбати таъсири маводҳои хобовар хлоралгидрад ва 

барбамин таъсири маҳдудкунанда расониданд [10]. 

 Соли 1975 дар собиқ  Иттиҳоди Шуравӣ аввалин доруе, ки аз решаи ин 

гиѐҳ тайѐр карда шуда буд, “Экстракт радиолы жидкий” номгузорӣ шуда буд. 

Ин доруро табибон ҳамчун доруи  ангезонанда ва мутобиқкунанда ба 

шахсоне, ки кори фикрӣ, кори ҷисмонӣ ва ба шахсони гирифтори бемории 

асаб  тавсия менамуданд. 

Аввалин маротиба нисбати ин гиѐҳ олими Юнони қадим Диоскарид 

маълумот додааст. Дар Юнони қадим ин гиѐҳро ҳамчун маводи даббоғӣ ва 

рангкунанда истифода мебурданд. Аввалин бор дар соли 1877 ба ин растанӣ 

Карл Линей “Rosea” ном гузошт, аз сабаби он ки решаи ин растанӣ бӯйи ба 

гули садбарг монанд дорад. Инчунин, аввалин таҷрибаҳои илмӣ оиди муайян 

кардани хусусиятҳои фармакологии заринреша солҳои 1961-1962 гузаронида 

шуда буданд [28, 66; 69; 197]. 
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Аз сабаби он ки баъди гирифтани пӯсти реша ранги зарди баланд 

мушоҳида мегардад, ин растаниро решаи тиллоӣ низ меноманд. Дар тибби 

муосир асосан решаи ин растаниро васеъ истифода мебаранд. Решаи ин 

растанӣ дар Тибет ва Олтой хеле маъмул буд. Дар бисѐр дастхатҳо ва 

рисолаҳои тиббӣ аз ҷумла дар “Чжуд-иш”, асрҳои (VIII-IX), “Вайдуря-онбо 

ва Лхан-таб” (асри XVII), “Дзэйсхар-Мигчжан” (охири асри XVIII) аввали 

асри XIX) заринреша барои барқарор намудани қувваи ҷисмонӣ, руҳафзои, 

камхунӣ ва сустии қувваи боҳ тавсия намудаанд [117, 48, 112, 207]. 

 

 

Расми. – 1.2.3. Решаҳои заринреша Rhodiola gelida Schrek. 

Заринреша (RhoidIa rosea) яке аз гиѐҳҳои шинохтатарин ба шумор 

меравад. Дар таркиби ин гиѐҳ моддаҳое  мавҷуданд, ки барои рафъи 

мондашавӣ, барангезонидани системаи марказии асаб (СМА), мутобиқшавии 

организм ба шароитҳои номувофиқ ва  баланд бардоштани қобилияти 

коршоямии он истифода мебаранд. Дар қисмати зеризаминии заринреша 

зиѐда аз 140-намуди моддаҳои фаъоли биологӣ муайян карда шудаанд, ки ин 

моддаҳоро мо метавонем ба якчанд гурӯҳҳо ҷудо намоем: гликозидҳо–

родиолозид,  салидрозид-0,51-1,39% ва  триозол -025%, фитосеринҳо, 

синнамглюкозидҳо, флавонолигнанҳо, фитоэгдизонҳо, моддаҳои  даббоғӣ, 

гурӯҳи пировгалови (16%), антрахивнҳо, флавоноидҳо (кемферол, кверсетин, 

гиперозид) равғани эфир 0,8-0,9%, кислотаҳои органикӣ 0,15%, қаҳрабо, 
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лимонӣ, себӣ, галовӣ, аскорбиновӣ ва никотиновӣ, қандҳои махсус 

седогптоза (247мг%),  се гурӯҳи ангиштобҳои дар олами наботот паҳн шуда: 

глюкоза, фуруктоза 2,31%, сахароза 0,53%, алкалоидҳо, пайвастагиҳои 

ароматӣ, фенолҳо ва ҳосилаҳои он,  кислотаи финокарбонӣ ва ҳосилаи онҳо, 

антрахинонҳо ва ғайра мебошанд [142; 74; 83; 15; 107; 110]. 

Дар таркиби реша ва бехрешаи заринреша чунин макро ва 

микрэлементҳо, ба монанди К-5,70 Са-10,80, Mg-1,70, Fe-0.80,мгк ва Mn-0,19, 

Cu-0,86,  Zn-0,68, Cо-0,13, Сч-0,14, Al-0,43, Ba-1,50, V-0,20, Se-3,15, Ni-0,50, 

Sr-2,70, Pb-0,04, Т-0,06, B-5,80, мкг/г муайян карда шудаанд. Аз ҳама 

микроэлементи дар таркиби решаи заринреша зиѐд буда  манган мебошад, ки  

08%-ро ташкил медиҳад. Дар таркиби решаи заринреша фосфор, тилло, 

нуқра ва инчунин молибден, селен ва оҳан захира мегардад [10,144,82]. 

Моддаҳои асосии таъсиррасони решаи заринреша, ба ақидаи аксарияти 

муҳаққиқон, синамингликозидҳо, розавидин ва инчунин фенолҳо, тирозол ва 

гикозидҳои он, салидрозид (радиолозид), антрагликозидҳо ба ҳисоб мераванд 

[84; 154; 90; 132; 113]. 

Аз таҳлили адабиѐти мавҷуда маълум гашт, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон баъзе намудҳои заринреша, ба монанди заринрешаи Криллова- 

R.Kirillovii Regel, заринрешаи помируолойӣ -R.pamiroalaca Boriss, 

заринрешаи гуногундандона – R.heterodonta Boriss, радиолаи холодная –

R.gelida Schrenk ва ғайра аз ҷиҳати фармакологӣ омӯхта шудаанд, вале 

аксарияти натиҷаҳо хусусияти таҷрибавӣ доранд ва дар тибби амалӣ ягон 

маводи доругӣ аз заринреша тайѐр карда намешавад [95; 227]. Истифодаи ин 

гиѐҳҳо дар тибби амалӣ бениҳоят маҳдуд буда, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

хусусияти мутобиқкунандагии он барои варзишгарон тамоман омӯхта 

нашудааст [175]. 

1.3. Хусусиятҳои биологӣ, таркиби химиявӣ ва истифодаи качим 

(Гипсофила – Gypsophila  capituliflora L.) 

 Гипсофила (Gypsophila capituliflora L.)  дар тиб барои табобати 

бемориҳо ва барқарор сохтани ҳолати физиологии бадан истифода бурда 
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мешавад.  Ба оилаи гипсофила (G. capituliflora L L) аз 120 то 150 намуди 

растаниҳои алафӣ ва буттаҳои яксола ва бисѐрсола дохил мешаванд. 

Гипсофила (G. capituliflora  L.)  растании  бисѐрсола буда, баландиаш 

30–110 см мебошад. Пояаш мудаввар, болорав, қариб аз мобайн шохадор 

буда, одатан аз каудекси ғафсшуда якчанд дона (аз 2 то 30 ва бештар) паҳн 

мешавад. Баргҳои муқобил, нишаста ѐ тангшуда ба як баргчаи хурд, пурра, 

пурраканор, аз байзашакшакл то дарозшакл, дарозиаш 3–10 см ва бараш 0,7–

3,5 см, бо 3–5 (7) рагҳо, дар қулла тезшуда ѐ тез дошта, дар асос ба таври 

фона тангшуда  ѐ мудаввар, баъзан қариб тамоми пояро фаро мегиранд. 

Гулҳо дар хӯшаҳои сергул, ковок ва шапаракшакл то 20-40 см дарозӣ ҷамъ 

омадаанд. Гулчаҳояш актиноморфӣ, дуҷинса, панҷузв, қутраш то 8–9 мм 

буда, дар гулпоячаҳо қарор доранд. Дарозии гулпоячаҳо то 1,5-2,0 см, 3-7 

маротиба дарозтар аз косачаҳо мебошад. Косача барги буғумдор буда, панҷ 

узв дорад, зангӯлашакли калон буда, дарозиаш 2–3 (4) мм ташкил медиҳад  ва 

дар 1/2–1/3 ба 5 дандони дарози пардадор дар канори дандонаҳо тақсим 

шудааст [10].  Тоҷгулаш панҷузв, озодбаргдор, аз косача 1,5–2,0 маротиба 

калонтар аст. Гулбаргҳои сурхранг, қаҳваранг ѐ кунҷдор дошта, дарозиашон 

3-5 мм мебошад. Гардбаргаш 10 – то, озод, каме кӯтоҳтар аз гулбаргҳо 

мебошанд. Кулолааш 1 – то, дар қулла бо 2 стилодий. Мевааш як қуттичаи 

мудавваршудаи дорои 8-10 дона буда, дарозиаш 4-5 мм аст. Тухмиаш 

қаҳваранги торик, қариб мудаввар, гурдашакл, тақрибан 1 мм қутр дошта, 

дорои дӯнгиҳои хурд мебошад [3; 143; 54; 93; 98]. 

 Аз руи сохти морфологӣ, G. paulii ба намуди дигар, ки камѐб аст, яъне 

намуди G. Perfoliata хеле монанд буда, аз он бо набудани пояҳои хамшуда, 

мудаввар (ва қабурғадор), аксаран бо баргҳои кунҷдор ва косачаҳои каме 

калонтар (косбарагҳо одатан зиѐда аз 2,5 мм дарозӣ доранд) фарқ мекунад. 

Бояд гуфт, ки мақоми навъии G. paulii аз ҷониби на ҳамаи ботаникҳо эътироф 

шуда, баъзан ин намуд дар қатори баъзеи дигар (G. anatolica Boiss. et Heldr., 

G. tekirae Stef., ва ғ.) ба таркиби G. Perfoliatas. дохил карда мешавад [20; 92]. 
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Мустақилият, мақоми таксономӣ ва хешовандии муназзами ин намудҳо ба 

омӯзиши минбаъда ниѐз доранд. 

Навъҳо аз рӯйи истифодаашон гурӯҳбандӣ карда мешаванд. 

Гипсофилаи (Gypsophila elegans) бо баландии то 40-50 см, ки баргҳои кабуд-

сабзи лансетӣ ва гулчаҳои хурди сафед, гулобӣ ѐ сурх дорад, васеъ паҳн 

шудааст. Дар давоми 30-40 рӯз, аз май то сентябр гул мекунад. Аксар вақт 

навъҳои «White Grandiflora» (сафеди гулкалон) ва «Covent Garden» (бо 

гулҳои сафед) ѐ «Pink» (бо гулҳои гулобӣ) парвариш карда мешаванд[128]. 

Намуди гипсофилаи шапаракшакл(G. paniculata) гиѐҳи бисѐрсола, 

баландиаш 30-90 см буда, баргҳои лансетӣ дошта, решаҳои пурқувват ва 

хӯшаҳои нодири гулҳои сафеди сершумор доранд, ки дар моҳҳои июн-июль 

мешукуфанд. Буттаи сершоха,  қариб курашакл аст [124, 122, 149].   

Гипсофилаи ячколшакл (G. cerastioides) навъи бисѐрсола мебошад, ки 

дастаҳои баргҳои байзашакли ранги хокистариро ташкил медиҳанд. Дар 

давраи аз июн то октябр, гулҳои сафед бо рагҳои арғувон мешукуфанд, ки 

дар лавҳачаҳои нодир ҷамъ омадаанд. 

Гипсофилаи деворӣ (G. muralis) навъи сершохаи яксола мебошад. 

Баргҳои хаттии сабзи дурахшон дорад. Гулчаҳои тираи гулобӣ аз нимаи моҳи 

май фаровон мешукуфанд. Ин навъро махсусан барои ороиши девор 

истифода мебаранд [151; 102; 103; 152]. 

Дигар намуди бисѐрсола, гипсофилаи хазанда (Г. repens) мебошад, ки 

навдаҳои хазанда дошта, ки буттачаҳои зичи он 20 см баландӣ доранд. 

Баргҳояш сабзи торик ва лансетшакл мебошанд. Гулчаҳои сафед ѐ гулобӣ 

дорад, ки дар моҳҳои июн-июл мешукуфанд. Аз навъҳои ин намуд, 

«Fratensis», ки онро gypsophila fratensis низ меноманд, хеле машҳур буда, 

гулҳои гулобӣ дорад [75]. 

Таркиби химиявии растаниҳо дар марҳилаҳои гулкунӣ, бо фоизи 

моддаҳои хушк ба тариқи зайл аст: хокистар – 9,0; сафеда – 12,9; равғанҳо – 

8,1; нах – 39,0; истихроҷи азот озод – 31,0. 
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Решаҳои растанӣ аз 6 то 20% сапонин: гипсофилсапонин (С28Н44О4) бо 

ҳарорати обшавии 273-274°С ва дар об ҳалшавандаро дорад. 

Миқдори алкалоидҳо дар гулҳо ночиз буда, дар пояҳо ва решаҳо онҳо 

мавҷуд нестанд. 

Гипсофила паникулата Л.(GypsophilapaniculataL.) гиѐҳи бисѐрсолаи 

алафӣ аз оилаи мехчагулҳо(Caryophyllaceae) буда, решаи амудиаш то 3 см 

ғафсӣ дорад. Пояҳояш боло, рост, то 40-100 см баланд, бараҳна ва ѐ дар поѐн 

бо мӯйчаҳои хамшудаи дарози буғумдор мебошад. Баргҳо 2-8 см дарозӣ, 2,5-

3 см паҳноӣ доранд, дар қуллааш дароз-нӯгтез буда, нишаста, бо як риштаи 

мобайнии намоѐн мебошад. Баргчаҳои гул дарозиашон       3-5 мм, барашон 

1-3 мм, дарозрӯяи баръакс, байзашакл, сафед буда, шакли чӯбро ташкил 

медиҳанд [121; 175; 169; 81; 129]. Мевааш чоркунҷа, баръакси байзашакл, 

қуттичаҳои 2-4-тухмдор бо тухмии сиѐҳранг дорад. 

Растании мазкур асосан дар минтақаҳои муътадил ва хушки Авруосиѐ, 

инчунин дар Африқои  Шимолӣ,  Австралия, Зеландияи Нав, Аврупо, 

Қафқоз, Сибири Ғарбӣ ва Осиѐи Марказӣ паҳн шудааст [18]. Баъзе  намудҳои  

ин навъ ба таври васеъ кишт карда мешаванд (G. elegans M. Bieb., G. 

paniculata L. ва ғ.), баъзе намудҳои он аз кишт ба ҳолати худрӯй  гузашта,  

дар дигар минтақаҳои кураи замин (Амрикои Шимолӣ, Чин) низ ҳамчун 

алафҳои бегона вомехӯранд. [159]. 

Ин гиѐҳро  кӯшиш карданд дар Литва ва Ӯзбекистон (наздикии 

Тошканд) парвариш кунанд. Дар натиҷа  самараи мусбӣ ба даст омад. 

Дар корҳои олимони шуравӣ аввалин бор оиди мавҷудияти ангиштобҳо 

маълумот дода шудааст, ки дар таркиби он миқдори муайяни қанд мавҷуд 

аст. Пайвастагиҳои ин навъ, ки дар байни ангиштобҳои вазъи молекуявиашон  

паст ва баланд мавқеи мобайниро ишғол мекунанд, «олигозидҳо» номида 

мешаванд. Дар растаниҳои качимаи шапаракшакл бисѐр пайвастагиҳои 

полифенолӣ низ муайян карда шудаанд [2; 746; 134; 123; 134].  

Дар омӯзиши флавоноидҳо, қабл аз ҳама С-гликозидҳо, профессорон 

В.И. Литвиненко ва В.Н. Дармограй (1979) саҳми назаррас гузоштаанд. Бо 
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вуҷуди ин, таркиби химиявии качими шапаракшал ҳанӯз ба қадри кофӣ 

омӯхта нашудааст. Дар таркиби он сапонинҳои тритерпенӣ, аз ҷумла 

гипсозид, флавоноидҳо ва дигар полифенолҳо (витексин, сапонаретин, 

изосапонарин, качимозид, ориентин, гомоориентин, адонивернит, кислотаҳои 

фенолкарбон, витамини С ва ғ.) пайдо карда шудаанд. Дар тухмиҳо 

сапонинҳо, равғани ғафс мавҷуданд. 

Дар тибби халқӣ качими шапаракшаклро ҳамчун воситаи балғамовар ва 

исҳоловар истифода мебаранд. Қиѐми гиѐҳ барои табобати бемориҳои ҷигар 

тавсия карда мешавад, он инчунин дорои фаъолнокии зиддибактериявӣ 

мебошад. Дар амалияи байторӣ растанӣ ҳамчун воситаи қайовар истифода 

мешавад [143;133; 87; 146]. 

Ҳамин тариқ, дар асоси гуфтаҳои боло маълум мешавад, ки истифодаи  

гипсофила ба баландшавии интегралии захираҳои фаъолияти узвҳо ва 

системаҳое, ки фаъолияти ҷисмонӣ ва зеҳнии баданро муайян мекунанд, 

мусоидат мекунад, ки ин имкониятҳои васеъро барои истифодаи растании 

адаптогении гипсофила дар омодасозии варзишгарон ба намудҳои гуногуни 

варзиш фароҳам меорад.  

1.4. Истифодаи  мутобиқкунандаҳои набототӣ дар тибби варзишӣ 

Айни ҳол дар назди олимони тибби варзиш масъалаи дарѐфти доруҳои 

фоиданок ва бехатар истодааст, ки ба баланд кардани натиҷаҳои варзишӣ 

мусоидат намуда, равандҳои барқароршавӣ пас аз машқро тезонида, 

оқибатҳои манфии онҳоро коҳиш диҳад ва сифати ҳаѐти варзишгаронро 

беҳтар кунанд. Яке аз самтҳои ояндадори коркади доруворӣ, ки бо мақсади 

таъмини моддаҳои фаъоли биологӣ барои тавсия карда мешавад, истифодаи 

маҷмуии дорувориҳо аз заринреша ба ҳисоб меравад [1; 166; 58]. 

Родиола  ҳамчун  заринреша маъмул аст. Дар тули асрҳо ба ин растанӣ 

бо эҳтироми бузург муносибат мекарданд. Дар тибби халқӣ он барои 

мустаҳкам кардани саломатӣ ва нигоҳ доштани дарозумрии фаъол истифода 

мешуд. Хусусиятҳои шифобахши заринрешаро дар Тибети қадим хеле қадр 

мекарданд. Ба берун аз кишвар баровардани растанӣ манъ карда шуда буд. 
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Императорони Чин барои ҷустуҷӯи заринреша экспедитсияҳои махсусро 

ташкил мекарданд. Онро қочоқчиѐн пинҳонӣ аз сарҳад ҳамчун ганҷи 

бузургтарин мебурданд. Роҳҳои истифодабарии ин гиѐҳ махфӣ нигоҳ дошта 

мешуданд ва аз падар ба писар интиқол ѐфта, баъзан ҳамроҳи соҳиби он ба 

гӯр мерафт [13; 117; 38; 161; 162; 163].   

Заринреша (Rhodiola L.) –растанӣ  решаи дорои моддаҳои фаъоли 

биологӣ, аз ҷумла флавоноидҳо ва гликозидҳои фенолӣ: салидрозидҳо ва 

розавинҳо мебошад. Ин моддаҳо ба организм имкон медиҳанд ба 

стрессорҳои номусоиди манфии физикӣ, кимиѐвӣ ѐ биологӣ бо роҳи ҳосили 

муқовимати ғайрихос муқовимат кунад. 

Таркиби химиявии растании заринреша аз гликозидҳо, моддаҳои дабоғӣ, 

кислотаҳои органикӣ, равғанҳои эфирӣ, кумаринҳо, спиртҳои монотерпенӣ 

ва гликозидҳои онҳо, гликозидҳои сианогенӣ, гликозидҳо, фенилетаноидҳо, 

фенилпропаноидҳо ва гликозидҳои онҳо, флавоноидҳо, флавонлигантҳо, 

кислотаҳои галлӣ ҳосила иборат аст. Инчунин, 1,2,3,6-тетра-О-галлоил-4-О - 

р -гидроксибензоил-pD-глюкопиранозид, - креозид I, (R,Z)-2-метилгепт-2-ен-

1,6-диол муайян карда шудаанд [54]. Гликозидҳои монотерпении 

радиолозидҳои AE
 
 муайян карда шудаанд. Пояҳои растанӣ дар таркиби худ 

госсипетин-7-O-L -рамнопиранозид, родиолафлавонозид, кислотаи галлӣ, 

кислотаи транс-гидроксисинамӣ,     p-тиросол доранд. Инчунин, розарин, 

канифол, розиридин, салидрозид,  p-ситостерол, лотаустралин муайян карда 

шуданд. Решаҳо дар таркиби худ намакҳои Mg, Se, Fe доранд. Моддаҳои 

асосии заринреша радиолозид ва салидозид мебошанд [1, 10, 16]. 

Дар таркиби ғизоҳои варзишӣ заринреша ҳамчун воситаи барангезанда 

ва адаптоген истифода бурда мешавад. Варзишгарон дорувориҳоро дар асоси 

заринреша барои коҳиш додани хастагӣ, аз ҷумла вобаста ба гуруснагии 

оксигенӣ, дар минтақаҳои баландкӯҳ истеъмол мекунанд. 

Миѐни механизмҳои таъсиррасон ба бадани варзишгар назаррастарин ду 

намуди  зерин  мебошанд: 
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1. Моддаҳои афшураи родиолаи гулобӣ (хусусан, салидрозид) ба синтези 

эритропоэтин, ки баровардани ҳуҷайраҳои сурхи (эритроситҳои) 

интиқолдиҳандаи оксигенро  ба хун танзим мекунад, таъсири ангезанда 

мерасонанд. Метавон тахмин кард, ки он яке аз механизмҳои асосии баланд 

бардоштани тобоварии аэробикӣ дар чунин намудҳои варзиш, ба монанди 

дучархаронӣ, мебошад. 

2. Баъзе моддаҳои родиола (пеш аз ҳама, салидрозидҳо) метавонанд ба 

синтези АМФК (AMФK – анг. AMP activated protein kinase - киназаи 

ҳуҷайрагие, ки тавозуни энергетикии ҳуҷайраро назорат мекунад), ки 

азхудкунии глюкозаро аз ҷониби ҳуҷайраҳои мушак зиѐд мекунад, таъсир 

расонанд. Ҳамин тариқ, тавассути беҳтар кардани ғизои ҳуҷайраҳои 

мушакҳо, родиола коршоямии онҳоро баланд мебардорад [143]. 

Қиѐми заринреша воситаи маъруф бо хусусиятҳои адаптогенӣ ба шумор 

меравад [2]. Дорувориҳои заринреша хастагии ҷисмонӣ ва равониро пешгирӣ 

мекунанд. Озмоишҳо нишон доданд, ки афшураҳои бо фермент 

коркардшудаи  заринреша, салидрозид зудхасташавиро ҳангоми сарбори 

ҷисмонӣ пешгирӣ мекунанд, гарчанде таҳқиқоте вуҷуд дорад, ки дар он 

истеъмоли қиѐми заринреша дар муддати 30 рӯз ба қувваи мушакҳо дар 

марафончиѐн таъсир нарасонидааст [8]. Онро дар тибби варзишӣ барои 

пешгирии зудхасташавӣ, баланд бардоштани тобоварии ҷисмонӣ васеъ 

истифода мебаранд [4, 57]. Озмоишҳои  клиникӣ ва назоратӣ нишон доданд, 

ки  истеъмоли яккаратаи афшураи заринреша қобилияти кории зеҳнро беҳтар 

мекунад. Худи чунин натиҷаҳо бо истифодаи дарозмуддати қиѐми заринреша 

ба даст оварда шудаанд. 

Таҳқиқоти гуногун  дар ҷавонони солим нишон доданд, ки иловаи 

музмини R. glabra L. метавонад хастагии равониро коҳиш диҳад, ки аз ин 

беҳтар шудани натиҷаҳои функсияҳои мураккаби дарк, инчунин функсияи 

асабӣ - моторӣ шаҳодат медиҳад[147].  Муайян карда  шудааст, ки 

фаъолнокии мусоиди муҳофизаткунандаи заринреша метавонад бо меҳвари 

гипоталамус - гипофиз – ғадуди гурда ва танзими миѐнаравҳои калидии 
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вокуниши стрессӣ, аз ҷумла, кортизол алоқаманд бошад. Дар тибби халқии 

Муғулистон қисми зеризаминии заринрешаро барои тез сабзидани устухони 

шикастагӣ, барои беморони сил, барои паст намудани таб (ҳарорати бадан), 

бемориҳои пӯст ва варами бадсифат васеъ истифода мебурданд, инчунин пас 

аз ҷарроҳӣ нушобаи часпаки заринрешаро ба болои захм мегузоштанд[140]. 

Бисѐре аз олимон ба хулосае омадаанд, ки табобати беморони 

гирифтори касалиҳои гуногун ва музмин бо гиѐҳҳои шифобахш беҳтар аст, 

зеро бисѐр растаниҳо манбаи хӯроки инсон  мебошанд. 

Доруҳои аз заринреша омодакардашуда дорои таъсири аналептикӣ, 

антигипнозӣ ва барангезанда мебошанд. Афшураи решаи растанӣ 

функсияҳои маърифатӣ  диққат, хотираро беҳтар мекунад. Салидрозидҳо 

рушди халалдоршавиҳои маърифатиро дар гипоперфузияи музмини мағзи 

сар пешгирӣ мекунанд [3; 5; 46; 184].  Дар илми тиб афшураи решаи 

заринреша истифода бурда мешавад, ки дар таркиби зиѐда аз 140 моддаҳо 

мавҷуданд ва асоситарини онҳо розавин ва салидрозид ба шумор мераванд. 

Решаи заринреша ѐ дар шакли экстракти спиртӣ, ѐ дар шакли хока барои 

маҳлул кардан дар об истифода мешавад [167, 161, 171]. 

Дар тиб решапояи зеризаминӣ ва решаҳои заринрешаро барои неврозҳо 

истифода мебаранд. Доррувориҳо дар асоси онҳо равандҳои ҳаяҷонбахш ва 

боздорандаи системаи марказии асабро ба эътидол оварда, ҳолати беморонро 

беҳтар мекунанд, онҳоро ором карда, эҳсосоти ногуворро дар минтақаи дил 

аз байн бурда, фишори хун ва хобро ба танзим оварда, иштиҳоро беҳтар 

мекунанд. Афшураи решапояҳои зеризаминии заринреша, ки дар саноати 

дорусозӣ истеҳсол мешавад, аз ҷиҳати самаранокӣ аз бисѐр ангезандаҳо, 

масалан, аз лимонник, элеутерококк ва аралия бартарӣ дорад. Дар баробари 

ин, он кам заҳролудкунанда буда, боиси одаткунӣ нагардида, барои 

бемориҳои меъда, фиброаденома, вараҷа, қувваи боҳ кумак карда, мубодилаи 

моддаҳоро тезонида, функсияҳои ғадуди сипаршакл, ғадудҳои гурда ва 

ҷигарро беҳтар мекунад [17; 147; 177]. 
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Заринреша мубодилаи азотиро муътадил гардонида, таркиби глюкозаи 

хунро зиѐд карда, ба нигоҳдории дарозмуддати энергия мусоидат мекунад. 

Онро барои беморони гирифтори дистонияи вегетативӣ ва гипотония тавсия 

мекунанд. Инчунин, дорувориҳоро аз заринреша ба одамони солим дар 

шакли чой ҳангоми хасташавии зуд ва паст шудани коршоямӣ, барои 

барқарор кардани қувва пас аз сарбории ҷисмонӣ ва бемориҳои вазнин тавсия 

медиҳанд. Афшураи заринрешаро ҳамчун доруи хеле самараноки 

шифобахши захмҳо, ҳамчун хамира барои пиорея, буришҳо, қиѐмҳо барои 

шустани бемориҳои сироятии гулӯ истифода мебаранд. Сарфи назар аз 

истифодаи васеъ дар тиб, тибби варзишӣ номгӯйи маҳсулоти дорувории 

заринреша хеле маҳдуд аст. Дар илми тибби муосир решаи заринреша дар 

шакли қиѐми спиртӣ (1:10) дар спирти 40% (20-30 қатра 1-2 бор дар як рӯз) 

ҳамчун воситаи нерубахшанда, адаптогенӣ, ҳангоми гипотония истифода 

мешавад [149]. 

Ҳамин тариқ, таъсири фармакологии заринреша (радиола) ба ҳолати 

функсионалии бадани варзишгар, ҳамчун иловаи хуби адаптогенӣ, имкон 

медиҳад, ки варзишгар ба стресс ва тамрингирифтагии аз меъѐр зиѐд 

муқовимат карда, ҳавасмандӣ, коршоямӣ баланд бардошта шуда, 

зудхасташавӣ коҳиш дода шавад. Имкониятҳои заринреша  барои баланд 

бардоштани тобоварӣ ва беҳтар кардани ғизои мушакҳои варзишгарон бо 

глюкоза ва кислород, инчунин ихроҷи зудтари лактат низ бо таҳқиқоти 

сершумор исбот карда шудаанд [155; 185]. 

Дар замони муосир талаботи мардум ба гиѐҳҳои шифобахш афзудааст, 

зеро истеъмоли доруҳои синтетикӣ бисѐр вақт беморонро ба нуқсонҳои 

номатлуб гирифтор мекунанд. Мувофиқи маълумотҳои мавҷуда, 2,5-5%  

сабаби бемориҳо таъсири манфии доруҳои химиявӣ мебошад [152].  Дар 

тибби ниѐгони мо растаниҳо чун давои асосӣ барои табобати бемориҳо 

истифода бурда мешуданд. Аз китоби муқаддаси “Авесто” сар карда, қариб 

дар тамоми асарҳои табибони тоҷик,  Хуросону Мовароуннаҳри асрҳои IX-
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XIX дар бораи хусусиятҳои табобати гиѐҳҳо ва истифодаи онҳо дар тибби 

халқӣ барои муолиҷаи беморон маълумоти басо муфид мавҷуд аст [2,10]. 

Солҳои охир рӯз аз рӯз кам шудани ареали сабзиши ин гиѐҳҳои 

шифобахш мушоҳида шуда, баъзе аз ин растаниҳо ба Китоби сурхи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид карда шудаанд. Мувофиқи маълумотҳои солҳои 

2010-2015, ин гиѐҳ танҳо дар баландиҳои касногузар, масалан,  дар 

қаторкӯҳҳои Дарвоз, Зарафшон, Ванҷ, Ишкошим, Варзоб ва дигар 

минтақаҳои флораи мамлакати мо боқӣ мондааст [143; 152]. 

Бо сабаби он ки аксарияти растаниҳои ин авлод дар муҳити намнок 

месабзанд, вобаста ба шароити сабзиш дар растании заринреша чунин 

тағйиротҳо, ба монанди бисѐршохагӣ, баландии навда, шакли барг, миқдори 

гул ва пурқувватии системаи решаҳо ба амал омадаанд. Заринреша гиѐҳи 

бисѐрсолаи духонагӣ мебошад. Ин гиѐҳ решаҳои кӯтоҳи ғафс,  миқдори 

зиѐди навдаҳои сабз дорад, ки дарозиашон 10-40 ва ҳатто то ба 60см 

мерасанд.  Баргҳо бошанд,  пайи ҳам дарозрӯя хобидаанд. Гулҳо якҷинса, 

майдаи зард дар косагул часпида, дар нӯгҳои навда ҷойгир шуда, тухмаш 0,5-

1,5см аст. Меваҳояш бошад, то 6-8мм дарозӣ дошта, дар фасли тирамоҳ сурх 

мешаванд. Решааш бошад, ҳангоми муоина кардан он ранги тиллоӣ дошта, 

баъди решаашро аз замин кофтан ранги реша мисли ранги лиму зард 

мешавад. Асосан решаи ин гиѐҳро дар фасли баҳор ҷамъоварӣ мекунанд 

[159]. 

Заринреша (R. glabra L) яке аз гиѐҳҳои шинохтатарин ба шумор 

меравад. Дар таркиби ин гиѐҳ моддаҳое мавҷуданд, ки мондашавиро 

бартараф мекунанд, дорои хусусияти ангезонидани системаи марказии асаб 

(СМА) мебошанд, хосияти мутобиқкунандагӣ доранд, яъне организмро ба 

шароитҳои номувофиқ, мутобиқ мегардонанд, ба баланд бардоштани 

қобилияти корӣ  мусоидат мекунанд [77, 186, 181]. 

Дар замони муосир барои ба даст овардани маводҳои 

мутобиқкунандаҳои набототӣ аз таркиби флораи Тоҷикистон, захираи 

муайяни зиѐди ашѐи хом  зарурият дорад. Яке аз ин манбаъҳо метавонад 

ширинбия бошад, ки дар Осиѐи Миѐна, Қафқоз ва дар минтақаҳои ҷануби 

Федератсияи Россия паҳн шудааст [10].  Растании мазкур дар тули асрҳо дар 

тиб бомуваффақият истифода мешавад. Айни замон баъзе хусусиятҳои 
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фармакологии решаи ширинбия аз ҷониби як гурӯҳ олимон омӯхта шудаанд. 

Дар баробари ин, хусусиятҳои ширинбия ҳамчун мутобиқкунандаи набототӣ 

барои барқарор кардани ҳолати физиологии варзишгарон амалан омӯхта 

нашудааст[188, 288]. 

 Аз ин рӯ, ҷустуҷӯи мутобиқкунандаҳои набототии нав, дар айни 

замон, муҳим боқӣ мемонад. Номгӯйи адаптогенҳоро ширинбия пурра карда 

метавонад, ки ба миқдори зиѐд дар минтақаҳои даштӣ ва ҷангалию даштӣ 

мерӯяд. Аз ҷиҳати хусусиятҳои шифобахшии худ пас аз мардумгиѐҳ 

ширибия ҷойи дуюмро ишғол мекунад [2, 3,10]  ва дар муолиҷаи бемориҳои 

илтиҳоби нойи нафас, илтиҳоби меъда, захми меъда ва ғайра васеъ истифода 

мешавад [10].  Таҳқиқоти сершумори озмоишгоҳӣ муайян кардаанд, ки 

афшураи ширинбия мутобиқшавии баданро ба норасоии оксиген мутобиқ 

намуда, дорои хусусиятҳои  зиддистрессӣ мебошад.  

 а) Ширинбия ҳамчун як доруи мутобиқкунандаи гиѐҳӣ аз аҳамияти 

илмӣ ва амалӣ бархӯрдор мебошад. Решаи ширинбия миқдори зиѐди 

пайвастагиҳоеро дар бар мегирад, ки аз ҷиҳати сохтори химиявӣ ва таъсири 

дорушиносӣ хеле гуногун мебошанд. Таркиби гуногуни химиявии 

пайвастагиҳои аз ҷиҳати биологӣ фаъоли решаи ширинбия хосияти  беназири 

табобатӣ дошта, ба таркиби маводҳои гуногун ворид шуда асоси  таъсири 

мусбии онҳоро муайян мекунад [2,3].    

 Ҳанӯз дар Чини қадим, ҳазорсолаҳо пеш, решаи ширинбияро аз ҷумлаи 

доруҳои пурқимат маҳсуб меѐфт. Аз нигоҳи олимони Чин, шарбати 

ширинбия ба пӯсти рӯй таъсири табобатӣ расонида, зебогии онро нигоҳ 

дошта, ба дароз кардани умр мусоидат мекунад. Ширинбия, дар таркиби 

маводҳои гуногуни доругӣ дар тибби Шарқ ба таври густурда истифода 

бурда мешуд. Аз рӯйи ин нишондод ширинбия ҳатто аз мардумгиѐҳи 

афсонавӣ низ пеш меистад[1,3,43]. 

Ҳаким ва табиби форсу тоҷик Абуалӣ ибни Сино решаҳои ширинбияро барои 

муолиҷаи бемориҳои гурдаву  пешобдон, вараҷа, бемориҳои шуш истифода 

мебурд [2]. Он ҳамчун подзаҳр ҳангоми заҳролудшавӣ бо замбӯруғҳо ва ба 
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сифати доруи умумимустаҳкамкунанда хизмат карда, дар табобати 

сармохӯрдагӣ ва сулфа, ҳангоми нафастангӣ кумак карда, барои табобат 

кардани ҷароҳатҳо истифода мешуд. Дар мамолики Шарқи Наздик барои 

ташнашиканӣ нӯшокиеро истеъмол мекунанд, ки аз решаи ширинбия тайѐр 

карда шудааст[64, 90].   

 Бо назардошти натиҷаҳои таҳқиқоти пешакӣ, тахмин кардани таъсири 

эҳтимолии ангезандаи ширинбия дар мутобиқшавии бадан ба сарборҳои 

ҷисмонӣ  хеле асоснок ба назар мерасад. Эҳтимолан, хосиятҳои 

мутобиқкунии организм ба шароитҳои гуногуни тағйирѐбанда аз рӯйи 

таъсири пурқуввати он ба ҷараѐни ҳосилшавии хун дар мағзи сурхи устухон 

алоқаманд аст. Яке аз хусусиятҳои муҳими афшураи ширинбия қобилияти 

баланд бардоштани равандҳои гликолиз дар бадан мебошад [10].   

 Натиҷаҳои ҷолибтарин ва пурарзиш онҳое мебошанд, ки таъсири 

афшураро ба шиддатнокии ҷараѐнгирии равандҳои асабӣ ва ташаккули 

реаксияҳои мураккаби ҳаракатӣ тасдиқ мекунанд. 

    Се намуди фармакопея: ширинбияи бараҳна (Glycyrrhiza glabra L.), 

ширинбияи уралӣ (Glycyrrhiza uralensis Fisch) ва ширинбияи Коржинский (G. 

Korshinskyi Grig.) вуҷуд доранд. Инҳо гиѐҳҳои пурқиматтарини 

шифобахшанд, ки қисмҳои зеризаминии онҳо барои истифодаи минбаъда дар 

бисѐр соҳаҳои хоҷагии халқ ба миқдори зиѐд захира карда мешаванд. Моддаи 

асосии таъсиррасони решаи ин намудҳо кислотаи глисирризӣ мебошад, ки 

таъми ширин ва таъсири биологии онҳоро муайян мекунад. Дар вақти 

ҷамъоварии саноатӣ дар ноҳияҳои нашъунамои якҷояи онҳо ин намудҳо аз 

ҳамдигар фарқ намекунанд [16; 47].   

 Аз натиҷаи таҳқиқоти гузаронидаи як гурӯҳи олимон маълум гашт, ки  

маводҳои доругии аз решаи ширинбия омодакардашуда хосияти баланди 

мутобиқкунандагӣ зоҳир менамоянд ва дар тибби варзишӣ истифода бурда 

мешаванд [45].  Афшураи ширинбия хосиятҳои баръало адаптогениро нишон 

медиҳад, ки он бо зиѐд шудани давомнокии дав ба 120% ва муқовимат ба 

гипоксия 72% дар таҷрибаҳои амсилавӣ тасдиқ шудааст[3,1].   
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 Дар бофтаи мушакҳо, системаи дилу рагҳо аз ҳисоби зиѐд намудани 

миқдори ҳуҷайраҳои сурхи хун (эритротситҳо) ва консентратсияи 

гемоглобин, барои баланд бардоштани тобоварии умумӣ кумак мекунад, ки 

ин аз афзоиши қувваи ҷисмонӣ дар шахсоне, ки афшураи ширинбияро дар 

рафти тамринҳо истеъмол кардаанд, шаҳодат медиҳад. Таъсири моддаҳои 

фаъоли афшураи ширинбия ба паст кардани миқдори қанди хуни ҳайвонҳои 

таҷрибавӣ исботи худро ѐфтааст.  Дар шароити оромиши физиологӣ аллакай 

30 дақиқа пас аз истифодаи афшураи ширинбия, коҳиши миқдори глюкоза 

11,5% қайд карда шуд ва воридкунии пешакии он ҳангоми санҷиш бо 

сарбории глюкоза ба гипергликемияи камтар ифодаѐфта (9%) мусоидат 

мекунад [ 2,10 ] .  

 Таъсири афшураи ширинбия ба ташаккули реаксияҳои мутобиқшавӣ 

дар сатҳи системаҳои  гуморалии танзими функсияҳо амалӣ мешавад. 

Афшураи ширинбия хосиятҳои адаптогении худро тавассути беҳтар кардани 

ҳолати функсионалии системаи марказии асаб амалӣ намуда, ба мувозинати 

равандҳои ҳаяҷоновар ва боздоранда, беҳтар кардани хусусиятҳои миқдорӣ 

ва сифатии онҳо мусоидат мекунад. Афшураи ширинбия ба синтези сафедаҳо 

таъсири мусбӣ мерасонад. Ин гуна натиҷаҳо ҳангоми дар таҷрибаҳои илмӣ 

омӯхтани шарбати ширинбия ба афзоиши вазни дил ва мушакҳои соқу 

пойҳои ҳайвонҳои таҷрибавӣ ва беҳтар шудани натиҷаҳои  тамрин аз рӯйи 

барномаи сеҳарбаи қуввагӣ шаҳодат медиҳад [95,1]. 

 Дар таҳқиқоти ҳамаҷониба таъсири афшураи ширинбия ба рушди 

ҷисмонӣ ва баланд бардоштани тобоварии бадан ба гипоксия ошкор карда 

шуд ва ин имкон медиҳад, ки доруи гиѐҳии мазкур барои истифода дар 

амалияи тамринҳои варзишӣ ҳамчун мутобиқкунандаи набототӣ тавсия дода 

шавад. 

 б) Навъи дигари мутобиқкунандаи набототӣ, ки дар тиб барои 

табобати бемориҳо ва барқарор сохтани ҳолати физиологии бадан истифода 

бурда мешавад,  ин качим (Gypsophila capituliflora L) мебошад. 
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 Аввалин таҳқиқот оиди муайян намудани таркиби химиявии растании 

качим аз тарафи олимони Шуравӣ анҷом дода шудаанд. Ангиштобҳо ва 

полифенолҳо дар таркиби решаи ин гиѐҳи шифобахш муайян карда шудаанд 

[116; 10]. Пайвастагиҳои ин навъ дар байни моддаҳои органикии ҳосилаҳои 

паст ва баландмолекулавӣ мавқеи мобайниро ишғол мекунанд. 

 Бо вуҷуди ин, таркиби химиявии качим ҳанӯз ба қадри кофӣ омӯхта 

нашудааст. Дар таркиби он сапонинҳои тритерпенӣ, аз ҷумла гипсозид, 

флавоноидҳо ва дигар полифенолҳо (витексин, сапонаретин, изосапонарин, 

качимозид, ориентин, гомоориентин, адонивернит, кислотаҳои фенолкарбон, 

витамини С ва ғ.) муайян карда шудаанд. Дар тухми качим  сапонинҳо, 

равған ва дигар моддаҳо муайян карда шудаанд.  

  Дар тибби халқӣ качимро ҳамчун воситаи балғамовар ва исҳоловар 

истифода мебаранд. Қиѐми гиѐҳ барои муолиҷаи бемориҳои ҷигар тавсия 

карда шуда, он инчунин дорои фаъолнокии зиддибактериявӣ мебошад. Дар 

амалияи байторӣ растании мазкур ҳамчун воситаи қайовар истифода бурда 

мешавад. Растании качимро кӯшиш карданд дар Литва ва Ӯзбекистон 

(наздикии шаҳри Тошканд) парвариш кунанд, самараи мусбат ба даст омад.   

 Мавҷудияти экдистероидҳо дар качим муҳим аст, зеро ин 

пайвастагиҳои беназир бо фаъолияти фармакологӣ, махсусан анаболитикӣ ва 

актопротекторӣ тавсиф мешаванд. Экдистероидҳо – гормонҳои мӯйрезӣ, 

метамарфози ҳашарот ва дигар буғумпойҳо буда, дорои хусусиятҳои беназир 

барои табобати одамон ва ҳайвонот ба шумор рафта, комилан заҳрнок 

набуда, истифодаашон осон аст [41].    

 Ҳамин тариқ, дар асоси гуфтаҳои боло маълум мешавад, ки истифодаи 

качим ба баландшавии нишондодҳои захиравии фаъолияти узвҳо ва 

системаҳое, ки фаъолияти ҷисмонӣ ва зеҳнии баданро муайян мекунанд, 

мусоидат мекунад ва имкониятҳои васеъро барои омодасозии варзишгарон 

дар намудҳои гуногуни варзиш фароҳам меорад.  
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БОБИ 2. МАВОД ВА МЕТОДҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

 

 Барои гузаронидани ин таҳқиқот мо решаи ширинбияро аз ноҳияҳои 

ҷанубии вилояти Хатлон, Қубодиѐн, Шаҳритус, Панҷ ва Ҷайҳун дар соли 

2021 ҷамъоварӣ намудем. Решаи гиѐҳи заринрешаро тирамоҳи соли 2021 аз 

қаторкӯҳҳои Ромит ва Дарвоз ҷамъоварӣ намудем. Решаи качимро бошад дар 

соли 2021 аз доманакӯҳҳои Бадахшону Олой ҷамъоварӣ намудем. 

 Гиѐҳҳои ҷамъоварикардашударо аз хоку олудагиҳо тоза намуда, тибқи 

талаботи фармакопияи давлатӣ хушк намудем. Дар соли 2022-2023 аз 

гиѐҳҳои хушккардашуда мувофиқи фармакопияи давлатӣ шарбат омода 

намудем, ки дар поѐн усули тайѐр кардан мухтасар дарҷ гардидааст.  

 Барои гузаронидани таҳқиқоти илмӣ мо 30-нафар варзишгарони 

ихтисоси гӯштингириро ихтиѐран интихоб намуда, онҳоро ба се гурӯҳ  ҷудо 

кардем. Синну соли миѐнаи варзишгарон ва дараҷаи варзишии онҳо дар 

ҷадвали 1 оварда шудааст. 

Ҷадвали. – 2.1. Сину сол ва дараҷаи варзишии варзишгарон 

№ Синну соли 

варзишгарон 

Дараҷаи  варзишӣ 

Гурӯҳи якум 2008±0,57 6±0,42 

Гурӯҳи дуюм 2005±0,54 8±1 

Гурӯҳи сеюм 2004±0,49 9±1,2 

 

 Гурӯҳи  якум, аз шарбати ширинбия бо воя 5мл /ш рӯз  як маротиба 

қабул намуданд, гурӯҳи дуюм шарбати  заринреша ва гурӯҳи сеюм бошад, 

шарбати качимро дар давоми як моҳ истеъмол намуданд.  

 

2.1.  Усулҳои тайѐр намудани шарбати  гиѐҳҳо 

Дар доири тавсифи биологӣ ва таркиби кимиѐвии се растании худрӯйи 

шифобахше, ки дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон мерӯянд ва хусусияти 

мутобиқкунандагӣ доранд, бо усулҳои махсус шарбати гиѐҳҳо омода шуданд.  

Дар асоси маълумотҳои пешниҳодгардида экстракти ин гиѐҳҳои шифобахш 

бо истифода аз технологияи муосири дорусозӣ ба даст омадааст.  
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Маводи аввалия барои ба даст овардани маводи доруворие, ки ба 

таркиби шарбат дохил мешавад гиѐҳҳои ширинбия, заринреша ва качим 

мебошанд, ки ҳанӯз аз ҷиҳати илмӣ пурра омӯхта нашудаанд. Бо назардошти 

он ки моддаҳои фаъоли биологии ин се гиѐҳ дар ҳалкунандаи обу спирт 

ҳалшавандаанд, мо  спирти 40% ҳамчун экстрагент истифода бурдем.  

Экстракти ширинбия аз решаи ширинбияи луч бо истифода аз 

экстрагенти спирти этили 40%, барои ба даст овардани шарбати таҷрибавӣ 

омода шудааст. Экстракти ғафс дорои ранги қаҳваранги сиѐҳ бо бӯйи сусти 

ба худ хос мебошад.   

Экстракти заринреша – аз решаи заринреша бо истифода аз экстрагенти 

спирти этили 40%, барои ба даст овардани шарбати таҷрибавӣ омода карда 

шудааст. Экстракти ғафс дорои ранги сурхи ҷигарӣ бо бӯйи сусти ба худ хос 

мебошад. 

Экстракти решаи  качим –  аз решаи качим бо истифода аз экстрагенти 

спирти этили 40%, барои ба даст овардани шарбати таҷрибавӣ омода карда 

шудааст. Экстракти ғафс дорои ранги зарди қаҳваранг бо бӯйи сусти ба худ 

хос мебошад. 

Решаҳои гиѐҳи ширинбия, заринреша ва качимро баъди хазонрез 

шуданашон ҷамъоварӣ намудем. Сипас онҳоро аз боқимондаҳои хок тоза 

намуда,  дар ҷойҳои сояи шамолрас то пурра хушк шудан нигоҳ доштем. 

Баъди хушк шудан гиѐҳҳоро дар озмоишгоҳ ҳар як намудро дар 

алоҳидагӣ бо дастгоҳи решамайдакунак реза карда, онҳоро бо элаки 

стандартӣ ба андозаҳои гуногун ҷудо намудем. Решаи майдакардашударо аз 

андозаи 0,25-мм калон ва аз 3-мм хурд бударо интихоб намудем.  

Решаҳои майдакардашударо дар алоҳидагӣ дар эксикаторҳо гирифта,  

ба ҳаҷми муайян экстрагентро то қабати оинагин ҳосил шудан илова 

намудем. Экстрактҳоро дар дастгоҳи ултрасадо ба муддати 30 дақиқа нигоҳ 

доштем. Пас аз гузашти вақт, экстрактро аз баҷа (боқимондаи ашѐ) ҷудо 

намудем.  
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Экстракти ҳосилшударо бо мақсади тоза кардан аз олудагиҳои 

механикӣ дар ҳарорати 8
0
С муддати 24-соат нигоҳ доштем. Баъд аз он бо 

усули деконтатсия экстрактро гирифта, тавассути қоғази полоишӣ 

полонидем. Экстракти шаффофи ҷудокардаро дар дастгоҳи чархзанандаи 

бухоркунанда дар ҳарорати 55-60 
0
С гармӣ бо кунҷи чархзании 70/1 дақиқа 

дар шароити вакууми -0,9 атмосфера буғронӣ намуда, экстрагентро ба таври 

максималӣ гирифта, то ҳосил шудани экстракти қариб ғафс нигоҳ доштем.  

Экстракти моеъро дар дастгоҳи гармкунандаи беҳаво дар ҳарорати 60 ± 

3
0
С гармӣ дар шароити вакууми -0,9 атмосфера то экстракти ғафс ба даст 

омадан нигоҳ дошта шуд. Барои санҷиши экстракт бо усули умумии 

муайянкунии намии оби боқимонда дастгоҳи влагомер -70 истифода бурда 

шуд. Натиҷаҳои бадастомада дар ҷадвали 2.1.1 дарҷ гардидаанд. Аз 

нишондодҳои ҷадвал бармеояд, ки экстракти ширинбия ранги қаҳваранги 

зарчатоб дошта, боқимондаҳои хушкаш 14,8%-ро ташкил намуданд. 

Экстракти заринреша ранги сурхи ҷигарӣ дошта, боқимондаҳои хушкаш 

12,4%-ро ташкил медиҳанд. Экстракти качим бошад, ранги зарди қаҳваранг 

дошта, боқимондаҳои хушкаш 11,2%-ро ташкил додаанд. 

Пас аз омода намудани экстракт, омода намудани шарбати қандӣ 

мувофиқи фармакологияи давлатӣ амалӣ карда шуд. 

Ҷадвали. – 2.1.1. Нишондиҳандаҳои хоси экстрактҳо 

№ Намуди зоҳирии экстрактҳо Ранг Боқимондаи 

хушк 

1 Экстракти ширинбия  Қаҳваранги  зарчатоб 14,8% 

2 Экстракти заринреша Сурхи ҷигарӣ 12,4%, 

3 Экстракти качим  Зарди  қаҳваранг 11,2%, 

 Хусусиятҳои шарбати омодагаштаро аз ҷиҳати физикӣ ва 

органолептикӣ таҳлил намудем, ки натиҷааш дар ҷадвали 2.1.2. оварда 

шудааст. 

Ҷадвали. – 2.1.2. Нишондиҳандаҳои сифатӣ ва меъѐрии шарбати қандӣ 

Ҳиссаи вазн Ранг Бӯй Зичӣ 
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Идомаи ҷадвали. - 2.1.2. 

Шарбати 

қандии 64-36 

Зарди моил ба сурх Буи ба худ хос 1.312 

 

      Омода намудани шарбати таҷрибавӣ аз рӯйи ҷадвали. - 2.1.2.  амалӣ 

карда шуд. Дар аввал, миқдори экстракт ҳисоб карда шуд, ки бояд ба таркиби 

шарбат чи миқдор илова карда шавад, то ин ки вояи табобатӣ ҳосил гардад. 

Чунки шарбатҳои бо ҳисоби вазн тайѐркарда, бо ҳаҷм воягузорӣ карда 

мешаванд. Ҳангоми ҳисоби воя муайян кардем, ки 5 мл шарбат 6,5 г вазн 

дорад. Дар таносуби 100 г шарбати тайѐр,  он бояд 5 г экстракт дошта бошад, 

то вояи табобатӣ  таъмин карда шавад. Ҳисоби воя ба  дастурамалҳо оид ба 

истифодаи дамхӯрдаи спиртии гиѐҳҳо дар тиб асос ѐфтааст.  

    Шарбат дар шароити озмоишгоҳ тайѐр карда шуд. Ҳамаи компонентҳои 

таркиби шарбат дар алоҳидагӣ то ҳарорати 60°С гарм карда шудаанд. Пас аз 

он экстракти ғафсро дар спирт ҳал намуда, дар ҳамон ҳарорат бо шарбати 

қандӣ яқҷоя намуда, то ҳосилшавии массаи яклухт омехта карда шуд. Пас аз 

ин дар ҳамон ҳарорат шарбатро таввасути полоишгари оҳанини сӯрохиҳояш 

0,05 мм полонидем. Шарбати омоданамударо дар зарфҳои рангашон тира, ки 

пешакӣ дар автоклави обӣ безарар гардонидашуда буданд, ҷойгир намуда, 

даҳони зарфҳоро ба таври ҳавоногузар маҳкам кардем.  

 

2.2. Усулҳои физиологии санҷиши қувваи ҷисмонии варзишгарон 

Санҷишҳои функсионалии низоми нафаскашии беруна 

Спирометрияи динамикӣ – муайян кардани тағйироти ғунҷоиши ҳаҷми 

ҳаѐтии шуш  зери таъсири сарбориҳои ҷисмонӣ (санҷиши Шафранский), пас 

аз муайян кардани бузургии ибтидоии ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  дар 

ҳолати оромӣ ба озмоишшаванда пешниҳод карда мешавад. Варзишгар 

сарбории воябандишудаи ҷисмониро бояд иҷро кунад – дави 2-дақиқагӣ дар 

ҷой бо суръати 180 қадам / дақиқа бо бардоштани рон зер кунҷи 70-80 °С ва 

пас аз он ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш аз нав муайян карда мешавад. Вобаста 

ба ҳолати функсионалӣ низоми нафаскашии беруна, гардиши хун ва 



48 
 

мутобиқшавии онҳо ба сарбории ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  метавонад 

паст шавад (баҳои ғайриқаноатбахш), бетағйир боқӣ монад (баҳои 

қаноатбахш) ѐ зиѐд шавад ( яъне мутобиқшавӣ ба сарборӣ хуб аст). Дар бораи 

тағйироти боэътимоди ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  танҳо дар ҳолате ҳарф 

задан мумкин аст, ки агар он аз 200 мл зиѐд бошад [158]. 

Санҷиши Шафранский - муайян кардани ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  

пеш аз сарбории стандартии ҷисмонӣ ва баъд аз онро дар назар дорад. Ба 

сифати сарбории стандартии ҷисмонӣ баромадан ба зинаҳо (22,5 см баландӣ) 

дар давоми 6 дақиқа бо суръати 16 қадам / дақиқа истифода мешавад. Дар 

меъѐр ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  амалан бетағйир мемонад. Ҳангоми паст 

шудани имкониятҳои функсионалии низоми нафаскашии беруна нишондоди 

ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  зиѐда аз 300 мл кам мешавад [158]. 

Санҷиши Генчи – бақайдгирии вақти нигоҳ доштани нафас пас аз 

нафасбарории  максималӣ.  Ба варзишгарон  тавсия дода мешавад, ки нафаси 

чуқур гирифта, сипас нафасбарории ҳадди аксарро анҷом диҳанд. Варзишгар 

нафаскаширо бо бинӣ ва даҳони фишурдашуда нигоҳ медорад. Вақти нигоҳ 

доштани нафас, яъне байни нафасгирӣ ва нафасбарорӣ сабт карда мешавад 

[158]. 

Дар меъѐр бузургии санҷиши Генчи дар мардону  занони  солим       20-

40 сония ва барои варзишгарон 40-60 сонияро ташкил медиҳад.  

Санҷиши Штанге - вақти нигоҳ доштани нафас ҳангоми нафасгирии 

чуқур сабт карда мешавад. Ба таҳқиқшаванда пешниҳод карда мешавад, ки 

нафас кашад, нафас барорад ва сипас дар сатҳи 85-95% аз сатҳи ҳадди аксар 

нафас гирад. Даҳон пӯшида, бинӣ фишурда мешавад. Пас аз нафасбарорӣ 

вақти нигоҳдориро сабт мекунанд[158]. 

Бузургиҳои миѐнаи санҷиши Штанге барои занон – 35-45 с, барои 

мардон – 50-60 с, барои варзишгарони зан – 45-55 с ва бештар аз он, барои 

варзишгарони мард 65-75 с ва бештар аз он ба ҳисоб мераванд. 

Санҷиши Штанге бо гипервентилятсия [158, 130]. 
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Пас аз гипервентилясия (барои занон – 30 с, барои мардон – 45 с) 

нигоҳдории нафас дар нафасгирии чуқур анҷом дода мешавад. Вақти 

нигоҳдории ихтиѐронаи нафас дар меъѐр ба 1,5-2,0 маротиба зиѐд мешавад 

(ба ҳисоби миѐна арзишҳо барои мардон 130-150 с, барои занон – 90-110 с 

мебошанд). 

Санҷиши Штанге бо сарбории ҷисмонӣ. 

Баъд аз иҷрои санҷиши Штанге дар оромӣ сарборӣ – 20 нишаст дар 30 

сония иҷро карда мешавад. Пас аз анҷоми сарбориҳои ҷисмонӣ дарҳол 

санҷиши такрории Штанге гузаронида мешавад. Вақти санҷиши такрорӣ то 

1,5-2,0 баробар кам мешавад[158]. 

Аз рӯйи бузургии нишондиҳандаи санҷиши Генчи бавосита дар бораи 

сатҳи равандҳои мубодилавӣ, дараҷаи мутобиқшавии маркази нафаскашӣ ба 

гипоксия ва гипоксемия ва ҳолати меъдачаи чапи дил муҳокима рондан 

мумкин аст [158]. 

Шахсоне, ки дорои нишондиҳандаҳои баланди санҷишҳои гипоксемикӣ 

мебошанд, сарбориҳои ҷисмониро беҳтар таҳаммул мекунанд. Дар раванди 

тамрин, хусусан дар шароити миѐнакӯҳ, ин нишондиҳандаҳо зиѐд мешаванд 

[158]. 

Методҳои инструменталии таҳқиқи системаи нафаскашӣ 

Пневмотахометрия – муайян кардани суръати ба ҳадди аксар ҳаҷмноки 

ҷараѐни ҳаво ҳангоми нафасгирӣ ва нафасбарорӣ. Нишондиҳандаҳои 

пневмотахометрия (НПМ) ҳолати гузаронандагии бронхиалӣ ва қувваи 

мушакҳои нафаскаширо муайян мекунанд. Гузаронандагии бронхиалӣ 

нишондиҳандаи муҳими ҳолати функсияи нафаскашии беруна мебошад. Ҳар 

қадаре ки гузаронандагии маҷмуии роҳҳои нафаскашӣ васеътар бошад, ҳамон 

қадар муқовимате, ки аз ҷониби онҳо расонида мешавад, камтар буда, ҳамон 

қадар ҳаҷми бештари онро одам қобил аст зимни амали маҷбурии нафаскашӣ 

нафас гирад ва нафас барорад [158].  Аз бузургии гузаронандагии бронхиалӣ 

хароҷоти энергетикӣ барои вентилятсияи шуш вобаста мебошад. Бо зиѐд 

шудани гузаронандагии бронхиалӣ худи ҳамон як ҳаҷми вентилятсияи шуш 
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кӯшишҳои камтарро талаб мекунад. Машғулиятҳои мунтазами тарбияи 

ҷисмонӣ ва варзиш барои такмил ѐфтани танзими гузаронандагии бронхиалӣ 

ва афзоиши он мусоидат мекунанд [158]. 

Суръати ҳаҷмии ҷараѐни ҳаво дар нафасгирӣ ва нафасбарорӣ бо литрҳо 

дар як сония (л/с) чен карда мешавад. 

Дар одамони солими тамриннагирифта таносуби суръати ҳаҷмии 

нафасгирӣ нисбат ба суръати ҳаҷмии нафасбарорӣ (иқтидори нафасгирӣ ва 

нафасбарорӣ) ба воҳид наздик аст. Дар одамони бемор ин таносуб ҳамеша аз 

воҳид камтар аст. Дар варзишгарон иқтидори нафасгирӣ аз иқтидори 

нафасбарорӣ зиѐд буда, ин таносуб ба 1,2-1,4 мерасад[158, 154]. 

Барои баҳодиҳии дақиқтари гузаронандагии нойи нафас истифода аз 

ҳисобкунии бузургиҳои лозима истифода бурдан қулай мебошад. Барои 

ҳисоб кардани бузургии лозима бузургии воқеии ҒҲҲШ ба 1,24 зарб карда 

мешавад. Таъсири муътадили бронхиалӣ ба иқтидори нафасгирӣ ва 

нафасбарорӣ, яъне 100 ± 20%-и он ба бузургии лозимаи он баробар аст. 

Нишондиҳандаҳои  пневмотахометрия (НПМ) дар занон – аз 3,5 то 4,5 

л/с; дар мардон – аз 4,5 то 6 л / с лаппиш мехӯранд. Дар варзишгарони зан 

бузургиҳои НПМ 4-6 л / с, дар варзишгарони мард – 5-8 л / сонияро ташкил 

медиҳанд[158]. 

ҒҲҲШ-и маҷбурӣ (ҒҲҲШМ ѐ санҷиши Тиффно-Вотчел) – миқдори 

ҳадди аксари ҳаво, ки онро дар 1 сония баровардан мумкин аст. Ҳангоми 

муайян кардани ин бузургӣ аз мавқеи нафасгирии ҳадди аксар 

таҳқиқшаванда нафасбарории ба ҳадди аксар маҷбуриро анҷом медиҳанд. Ин 

нишондиҳанда бо мл / с ҳисоб карда шуда, бо фоизҳо нисбат ба ғунҷоиши 

ҳаҷми ҳаѐтии шуши муқаррарӣ ифода карда мешавад. Дар одамони солиме, 

ки ба варзиш машғул нестанд, ин нишондиҳанда аз 75 то 85%-ро ташкил 

медиҳад. Дар варзишгарон ин нишондиҳанда метавонад зимни зиѐдшавии 

ҳамзамони ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии шуш  ва ҒҲҲШМ  афзояд, таносуби 

фоизии онҳо бошад, ба таври ночиз тағйир меѐбад. ҒҲҲШМ-и пасттар аз 

70% ба вайроншавии гузаронандагии бронхиалӣ ишора мекунад [158 ]. 
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2.3. Усули санҷиши биоимпендансӣ барои муайян кардани сохтори 

бофтаҳо, моддаҳои органикӣ ва ғайриорганикии бадани инсон 

 Дар солҳои тулонӣ барои омӯзиши сохтори узвҳо, бофтаҳо, моддаҳои 

органикӣ ва ғайриорганикӣ усулҳои антропометрӣ ва ғайримустақимро 

истифода мебурданд, ки ҳассосият ва дақиқиашон на онқадар баланд буд. Бо 

ин мақсад мо анализатори тағмаи ДНМ 600 – А-ро истифода бурдем. 

Таҳлили биоимпендансӣ – усули ломисавӣ буда, тавассути  ин таҷҳизот 

гузаронидани биобарқии бофтаҳои биологиро чен намуда, як қатор ченакҳои 

морфологӣ ва физиологии организмро нишон медиҳанд. Дар таҳлили 

биоимпедансӣ муқовимати фаъол ва ғайрифаъоли организм ѐ қисмҳои 

гуногуни он чен карда мешавад.  Таҷҳизот ба системаи компютерӣ пайваст 

буда, мустақиман тавассути манометр фишори хун, тавассути дар панҷаи 

даст ҷой намудани электрод дараҷаи сершавии хунро бо оксиген ва ҳангоми 

бо ду даст дар болои тарозуи электронӣ қапидани дастакҳои компютерӣ 

нишондодҳои гуногуни физиологӣ ва биохимиявиро чен мекунад. Тавассути  

ин таҷҳизот мо метавонем ҳолати мубодилаи чарбҳо, сафедаҳо, об ва 

моддаҳои менералиро чен кунем. Таҷҳизот тавассути чен кардани вазн, қад, 

индекси вазни баданро ҳисоб намуда, ба таври худкор дигар нишондодҳои 

физиологии бадани инсонро, ба монанди килокалорияи энергияи зарурӣ ва 

вазни барзиѐд, норасоии бофтаҳо ва ғайраро чен мекунад.  

 Дар расми. – 2.3.1 анализатори бадани инсон тамғаи ДНМ 600 – А 

нишон дода шудааст, ки барои  дақиқ чен кардани нишондодҳои физиологӣ, 

сохтори бофтаи мушакӣ, бофтаи чарбуӣ ва моддаҳои органикии бадани 

инсон истифода бурда мешавад.  
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Расми. – 2.3.1. Сохти анализатори бадани инсон тамғаи ДНМ 600 – А. 

 Дар расми. – 2.3.2  анализатори тамғаи ДНМ 600 – А ҳангоми чен 

кардани фишор, набз дараҷаи сершавии хун бо оксиген ва индекси вазни 

бадан нишон дода шудааст.  

 Ин таҷҳизоти муосир имконият медиҳад, ки дар баробари чен 

намудани нишондодҳои антропологӣ, инчунин миқдори моддаҳои органикӣ 

(сафедаҳо, чарбҳо), моддаҳои ғайриорганикӣ (об ва моддаҳои маъданӣ), 

миқдори бофтаи чарбуӣ, бофтаи мушакӣ, паҳншавии бофтаи чарбуӣ дар 

узвҳои дохилии бадан, синну соли биологӣ, фишори хун, набз, дараҷаи 
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сершавии хун бо оксиген, ҳарорати бадан, инчунин ҷараѐни мубодилаи 

моддаҳо ва сарфи энергияро муайян мекунад. 

 

 

 Расми. – 2.3.2. Анализатори бадани инсон тамғаи ДНМ 600 – А. ҳангоми чен кардани 

нишондодҳои физиологӣ ва биохимиявии бадани инсон 

 

2.4. Усулҳои гематологии санҷиши таркиби хуни варзишгарон. 

Усулҳои ҳисоб намудани ҳуҷайраҳои хун 

   Дар замони муосир барои муайян намудани таҳлили умумии хун 

анализаторҳои гуногуни гемотологӣ истифода бурда мешаванд. Бартарии 

таҷҳизоти муосир аз он иборат аст, ки дар давоми як соат аз 100 то 120 

таҳлил гӯзаронида, миқдори бениҳоят ками маводи биологӣ 12 то 150мл 

истифода намуда, барои таҳлил зиѐда аз 10000 ҳуҷайраҳоро чен намуда ба 

таври дақиқ аз 20 то 30 нишондоди хуни канориро муайян менамояд ва 

мустақиман натиҷаи онҳоро дар шакли гистограмма сабт мекунад.  

Принсипи фаъолияти ин таҷҳизот аз он иборат аст, ки тавассути усули 

кондуктометрӣ ѐ усули апертуро-импендансиониметрӣ истифода бурда 

мешавад. Моҳияти ин усул аз он иборат мебошад, ки  аз найчаи борик, ки бо 

ду электрод муҷаҳҳаз буда, дарунаш пур аз моеи барқгузаронанда иборат 
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мебошад, ҳангоми аз ин найча гузаштани ҳуҷайраҳои хун муқовимат пайдо 

шуда, импулси барқӣ пайдо мешавад, ки он бо роҳи чен кардани импулсҳои 

ҳосилшуда миқдори ҳуҷайраҳои аз ин найча гузашташударо чен мекунад. 

Дар дохили таҷҳизот ду камера ҷойгир шудааст. Камераи якум барои ҳисоб 

кардани ҳуҷайраҳои хун, эритроситҳо, лейкоситҳо ва тромбоситҳо исифода 

бурда мешавад. Камераи дуюм бошад, барои муайян намудани 

консентратсияи гемоглобин хизмат мекунад.  

Барои гузаронидани  таҳлил дар анализатори гемотологӣ ҳамагӣ се 

намуди маҳлулҳоро истифода мебаранд:  

1. Маҳлули изотоникӣ  бо номи Длюэнт,  барои ҳисоб намудани 

эритроситҳо ва тромбоситҳо хизмат мекунад. 

2. Маҳлули вайронкунанда, ки барои вайрон кардани эритроситҳо ва 

тромбоситҳо хизмат намуда, барои ҳисоб кардани лейкоситҳо дар алоҳидагӣ 

хизмат мекунад.  

3. Маҳлули шӯянда, ки барои баъди гузаронидани ҳар як таҳлил 

таҷҳизотро пурра шуста, барои гузаронидани таҳлили минбаъда омода 

месозанд.  

         Анализатори гемотологӣ имконият медиҳад, ки ба таври худкор 

индексҳои гуногуни эритроситҳоро муайян менамояд. 

       Яке аз ин нишондодҳо  нишондиҳандаи ранга мебошад. 

Нишондиҳандаи ранга (НР) 

Ин нишондиҳандаи нисбӣ буда, миқдори гемоглобинро дар эритротсит 

нишон дода, дараҷаи сершавии эритротситро аз гемоглобин муайян 

менамояд. 

                      Хгем                 Хэр.                     

                    -----------    :      --------- 

                      Nгем                  Nэр 

Хгем-  миқдори гемоглобини муайянкардашуда; 

Nгем – миқдори гемоглобини меъѐрӣ; 

Хэр   - миқдори эритротсити муайянкардашуда; 

Nэр.  – миқдори эритротсити меъѐр; 
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Миқдори миѐнаи гемоглобин дар эритроситҳо 

(MCH – Mean Corpuscular Hemoqlabin) 

Ин нишондод миқдори мутлақи гемоглобинро дар як эритросит бо 

пикограмм (пг) нишон медиҳад. Ин нишондод дар натиҷаи тақсими миқдори 

гемоглобини 1 мкл хун ба миқдори эритроситҳо дар 1 мкл хун муайян карда 

мешавад.  

Консентратсияи миѐнаи гемоглобин дар эритроситҳо 

(MCHC – Mean Corpuscular Hemoqlabin Concentration) 

         Ин нишондиҳанда дараҷаи сершавии эритроситҳоро аз гемоглобин бо 

фоиз нишон медиҳад. Ин бузургӣ натиҷаи таносуби гемоглобини хун - 

г/100мл  ба нишондиҳандаи гемотокрит ва ба 100 зарб кардани он ба даст 

меояд. 

Мисол. Консентратсияи гемоглобин 12г/100 мл, гемотокрит – 40%. 

                          12 

        МСНС =   -------- х 100 = 30% 

                               40 

Ҳаҷми миѐнаи эритроситҳо 

( МСV - Mean Corpusculare Volume). 

         Барои муайян намудани намудҳои камхунӣ ҳисоби ин бузурги аҳамияти 

зиѐд дошта, он дар натиҷаи таносуби нишондиҳандаи гемотокрит ба миқдори 

умумии эритротситҳо дар 1мкм³ нишон дода мешавад. Бузургии МСV бо 

фемтолитр (1 фл = 1 мкм³) чен карда мешавад. 

Масалан, Гемотокрит – 40% (ѐ ин ки 0,40 мм³ ѐ 4 000 000 000 мм²), 

эритротситҳо 4 500 000 дар 1 мкл. 

 

400 000 000           4 000 

МСV = --------------------- = --------- = 88 мкм³ 

4 500 000              45 

Усулҳои омӯзиши фаъолияти фагоситарии нейтрофилҳо 

    Фагоситоз раванди муҳим барои гомеостаз дар муҳофизати организм аз 

сироят мебошад. Якумин маълумотҳои истифодаи тести фагоситозӣ дар 

ташхиси сироятҳо солҳои 50-ум пайдо шудаанд, лекин ин кӯшишҳо аз 

ҳисоби усулҳои ташхис ва душвори муайянкунии тағйироти махсуси 
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гомеостаз дар беморон мебошад. Дар замони муосир усулҳои гуногуни 

ташхиси фагоситариро истифода мебаранд, ки ба усул, шарҳ ва баҳодиҳии 

муқоисавии натиҷаҳо, ки дар озмоишгоҳҳои гуногун истифода мешаванд, 

асос ѐфтаанд. Аз ҳама усули аниқи ташхис ФФН дар бораи популятсияи 

нейтрофилҳо мебошад. Лекин ташхиси хун таҳлили фагоситозро наметезонад 

ва ҳуҷайраҳоро дар шароити комилан мувофиқ ва физиологӣ мемонад.  

Дар замони муосир барои муайян кардани ФФН ба сифати тест 

системаҳои санҷиши ҳиссачаҳои стандартии латрикси 10%-ро, ки ҳаҷмашон 

1,5мкм аст, истеҳсол ва истифода мебаранд. Пеш аз оне, ки маҳлули 10%-и 

латрексро истифода барем, се маротиба онро бо маҳлули физиологӣ шуста,  

дар сентрифуга муддати 10 дақиқа бо суръати ҳаракати 1500 гардиш дақиқа 

тоб дода, маҳлули болоиро мепартоем. Баъдан такшонро то 5мм, бо маҳлули 

физиологӣ мерасонем. Ҳангоми гузаронидани санҷиши ФФН мо 01мл хуни 

бо гепарин омехташударо бо 01мл суспензияи латекс якҷоя намуда дар 

ҳарорати 37
0
С дар давоми як соат нигоҳ медорем. Сипас баъди гузаштани 

вақт онро омехта намуда, дар шишачаи молишак тайѐр менамоем. Молишаки 

хушконидашударо бо метанол фиксатсия намуда, бо ранги Романовский ранг 

менамоем. Баъди рангкунӣ нишондодҳои ФФН-ро дар зери микроскоп  ҳисоб 

менамоем. 

 

2.5. Усулҳои биохимиявии санҷиши таркиби хуни варзишгарон. 

Усули муайян намудани сафедаҳои умумӣ 
 

    Барои тайѐр намудани найчашишаи мушоҳидавӣ ба 0,1 мл маҳлули 0,85%-

и хлориди натрий  4 мл реактиви биурет ва 3 мл  оби муқаттарро  илова 

намуда, баъд аз 20 дақиқа  дар ФЭК бо кюветаи диаметраш 1 см, дарозии 

мавҷи 540-560 нм (светофилтри сабз) ба муқобили маҳлули  таҷрибавӣ чен 

карда, миқдори сафедаро аз рӯйи хатти каҷи калибрӣ ҳисоб мекунанд.  

 Дар замони муосир барои муайян намудани миқдори сафедаҳои умумӣ 

усули Биуретро истифода мебаранд. 
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Муайян кардани миқдори умумии сафеда  дар зардоби хун бо усули 

колориметрӣ. 

         Принсипи усул: сафедаҳо дар муҳити ишқорӣ бо сулфати мис ба 

реаксия дохил шуда, дар натиҷа бо ионҳои мис  пайвастагии комплексии 

рангаш бунафш ҳосил мекунанд (реаксияи Биурет), ки шиддатнокии ранг ба 

миқдори (консентратсияи)  сафеда  мутаносиби рост аст. 

Равиши кор: Таҷриба: 5 мл реактиви биурет ва 0,1 мл зардоби хун;   

Санҷиш: 5 мл реактиви биурет ва 0,1 мл оби муқаттар;  Ҳарду 

найчашишаҳоро дар ҳарорати хона 20-25
0
С  дар муддати 30 дақиқа гузошта, 

сипас зичии оптикии маҳлули таҷрибавиро  дар асбоби ФЭК чен мекунем. 

Кювета барои 1 см, дарозии мавҷ 540 нм (мавҷи сабз). Ҳисоб: Миқдори 

(ғализият) сафедаро (С) бо ҳисоби г/л аз рӯйи формулаи додашуда ҳисоб 

мекунем:                                       

                                                 Стаҷ =        

Етаҷ  -  экстинсияи  (зичии оптикӣ) маҳлули таҷрибавӣ; 

Ест  -    экстинсияи маҳлули стандартӣ;    

70  -     миқдори (ғализият) сафедаи стандартӣ (г/л 

N=65-85г/л. 

Муайян намудани фаъолнокии аланинаминотрансфераза  дар зардоби 

хун бо усули колориметрӣ 

Равиши кор: Дар ду найчашиша ба миқдори 0,5 мл субстрат (аланин + а 

– кетогултарат+ фосфати буфери pH 7,4), барои АЛТ пас аз он танҳо ба яке аз 

найчашишаҳо (таҷрибавӣ) 0,1мл зардоби хун илова мекунем.  

Ҳарду найчашишаро дар ҳарорати 37
0
С ба муддати 30 дақиқа дар термостат 

нигоҳ медорем. Пас аз он найчашишаҳоро аз термостат гирифта, ба ҳар яке аз 

онҳо ба миқдори 0,5мл ДФГ (2,4 – динитрофенилгидразин) илова мекунем ва 

дар муддати 20 дақиқа (20-25
0
С) ором мегузорем. Баъдан ба ҳарду 

найчашиша ба миқдори 5мл маҳлули 0,4М  NaOH илова мекунем ва дар 

муддати 20 дақиқа (20-25
0
С) ором мегузорем. Баъди 5-10 дақиқа маҳлули 

таҷрибавиро дар ФЭК ба муқобили маҳлули  санҷишӣ - светофилтри сабз, 
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кюветаи 1см месанҷем. Аз рӯйи нақшаи каҷхатае, ки сохта шудааст, миқдори 

пируватро муайян мекунем.  

Дар меъѐр фаъолнокии АЛТ - 0,1-0,68 ммол/л.,  

дар мардҳо то 45 В/л, дар занҳо то 34 В/л 

Муайян намудани фаъолияти аспаргинаминотрансфераза  

дар зардоби хун бо усули калориметрӣ 

Равиши кор: Дар ду найчашиша ба миқдори 0,5мл субстрат (аспартат+ 

а – кетогулутарт+ фосфати  буферӣ pH 7,4) барои АСТ, пас аз он танҳо ба яке 

аз найчашишаҳо (таҷрибавӣ) 0,1 мл зардоби хун илова мекунем.  

Найчашишаи дуюм барои санҷиш (бе зардоби хун). 

Ҳарду найчашишаро дар ҳарорати 37
0
С ба муддати 60 дақиқа дар 

термостат нигоҳ медорем. Пас аз он найчашишаҳоро аз термостат гирифта, 

ба ҳар яке аз онҳо ба миқдори 0,5мл ДФГ (2,4 – динитрофенилгидразин) 

илова мекунем ва дар муддати 20 дақиқа (20-25
0
С)  ором мегузорем. Баъдан 

ба ҳарду найчашиша ба миқдори 5 мл маҳлули 0,4N NaOH илова мекунем. 

Баъди 5-10 дақиқа маҳлули таҷрибавиро дар ФЭК ба муқобили маҳлули 

санҷишӣ, дарозии мавҷи сабз (500-560нм), кюветаи 1см месанҷем. Аз рӯйи 

графики каҷхатае, ки сохта шудааст, миқдори оксалоатсетатро муайян 

мекунем. 

Дар меъѐр фаъолнокии АСТ то 37 В/л (0,1 – 0,45 ммол/л)-ро ташкил медиҳад. 

Муайян намудани фаъолнокии фосфатазаи ишқорӣ 

Асос: фосфатазаи ишқорӣ (ФИ) дар буфери глисинӣ таҷзияи              4-

нитрофенилфосфатро бо ҳосилшавии 4-нитрофенол ва фосфат таъмин 

мекунад. Ченаки фаъолнокии фермент миқдори озодшудаи 4-нитрофенол 

мебошад. 

 Маҳлулҳо: истеҳсоли ширкатҳои ВИТАЛ, ЭКОЛАБ, ВЕКТР БЕСТ. 

1. субстрат - 4нитрофенил фосфат, 0,92 ммол/ ш.  - 2шишача; 

2. буфери глисинӣ  - 1шишача; 

3. маҳлули стандартии 4нитрофенол 2.4ммол/л.  - 1 шишача; 

4. маҳлули ѐрирасон- маҳлули ингибитор. 
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Тарзи тайѐр намудан: Маҳлули шишачаи 1-ро дар 10 мл оби муқаттар ҳал 

мекунем. Тобоварии маҳлул - 1 моҳ ҳангоми -20 
0
С нигоҳ доштан. 

Гузаронидани таҳлил: дарози мавҷ 405 нм; косача-1см. ҳарорат 37
0
 С. 

Усули кинетикӣ: Дар косачае, ки ҳарораташ 37
0
 С аст, 1мл маҳлули №2  ва 

0.2 мл зардоби хунро омехта мекунем. Омехтаро 5 дақиқа нигоҳ дошта, ба он 

0,2 мл маҳлули №1 илова мекунем. Зичии маҳлулро дар давоми аз 30 то 210 

сония ҳар як 60 сония чен мекунем. 

 Фаъолнокии каталитикии ФИ-ро аз рӯйи чунин формула ҳисоб 

мекунем: ФИ (мккат/л)=56,100х ÐА(405 нм); 59,389 хÐА (410нм); 

72,796 х  ÐА (420 нм) ;103, 174 х ÐА (430 нм). 

Ҷадвали. – 2.3.5. Нақшаи муайянкунии ФИ  бо усули вақти доимӣ  

Маҳлулҳо, мл Намуна Маҳлули назорати 

Маҳлули 2(буфер) 1,00 1,00 

Зардоби хун 0.02 - 

Омехта карда, ба муддати 5 дақ. дар ҳарорати 37
0
С нигоҳ медорем 

Маҳлули 1(субстрат) 0.20  

Омехта карда, ба муддати 10 дақ. дар ҳарорати 37
0
С нигоҳ медорем 

Маҳлули ингибитор 0.5 0.5 

Зардоби хун - 0.02 

Омехта намуда, то 30 дақ. зичии намунаро муқобили  маҳлули назоратӣ 

месанҷем. 

         Ҳисоб:  Аз рӯйи чунин формула фаъолнокии каталитикии ФИ ҳисоб 

карда мешавад. 

ФИ( ммкат/л = 7,899 x ÐА(405 нм); 8,373 x ÐА(410 нм);  

  10,263x ÐА(420 нм); 14,456 x  ÐА(430 нм); 

Усули муайян намудани миқдори  холестерин 

Дар замони муосир барои муайян намудани холестерин усулҳои 

гуногунро истифода мебаранд, ки дар байни онҳо аз ҳама таҳлили боваринок 

ва безарар  санҷиши ферментативӣ ба ҳисоб меравад. Принсипи ин усул аз он 

иборат аст, ки ҳангоми гидролизи эфирҳои холестерин, холестероли озод 
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ҳосил шуда, ки дар зери оксидшавӣ бо оксигени ҳаво ва ферменти 

холестеролоксидаза миқдори эктиваленти холестерин периксидгидроген 

ҳосил мегардад, мо онро тавассути фотоэлектрокаломиетр, ѐ ин ки 

анализатори биохимиявӣ чен мекунем[95]. 

  

2.6. Усулҳои  омӯзиши системаи лахташавии хун 
 

Муайян намудани вақти лахташавии хуни варидӣ бо усули Ли-Уайт 

 Асос: Муайян намудани суръати лахташавии хуни варидӣ дар найчашишае, 

ки дар ҳарорати 37
о
С, ѐ ин ки дар ҳарорати хона нигоҳ дошта шудааст. 

    Рафти кор:  Ба найчашишаи хушк аз раги варид 1–2 мл хун мегирем.  

Ҳангоми пайдо шидани хун дар сӯзан сониясанҷро ба кор андохта, 

найчашишаро бо хун ба ҳаммоми обии ҳарораташ 37
о
С монда, ҳар як 30 

сония месанҷем, ки лахташавӣ ба амал омадааст ѐ не. Вақте ки хун моеъ аст, 

дар девори найчашиша паҳн мешавад. Ҳангоми ҳосилшавии лахта 

сониясанҷро боздошта, вақти лахташавиро қайд мекунем. Дар меъѐр вақти 

лахташавии хун дар ҳарорати 37
о
С 5-7 дақиқа, дар ҳарорати 18-22

о
С   5- 10 

дақиқа мебошад.   

Муайян намудани вақти тромбопластини қисман фаъол гардонидашуда 

Асос: Вақти ҳосилшавии лахта баъди ба плазма илова намудани 

кефалин ва каолин. Ба ҷойи кефалини камчин дар озмоишгоҳҳо 

эритрофосфатиди хушкшуда – лэфидро истифода мебаранд. 

Рафти кор: Ба найчашиша 0,1мл плазма андохта, ба он 0,1мл 

суспензияи каолин ва 0,1мл кефалин ҳамроҳ намуда, дар  ҳаммоми обии 

ҳарораташ 37
о
С ба муддати 2 дақиқа нигоҳ дошта, ба он 0,1мл литр маҳлули 

0,27 %-и калсий хлор илова намуда, вақти лахташавиро чен мекунанд. Меъѐр 

35-40 сония.  

Муайян намудани вақти тромбини хун. 

Асос: Муайян намудани вақти лахташавии плазмаи бо ситрат 

омехташуда дар зери таъсири тромбини стандарткунонидашуда дар плазмаи 

нормалӣ. 
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Маҳлулҳо: маҳлули 3.8.%-и ситрати натрий; маҳлули тромбини 

фаъолнокиаш 12-15 сония.  

Рафти кор: Ба найчашиша 0.1 мл плазма андохта, дар ҳаммоми обии 

ҳарораташ 37 
0
С дар давоми 1-дақиқа нигоҳ медорем. Пас аз он ба 

найчашиша 0.1мл маҳлули тромбини ҳарораташ 37 
0
С илова мекунем. 

Сониясанҷро ба кор андохта, вақти лахташавиро чен мекунем.  

Меъѐр : 12-17 сония.  

Муайян намудани вақти протромбини хун. 

Асос: Муайян намудани вақти лахташавии плазма ҳангоми ба он ҳамроҳ 

намудани тромбопластин ба миқдори оптималии хлориди калсий 

Рафти кор:  Ба найчашиша 0.1 мл плазма андохта, дар ҳаммоми обии 

ҳарораташ 37 
0
С дар давоми 1-дақиқа нигоҳ медорем. Баъди он ба 

найчашиша 0.2 мл маҳлули тромбопластин бо омехтаи хлориди калсий илова 

мекунем. Сониясанҷро ба кор андохта, вақти лахташавиро чен мекунем. 

Таҷрибаро се маротиба такрор намуда, ҳисоби миѐнаро меѐбем. Вақти 

протромбиниро бо сония нишон медиҳанд ѐ индекси протромбиниро ( Ип)  

ИП=  А/ Б х 100   А-вақти протромбинии хуни донор. 

В-вақти протромбинии бемор.      Меъѐр 12-15 сония. Ип-80-100% 

Муайян намудани миқдори фибриноген дар плазмаи хун бо усули Рутберг. 

Асос:  Фибринеро, ки дар натиҷаи лахташавӣ ҳосил мешавад, ба зудӣ 

хушк намуда, дар тарозу бармекашанд. Аз рӯйи вазн ба миқдори фибриноген 

баҳо медиҳанд. 

  Рафти кор: Ба найчашиша1.0 мл плазма андохта ба он 01.мл маҳлули 

хлориди калсийи 5% илова мекунем. Найчашишаро дар ҳаммоми обии 

ҳарораташ 37
0
С дар давоми 10-дақиқа нигоҳ медорем. Лахтаи ҳосилшударо 

дар коғази полоишӣ пурра хушконида, дар тарозуи торсионӣ бармекашем.  

Барои муайян намудани фибриноген ба грам/л лахтаи ҳосилшударо бо 

коэффитсиенти 22 зарб мекунем. Дар меъѐр миқдори фибриноген 2-4г/л-ро 

ташкил медиҳад. 
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БОБИ 3. ТАЪСИРИ МУТОБИҚКУНАНДАҲОИ НАБОТОТӢ БА 

НИШОНДОДҲОИ ФИЗИОЛОГӢ,  БИОХИМИЯВӢ  ВА ҚОБИЛИЯТИ 

БАРҚАРОРШАВИИ ҚУВВАИ ҶИСМОНИИ ОРГАНИЗМИ 

ВАРЗИШГАРОН. 
 

 Қобилияти коршоямии варзишгарон фаъолияти мушаххаси одам ба 

ҳисоб меравад, ки фарогири ҳаракатҳои ҳамаҷониба буда, бори аввал аз 

тарафи олими бузурги рус И.М.Сеченов баҳо дода шудааст. 

 Дар замони муосир қобилияти кории ҷисмонӣ дар таҷрибаи варзишӣ 

ҳаматарафа омӯхта шуда истодааст ва диққати мутахассисони соҳаи тиб, 

мураббиѐни варзишро ба худ ҷалб намудааст. Қобилияти коршоямии 

варзишгарон яке аз муваффақиятҳои  варзишӣ ба ҳисоб меравад. Ин сифат 

ҳамчун нишондиҳандаи муайянкунандаи фаъолияти соҳавӣ ҳолати 

машқварзӣ ва  саломатии варзишгаронро дар назар дорад.  

 

3.1. Хусусиятҳои физикӣ, химиявӣ ва органолиптикӣ шарбати решаи 

ширинбия, заринреша ва качим 

 

 Пеш аз он ки ягон маводи доругӣ барои омӯзиш ва дар оянда дар 

истеҳсолот ҷорӣ намудан тавсия дода шавад хусусиятҳои физикӣ, химиявӣ ва 

органолиптикии онҳо омӯхта шуда, тарзи нигоҳдорӣ ва мӯҳлати истифодаи 

онҳо мавриди санҷиш қарор мегирад. Бинобар ин, мо мақсад гузоштем, ки 

хусусиятҳои физикӣ, химиявӣ ва органолиптикии шарбати гиѐҳҳои дар боло 

зикргардидаро тадқиқ намоем.  

Дар ҷадвали. – 3.1.1. натиҷаи таҳқиқоти якҷояи технологии анҷомдодаи 

мо оварда шудааст.                            

Ҷадвали. – 3.1.1.     Миқдори маводҳои таркиби шарбат дар 100 гр              

№ Маводҳои асосии 

таркиб 

Ҳиссаи 

экстракт 

Шарбати 

қанди 

Маҳлули 

обу спирти 

90% 

Воҳиди 

ченак 

1 Экстракти ширинбия 5 85 10 Гр 

2 Экстракти заринреша 5 85 10 Гр 

3 Экстракти качим 5 85 10 Гр 
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Талаботи меъѐрӣ ва хосси шарбатҳои ҳосилшуда пас аз санҷиш дар 

ҷадвали – 3.1.2. нишон дода шудаанд.                                                                                             

Ҷадвали. – 3.1.2.Нишондиҳандаҳои хосси шарбати таҷрибавии омодагашта 

№ Номгӯйи 

шарбатҳо 

Ранг Бӯй Зичии 

шарбати 

таҷрибавӣ 

Ҳиссаи вазни 

хушк дар 100г 

1 Шарбати 

ширинбия 

Қаҳваранги 

сиѐҳтоб 

Бӯйи ба 

худ хос 

1.290 58,66 

2 Шарбати 

заринреша 

Сурхи 

сиѐҳтоб 

Бӯйи ба 

худ хос 

1.298 58,78 

3 Шарбати 

качим 

Қаҳваранги 

зард 

Бӯйи ба 

худ хос 

1.303 58,84 

Шарбатҳои омодашударо, ки қисме аз онҳоро барои муайян намудани 

муҳлати коршоямӣ нигоҳ дошта будем, аз санҷиш гузаронидем. Ҳангоми 

баҳодиҳии сифати шарбатҳо танҳо намуди зоҳирии он ба таври 

органолептикӣ ва нишондодҳои физикӣ муайян карда шуданд. Шарбатҳо  

муддати 18 моҳ дар ҳуҷраҳое, ки аз нури офтоб мустақиман таъсиркунанда 

дур, ҷойи хушк ва дар ҳарорати аз 0-28°С ва намии нисбии на бештар 75% 

нигоҳ дошта шуданд. Мақсади нигоҳ доштани шарбат аз он иборат буд, ки 

муҳлати истифодаи онро муайян намуда тағйиротҳои баамаломадаро дар 

муддати тулонӣ ба қайд гирем. Дар ин муҳлат ва шароити нигоҳдорӣ 

шарбатҳо дар зарфҳои шишагин пас аз 90, 180, 360 ва 540 рӯз назорат карда 

шуданд. Натиҷаи санҷиш дар ҷадвали 3.1.3. оварда шудааст. 

Ҷадвали. – 3.1.3.Нишондиҳандаҳои хосси шарбати таҷрибавӣ вобаста аз вақт 

 Вақт  Пас аз 90 рӯз Пас аз 180 рӯз 

№ Нишон-

диҳанда 

Шарбати 

ширинбия 

Шарбати 

заринреша 

Шарбати 

качим 

Шарбати 

ширинбия 

Шарбати 

заринреш

а 

Шарбати 

качим 

1 Ранг Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

2 Бӯй Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

3 Зичӣ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

4 Ҳиссаи 

вазни 

хушк  

Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

 Вақт Пас аз 360 рӯз Пас аз 540 рӯз 

№  Шарбати 

ширинбия 

Шарбати 

заринреша 

Шарбати 

качим 

Шарбати 

ширинбия 

Шарбати 

заринреш

а 

Шарбати 

качим 
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Идомаи ҷадвали 3.1.3. 

1 Ранг Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

2 Бӯй Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

3 Зичӣ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 

4 Ҳиссаи 

вазни 

хушк 

Мувофиқ Мувофиқ Мувофиқ 58,68 58,80 58,86 

 Аз натиҷаҳои дар ҷадвали боло дарҷгардида маълум гардид, ки 

ҳангоми дурудароз нигоҳ доштан, шарбатҳои растаниҳои ширинбия, 

заринреша  ва качим хусусиятҳои органоиди ранг, бӯй ва зичии худро нигоҳ 

медоранд.  

 Ҳангоми  тағйир ѐфтани ҳиссаи вазни хушк, санҷиши муҳлати 

нигоҳдории шарбатҳоро қатъ намудан зарур аст. Сабаби зиѐд шудани ҳиссаи 

вазни хушк кам шудани вазни умумии шарбат мебошад, ки ба бухор шудани 

қисми таркиби оби он вобаста аст.  

 

3..2. Таъсири муқоисавии мутобиқкунандаҳои набототӣ ба нишондодҳои 

физиологии  варзишгарон 

 Дар тибби амалӣ ва муосири варзишӣ барои дуруст баҳо додан ба 

ҳолати функсионалии организм ва инкишофи муътадил, усулҳои гуногуни 

санҷишӣ ва технологияҳои муосирро истифода мебаранд. Ин усулҳо 

имконият медиҳанд, ки фаъолияти системаи нафаскашӣ, системаи дилу 

рагҳои хунгард ва фаъолияти мушакҳои кундаланграхи скелетӣ санҷида 

шуда, ба онҳо баҳои объективӣ дода шавад. Бо ин мақсад усулҳои сода ва 

мураккаби пешниҳодкардаи олимон Шафранский, Генчи, Штанге ва ғайраро 

истифода мебаранд.  

 Тибқи санҷиши Шафранский муайян кардани ғунҷоиши ҳаҷми ҳаѐтии 

шуш  пеш аз сарбории  ҷисмонӣ ва баъд аз онро дар назар дорад.  

 Мувофиқи санҷиши Генчи, ба варзишгарон  тавсия дода мешавад, ки 

нафас гирифта, сипас даҳону биниро фишурда, вақти нигоҳ доштани нафас 

байни нафасгирӣ ва нафасбарорӣ сабт карда мешавад. 

Аз рӯи санҷиши Штанге бошад, ба варзишгар пешниҳод карда мешавад, 

ки нафас кашад, нафас барорад ва вақти нигоҳдориро сабт намояд. 
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Ба санҷишҳои одӣ санҷишҳое дохил мешаванд, ки иҷрои онҳо 

дастгоҳҳои махсус ва вақти зиѐдро талаб намекунанд, аз ин рӯ истифодаи 

онҳо дар ҳама гуна шароит (нишастан, ҷаҳидан, давидан дар ҷой) дастрас 

мебошад. Санҷишҳои мураккаб бо кумаки дастгоҳу таҷҳизоти махсус 

(велоэргометр, третбан, дастгоҳи қаиқронӣ ва ғайра) гузаронида мешаванд 

[158]. 

 Санҷиши функсионалӣ сарбориест, ки ба муоинашаванда барои муайян 

кардани ҳолати функсионалӣ ва имкониятҳои ягон узв, система ѐ организм 

дар маҷмуъ дода мешавад. Он асосан, дар таҳқиқоти тиббии варзишӣ 

истифода мешавад. Дар амалияи тибби варзишӣ санҷишҳои гуногуни 

функсионалӣ - бо иваз кардани мавқеи организм дар фазо, нигоҳ доштани 

нафас ҳангоми нафасгирӣ ва нафасбарорӣ, шиддат, тағйир додани шароити 

барометрӣ, сарбориҳои ғизоӣ ва фармакологӣ ва ғайра  истифода бурда 

мешаванд. Аммо дар ин бахш мо танҳо ба санҷишҳои асосӣ бо сарбориҳои 

ҷисмонӣ, ки ҳангоми муоинаи машқварзон ҳатмӣ мебошанд, дахл мекунем. 

Ин санҷишҳо аксар вақт барои  санҷидани низоми дилу рагҳо мегузаронанд, 

зеро асосан методҳои таҳқиқи гардиши хун ва нафаскашӣ истифода 

мешаванд. 

 Дар ҳама ҳолатҳо пеш ва баъд аз сарборӣ муайян кардани басомад ва 

ритми кашишҳои дил, фишори шараѐнӣ, сабти ЭКГ ҳатмӣ мебошанд.  

Арзѐбии аксуламал ба сарборӣ танҳо аз рӯйи арзиши набзи он (масалан, дар 

варианти классикии степ - тест ва PWC-170), ки ба наздикӣ васеъ паҳн 

шудааст (махсусан дар таҳқиқоти физиологӣ ва варзишӣ-педагогӣ), кофӣ 

ҳисобидан мумкин нест, зеро як басомади набзи дил метавонад ҳолати 

гуногуни функсионалии муоинашавандаро инъикос кунад. 

 Барои исботи таъсири адатпогени шарбати ширинбия, заринреша ва 

качим бо истифода аз усулҳои дар боло зикршуда ҳолати системаи 

нафаскашӣ, системаи дилу рагҳои хунгард, қобилияти коршоямии мушакҳои 

даст ва мӯҳлати барқароршавии коршоямиро пас аз тамрин санҷидем. 
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 Пеш аз оне, ки як маводи доругӣ, ѐ ин ки маводи иловагии ғизои  дар 

истеҳсолот ҷорӣ карда шаванд, пеш аз ҳама, таъсири номатлуби онҳо ба 

тамоми системаи физиологӣ аз санҷиши дақиқ гузаронида мешавад. Бо ин 

мақсад мо таъсири шарбати ширинбия, заринреша ва качимро дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар ҳолати оромӣ ва пас аз тамрин мавриди 

омӯзиш қарор додем.  

 Мақсад аз интихоб намудани растаниҳои мазкур аз он иборат мебошад, 

ки онҳо таркиби бойи биохимиявӣ дошта, баъзе таҳқиқоти дар организми 

ҳайвонотҳои таҷрибавӣ гузаронидашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки ин 

растаниҳо қобилияти барқароршавии ҳайвонҳоро пас аз сарбории ҷисмонӣ 

тақвият медиҳанд. Аз ин рӯ, ширинбия, заринреша ва качим ба гурӯҳи 

мутобиқкунандаҳои набототӣ дохил мешаванд. 

 Аз сабаби он ки дар тибби варзишии Ҷумҳурии Тоҷикистон маводи 

барқароркунанда аз гиѐҳҳои шифобахш, ки ба маводҳои допингӣ дохил 

намешаванд, омӯхта нашудаанд. Мо мақсад гузоштем, ки аз байни гиѐҳҳои 

флораи Тоҷикистон се растаниро, ки хусусияти мутобиқкунандаги доранд, 

интихоб намуда, аз решаи онҳо шарбат омода намуда, онро дар 

варзишигарони соҳаи гӯштингирӣ, ки дар ҷумҳурӣ аз ҳама бештар ҷавонон 

ба он машғуланд, санҷидем. 

 Мувофиқи нишондоди ҷадвали. – 3.2.1. дар гурӯҳи якуми варзишгарон, 

ки аз шарбати ширинбия истифода мебурданд, пеш аз тамрин дар ҳолати 

оромӣ ва  пеш аз истеъмоли  шарбат фишори систоликии шараѐнӣ 

113±3мм/ст.с,  фишори диастолии шараѐнӣ бошад, ба 73±3мм/ст.с; дар 

гурӯҳи дуюм, ки шарбати заринрешаро истифода мебурданд, пеш аз 

истеъмоли ин мавод дар ҳолати оромӣ  фишори систоликии шараѐнӣ 

115±3мм/ст.с фишори диастолии шараѐнӣ ба 75±3мм/ст.с ва гурӯҳи сеюм, ки 

шарбати качимро истифода бурданд, пеш аз истеъмоли ин мавод фишори 

систоликии шараѐнӣ 115±3мм/ст.с. фишори диастолии шараѐнӣ ба  

75±3мм/ст.с, баробар шуд. 
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 Баъди истеъмоли якдафъаинаи  шарбати ширинбия дар ҳолати оромӣ 

фишори систоликии шараѐнӣ ва диастолии шараѐнӣ тағйироти боварибахш 

мушоҳида нагардид. Ҳамин гуна тағйирот ҳангоми нӯшидани шарбати 

заринреша ва качим мушоҳида гардид. Аз 2 то 3 мм/ст.с баландшавии 

фишори шараѐнӣ дар гурӯҳе, ки шарбати ширинбияро истеъмол менамуданд, 

ба назар расид, вале ин тағйирот на он қадар боварибахш набуд.  

 Дар давоми як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия дар ҳолати оромӣ 

каме зиѐдшавии фишори систоликии шараѐнӣ ва фишори диастолии шараѐнӣ 

ба мушоҳида расид, масалан дар гурӯҳи якум фишори систоликии шараѐнӣ 

ба 115±3мм/ст.с, фишори диастолии шараѐнӣ 79±3мм/ст.с; шарбати 

заринреша фишори систоликии шараѐнӣ ба 120±3мм/ст.с, фишори диастолии 

шараѐнӣ 80±3мм/ст.с ва шарбати качим бошад, фишори систоликии шараѐнӣ 

ба 120±3мм/ст.с, фишори диастолии шараѐнӣ ба 80±3мм/ст.с баробар гардид.  

 Фаъолияти кашишхӯрии мушакҳои дил дар ҳолати оромӣ пеш аз 

тамрин ба ҳисоби миѐна басомади кашишхӯрии дил дар як дақиқа 71±3 

маротиба, дар гурӯҳи дуюм, ки шарбати заринреша истеъмол намуданд, 72±3 

маротиба дар як дақиқа ва дар гурӯҳи сеюм бошад, ин нишондод ба 73±3 

маротиба баробар аст.  Кашишхӯрии мушакҳои дил тавассути чен кардани 

набз дар банди даст муайян карда шуд. 

 Баъди истифодаи шарбати ширинбия ба миқдори 5м/л дар шабонарӯз 

басомади набз дар гурӯҳи аввал  дар як дақиқа 74±3 маротиба, дар гурӯҳи 

дуюм, ки шарбати заринреша истеъмол намуданд, 77±3 маротиба дар як 

дақиқа ва дар гурӯҳи сеюм бошад, ин нишондод  75±3 маротибаро ташкил 

дод. 

 Аз натиҷаҳои бадастоварда маълум гардид, ки дар ҳолати оромӣ 

ҳангоми истеъмоли шарбати заринреша каме баландшавии басомади дил ба 

назар расид.  

 Барои боз ҳам амиқтар омӯхтани таъсири шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим ба нишондоди фишори хун ва басомади кори дил 

таъсири маводҳои омӯхташавандаро мо дар заминаи тамрини пуршиддат 
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мавриди омӯзиш қарор додем.  Шарбатҳои омӯхташавандаро  варзишгарон 

пеш аз шуруъшавии тамрин истеъмол намуданд.  Натиҷаҳои бадастомода дар 

ҷадвали 3.2.1.  оварда шудаанд.  

 Дар се гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ, ки онҳоро интихоб 

намуда будем, мувофиқи санҷиши функсионалӣ дави 2-дақиқагӣ дар ҷойи 

ист ва бардоштани [131] рон зери кунҷи 70-80
0  

тамрин намуданд.  

 Тамрини пуршиддат аз он иборат аст, ки варзишгар дар давоми 2-

дақиқа бо суръати баланд ҳаракатҳои гуногуни варзиширо иҷро мекунад. 

 Ҷадвали. – 3.2.1, Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим ба 

фишор, набз  дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар ҳолати оромӣ пеш аз тамрин                                                                                           

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

 Фишор  Набз 

 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди як 

моҳ 

истеъмоли 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмо-ли 

шарбат  

Баъди як  

моҳ 

истеъмоли 

шарбат  

Шарбати ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

113/73±1,8
* 

 

115/75±1,4
** 

 

71±1,5
* 

 

74±5
** 

Шарбати заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

115/75±1,8
* 

 

120/80±2,3
** 

 

72±1,4
* 

 

77±4,5
** 

Шарбати качим ба миқдори 

5мл 

 

115/75±1,9
* 

 

120/80±2,6
** 

 

735±1,6
* 

 

75±4
** 

 

Эзоҳ: 
*- 

Р<0,01  пеш аз истеъмоли шарбат ва 
**  -

Р<0,06  баъд аз  истеъмоли шарбат. 

 Дар гурӯҳи якум дар давоми тамрин пеш аз истеъмоли шарбати 

ширинбия бузургии  фишори систоликии шараѐнӣ 160±5мм/ст.с, фишори 

диастолии шараѐнӣ 90±4мм/ст.с; дар гурӯҳи дуюм дар давоми тамрин пеш аз 

истеъмоли шарбати заринреша фишори систоликии шараѐнӣ 163±5мм/ст.с, 

фишори диастолии шараѐнӣ 90±4мм/ст.с ва дар гурӯҳи сеюм бошад, дар 

давоми тамрин пеш аз қабул намудани шарбати качим фишори систоликии 

шараѐнӣ 165±5мм/ст.с, фишори диастолии шараѐнӣ 92±4 мм/ст.с ташкил 

намуд.  

 Паз аз истеъмоли якдафъаинаи шарбатҳои омӯхташаванда дар заминаи 

тамрин бо санҷиши функсионалӣ мо каме пастшавии фишор ва басомади 

набзро мушоҳида намудем, вале ин тағйирот 5-6%-ро ташкил дод, ки на 
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онқадар боварибахш мебошад, зеро муддати қабули шарбатҳои 

санҷишшаванда хеле кӯтоҳ буд.  

 Пас аз як моҳи қабули шарбати ширинбия дар заминаи тамрин бо усули 

дар боло зикргардида, мо пастшавии фишори систоликии шараѐниро 

мушоҳида намудем, ки ба ҳисоби миѐна дар гурӯҳи якум 140±4мм/ст.с, 

фишори диастолии шараѐнӣ 80±3мм/ст.с, дар гурӯҳи дуюм, ки шарбати 

заринрешаро истеъмол мекарданд, фишори систоликии шараѐнӣ 

142±4мм/ст.с, фишори диастолии шараѐнӣ 82±3мм/ст.с ва дар гурӯҳи сеюм 

бошад, ки шарбати качимро қабул менамуданд, фишори систоликии шараѐнӣ 

135±4мм/ст.с, фишори диастолии шараѐнӣ 78±3мм/ст.с-ро ташкил дод. 

 Бо истифода аз санҷиши  функсионалӣ дар давоми тамрин пеш аз 

истеъмоли ширинбия басомади кори дил пуршиддат гардида, ба ҳисоби 

миѐна басомади набз дар як дақиқа 110±4 маротиба, дар гурӯҳи дуюм, ки 

шарбати заринрешаро истифода бурданд, басомади набз дар як дақиқа  108±4 

маротиба ва дар гурӯҳи сеюм бошад, ки аз шарбати качим истифода 

мебурданд, басомади набз  113±4 маротиба муайян карда шуд.  

 Ҳамин тариқ, аз озмоишҳои гузаронидаи мо маълум гардид, ки 

ҳангоми истифодаи усули функсионалӣ бузургии фишори шараѐнӣ ва 

басомади кори дил пурзӯр гардида, ҳангоми як маротиба истеъмол намудани 

шарбатҳои омӯхташаванда ин нишондодҳо паст шуданд, вале чандон 

боваринок набуданд. Ҳангоми дар муддати як моҳ истеъмол намуданиаз 

шарбати ширинбия, заринреша ва качим, мо ба таври боваринок пастшавии 

фишори шараѐнии хун ва басомади кори дилро мушоҳида намудем. 

 Ҷадвали.  - 3.2.2. Таъсири шарбати ширинбия, заринреша ва качим ба фишори 

шараѐнӣ, басомади кори дил (набз) мувофиқи санҷиши функсионалӣ дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 
 

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

Фишори шараѐни мм/ст.с.с. Басомади кори дил /дақиқа 

Пеш аз 

истеъмоли 

шарбат  

Пас аз  як моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Пас аз  як моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Шарбати ширинбия бо 

миқдори 5мл 

 

160/90±4,2
* 

 

140/80±2,8
** 

 

110±4,4
*
 

 

94±0,6
**
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Идомаи ҷадвали 3.2.2. 

Шарбати заринреша бо 

миқдори 5мл 

 

163/90±3,5
*
 

 

142/82±2,7
**

 

 

108±3,6
*
 

 

92±0,5
**

 

Шарбати качим бо 

миқдори 5мл 

165/92±2,4
*
 135/78±1,5

**
 113±2,3

*
 90±0,2

**
 

Эзоҳ: 
*- 

Р<0,02  пеш аз истеъмоли шарбат ва 
**  -

Р<0,04 пас аз истеъмоли шарбат. 

 Дар ҷадвали. – 3.2.3. ҒҲҲШ, қувваи дастон пеш аз қабули таъсири 

шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим ва баъд аз он дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дарҷ гардидааст. Чи тавре ки аз натиҷаҳои 

бадастомада бармеояд, дар гурӯҳи якуми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

ҒҲҲШ ба ҳисоби миѐна пеш аз қабули шарбати ширинбия 6100±30л; дар 

гурӯҳи дуюм, пеш аз истеъмоли шарбати заринреша 6150±33л ва дар гурӯҳи 

сеюм пеш аз истеъмоли шарбати качим 6200±32л-ро ташкил намуд.  

 Баъди як моҳи қабули шарбатҳои номбаркадашуда бошад, дар 

гурӯҳҳои омӯхташаванда баландшавии ин нишондод  ба мушоҳидарасид, ки 

аз 3,3 то 12,9%-ро ташкил дод. 

 Дар варзишгарони ихтисоси гӯштингирӣ дар баробари дигар мушакҳои 

бадан қувваи дастон нақши ҳалкунандаро иҷро мекунанд. Дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон, қувваи дасти рост пеш аз қабули шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим ба ҳисоби миѐна 42,5±3,5 кг –ро ташкил намуд, ки 

нишондодҳои ин се гурӯҳ ба ҳамдигар монанд мебошанд. Баъди як моҳи 

қабули шарбати ширинбия ба миқдори 5-мл/ш рӯз қувваи дасти рост  4,7%, 

дасти чап бошад 2,4%; шарбати  заринреша қувваи дасти рост 11,1%, қувваи 

дасти чап 8,8%; шарбати качим бошад, қувваи дасти рост 20,2%, қувваи 

дасти чап бошад 17,7% зиѐд гардидааст. (ҷадвали 3.2.3) 

 Ҷадвали. – 3.2.3. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим ба 

ҒҲҲШ, қувваи дасти рост ва дасти чапи  варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар 

ҳолати оромӣ пеш аз тамрин                                                                             

Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванд

а 

ҒҲҲШ Қувваи дасти рост  

 

Қувваи дасти чап 

Пеш аз  

истеъмо-

ли шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани  

Пеш аз  

истеъмо-

ли шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани  

Пеш аз  

истеъмо-

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани  
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Идомаи ҷадвали 3.2.3. 

  шарбат  Шарбат  шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

6100±30
*
 

 

6300±36
**

 

 

42±3,14
*
 

 

44±4,42
**

 

 

41±4,57
*
 

 

42±5,48
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

6150±33
*
 

 

6500±35
**

 

 

42±3,58
*
 

 

47±5,32
**

 

 

45±1,89
*
 

 

49±5,55
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл  

 

6200±32
**

 

 

7000±36
**

 

 

42,5±3,26
*
 

 

51±5,56
**

 

 

45±2,65
*
 

 

53±5,75
*
 

Эзоҳ: 
*- 

Р<0,004   пеш аз истеъмоли шарбат ва 
**  -

Р<0,13   пас аз истеъмоли шарбат. 

 Дар расми. – 3 .2.1. басомади нафаскашӣ дар ҳолати оромӣ пеш ва пас 

аз қабули шарбатҳои омӯхташаванда дарҷ гардидааст.  Дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон дар ҳолати оромӣ пеш аз қабули ширинбия басомади 

нафаскашӣ ба ҳисоби миѐна 14±1,4 маротиба /дақиқа, шарбати заринреша 

13,5±1,3 маротиба /дақиқа ва шарбати качим бошад, 13,4±1,5 маротиба 

дақиқаро ташкил намуд.  

 Пас аз як моҳ қабул намудани шарбати ширинбия бошад, ин нишондод 

ба 13±1,6 маротиба /дақиқа, шарбати заринреша 12±1,5 маротиба /дақиқа ва 

шарбати качим 11,5±1,3 маротиба /дақиқаро ташкил дод. 

 
 
  Расми. – 3.2.1.  Басомади нафаскашӣ дар ҳолати оромӣ пеш ва баъди  қабули 

шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим дар варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ  
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            Дар хатти ординат нишондоди басомади нафаскашӣ 

            Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

 Ҳамин тариқ, аз таҳқиқоти гузаронида маълум шуд, ки шарбатҳои 

омӯхташаванда ҳангоми дар ҳолати оромӣ қабул намудан ба басомади 

нафаскашӣ таъсири сабук мерасонанд. Таъсири мусбиро нисбати зудии 

нафаскашӣ баъди як моҳи истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда мушоҳида 

намудем.  

 Фаъолияти пурсамари мушакҳо ва дигар узвҳои дохилӣ аз самаранок 

таъмин намудани оксигени таркиби ҳаво вобаста мебошад. Бинобар ин мо бо 

усули Шафранский,  давидани 100 помонакро дар давоми 2-дақиқа 

санҷидем[130]. 

Басомади нафаскашӣ ҳангоми тамрин бо усули Шафранский дар гурӯҳи 

якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия 31±3,9 маротиба / 

дақиқа, шарбати заринреша 30,25±3,8 маротиба / дақиқа ва шарбати качим 

бошад, 30±2,9 маротиба / дақиқаро ташкил намуд.  

Аз натиҷаҳои бадастомада маълум гардид, ки ҳангоми тамрин бо усули 

Шафранский талабот ба оксиген зиѐд гардида, басомади нафаскашӣ ду 

маротиба зиѐд мегардад. Пас аз як моҳи қабули шарбати ширинбия басомади 

нафаскашӣ дар ҷараѐни тамрин 26±1,9 маротиба / дақиқа, шарбати заринреша 

25±1,7 маротиба /дақиқа ва шарбати качим 21±0,52 маротиба /дақиқаро 

ташкил дод. Дар зери таъсири шарбатҳои омӯхташаванда талабот ба 

таъминшавии организми варзишгарон бо оксиген  беҳтар гардида, басомади 

нафаскашӣ кам гардид.  

 Омӯзиши муқоисавии шарбатҳои омӯхташаванда аз он шаҳодат 

медиҳад, ки шарбати качим нисбати шарбати заринреша ва ширинбия 
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ҳангоми иҷроиши тамринҳои тулонӣ таъсири пурқувватар дорад ва ба 

барқароршавии нишондодҳои физиологии системаи дилу рагҳои хунгард ва 

бо оксиген таъмин намудани  организм мусоидат менамояд. 

Яке аз хусусиятҳои муҳимтарини растаниҳои таъсири адаптогенӣ дошта 

дар муддати кӯтоҳ барқарор кардани қобилияти коршоямии организм ба 

ҳисоб меравад. Бо ин мақсад, мо  таъсири шарбати ширинбия, заринреша ва 

качимро ба ҳолати барқароршавии организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ мавриди омӯзиш қарор додем.  Дар ҷадвали 3.2.4.  ҳолати 

барқароршавии организм дар давраи тамрин бо усули Шафранский ва пас аз 

як моҳи қабули шарбатҳои омӯхташаванда бо усули зикршуда дарҷ 

гардидааст. Дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати 

ширинбия вақти барқароршавии организм баъди тамрин бо усули 

Шафранский ба ҳисоби миѐна 9,75±1,8 дақиқа, шарбати заринреша 9,50±1,6 

дақиқа ва шарбати качим бошад, 8,55±1,4 дақиқаро ташкил намуд.  

Баъди як моҳи қабули шарбатҳои мазкур дар гурӯҳи якум вақти 

барқароршавӣ баъди тамрин бо усули дар боло зикргардида ба ҳисоби миѐна  

7,25±2,7 дақиқа, дар гурӯҳи дуюм 6,30±2,4 дақиқа ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 

5,10±1,3 дақиқаро ташкил намуд. 

Аз натиҷаҳои бадастоварда маълум гардид, ки қобилияти 

барқароршавии организми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дар гурӯҳи якум 

25,6%, дар гурӯҳи дуюм, 33,6% ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 40%-ро ташкил 

намуд.   

 Ҷадвали. – 3.2.4. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим ба 

зудии нафаскашӣ ва ҳолати барқароршавии организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ мувофиқи санҷиши функсионалӣ                                                                              

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

Дар ҳолати  тамрин 

нафас кашидан / дақиқа 

           Ҳолати барқароршавии 

организм дар вақти тамрин 

Пеш аз  

истеъмо-

ли шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмо-ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  
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Идомаи ҷадвали 3.2.4. 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

31±3,9
*

 26±1,9
**

 9,75±1,8
*

 7,25±2,7
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

30,25±3,8
*

 

 

25±1,7
**

 

 

9,50±1,6
*

 

 

6,30±2,4
**

 

Шарбати качим 

ба миқдори 5мл 
30±2,9

*
 21±0,52

**
 8,55±1,4

*
 5,10±1,3

**
 

       Эзоҳ: 
*- 

Р<0,07  пеш аз истеъмоли шарбат ва 
**  -

Р<0,4  баъди истеъмоли шарбат. 

 Басомади нафаскашӣ ва бо оксиген таъмин кардани организм аз 

омилҳои зиѐди табиӣ ва ҳолати функсионалии организм вобастагӣ дорад. Ба 

ин нишондод инкишофи ҷисмонии организм, ҷинс, синну сол, таъсири 

гормонҳои эндокринӣ, машқҳои ҷисмонӣ, баланд шудани ҳарорати муҳити 

атроф, истеъмоли хӯрок ва ғайра таъсири худро мерасонанд. 

Дар ҷадвали. – 3.2.4. нишондодҳои басомади нафаскашӣ ва ҳолати 

барқароршавии организм пас аз тамрин оварда шудаанд.  

 Дар ҷадвали. – 3.2.5. таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва 

качим мувофиқи санҷиши Генчи ба вақти нигоҳдории нафас пас аз 

нафасбарории ҳадди аксар ва басомади нафасгирии дақиқагӣ дар ҳолати 

тамрин пеш ва баъд аз қабул дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ нишон 

дода шудааст. 

 Аз натиҷаҳои бадастомада бармеояд, ки вақти нигоҳдории нафас пас аз 

нафасбарории ҳадди аксар пеш аз қабули шарбати ширинбия 37,5±1,4 сония, 

шарбати заринреша 38±3,4 сония ва шарбати качим 39±3,2 сонияро ташкил 

медод. 

Баъди як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия ин нишондод ба ҳисоби миѐна 

53±5,14 сония ѐ 41%, шарбати заринреша 58±1,7 сония, ѐ 52,6% ва шарбати 

качим бошад 60±1,2 сония ѐ 53,8%-ро ташкил намуд. Аз таҳқиқоти 

гузаронидашуда маълум шуд, ки ҳар се шарбати омӯхташаванда ба таври 

боварибахш вақти нигоҳдории нафасро зиѐд намуданд.  
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 Басомади нафасгирии дақиқагӣ бошад, ҳангоми истифодаи усули 

Генчи пеш аз қабули шарбати ширинбия ба ҳисоби миѐна 25±3,2 

маротиба/дақиқа, шарбати заринреша 26±3,3 маротиба /дақиқа ва шарбати 

качим бошад, 26±2,8 маротиба /дақиқаро ташкил намуд.  

 Баъди як моҳи истифода аз шарбатҳои омӯхташаванда мувофиқи 

санҷиши Генчи, басомади нафасгирӣ дар гурӯҳи якум 21±1,8 маротиба 

/дақиқа, шарбати заринреша 20±1,5 маротиба /дақиқа, ва шарбати качим 

19±1,3 маротиба /дақиқаро ташкил дод. Ҳамин тариқ, шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим ба узвҳои системаи нафаскашӣ таъсири мусбӣ расонида, 

басомади нафаскаширо кам намуда бо оксиген таъминшавии организмро 

беҳтар намудаанд. 

 Ҷадвали. – 3.2.5. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим 

мувофиқи санҷиши Генчи ба вақти нигоҳдории нафас пас аз нафасбарории ҳадди 

аксар ва басомади нафасгирии дақиқагӣ дар ҳолати тамрин пеш ва баъд аз қабул дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

 

Номгӯй ва вояи моддаҳои 

омӯхташаванда 

Вақти нигоҳдории нафас 

пас аз нафасбарории ҳадди 

аксар 

Басомади нафасгирии 

дақиқагӣ 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмо-ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ истеъмол 

намудани  

шарбат  

Шарбати ширинбия ба 

миқдори 5мл 

37,5±1,4
*

 53±5,14
**

 25±3,2
*

 21±1,8
**

 

Шарбати заринреша ба 

миқдори 5мл 

38±3,4
*

 58±1,7
**

 26±3,3
*

 20±1,5
**

 

Шарбати качим ба 

миқдори 5мл 

39±3,2
*

 60±1,2
**

 26±2,8
*

 19±1,3
**

 

 Эзоҳ: 
*- Р< 0,12  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  -Р< 0,03  пас аз истеъмол намудан. 
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3.3. Таъсири маводҳои мутобиқкунандаи набототӣ ба бофтаи мушакӣ, 

бофтаи чарбуӣ, сафедаҳо, об  ва моддаҳои маъданӣ 

 Дар солҳои охир як қатор таҷҳизотҳои муосир кашф гардидаанд, ки 

имкон доранд тавассути импеденсиометрӣ нишондодҳои бадани инсон дар 

муддати кӯтоҳтарин ва дақиқтарин санҷанд. Бо ин мақсад, мо гурӯҳи 

варзишгарони интихобнамударо тавассути анализатори бадани одам ДНМ 

600-А  санҷидем. Таҷҳизоти мазкур дар муддати кӯтоҳтарин миқдори 

сафедаҳо, моддаҳои маъданӣ, миқдори оби дохили ҳуҷайравӣ ва берун аз он, 

ҳаҷми бофтаи мушакӣ, ҳаҷми бофтаи чарбуӣ, ҳаҷми энергия барои 

мубодилаи асосӣ, индекси вазни бадан ва ғайраро чен мекунанд [13, 47]. 

 Дар расми 3.3.1. индекси вазни бадани варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ дарҷ гардидааст.  

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия 

индекси вазни бадан (ИВБ) ба ҳисоби миѐна 23,8±0,5, кг/м
2
, шарбати 

заринреша 24,5±0,4кг/м
2
 ва шарбати качим 25,4±0,3кг/м

2
 ташкил намуд. 

Баъди як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия ин нишондод ба ҳисоби миѐна 

24±0,51кг/м
2
, шарбати заринреша 25±0,42 кг/м

2
 ва шарбати качим 25,7±0,31 

кг/м
2
 ро ташкил намуд. Ҳамин тариқ, дар давоми як моҳи қабули шарбатҳои 

омӯхташаванда, каме зиѐдшавии ИВБ ба амал омадааст, ки он қадар 

боваринок нест, зеро варзишгарон пайваста ба тамрини пуршиддат машғул 

буданд, ки зиѐдшавии ИВБ имконият фароҳам  намегардад..  
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           Расми. – 3.3.1. Индекси вазни бадани варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

            Дар хатти ордината нишондоди индекси вазни бадан. 

            Дар хатти абссиса гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони намуди гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони намуди гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони намуди гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди 

як моҳи қабули он. 

 Бофтаи мушаки кӯндаланграхи скелетӣ қисми зиѐди вазни бадани 

инсонро ташкил медиҳад, хусусан инкишофи мушакҳои кӯндаланграхи 

скелетӣ барои иҷрои корҳои гуногуни ҳаракатӣ барои варзишгарон бениҳоят 

муҳим мебошад. Одатан, мушакҳои кундаланграхи скелетӣ то синни 17-

солагӣ пурра инкишоф меѐбанд.  
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 Расми. – 3.3.2. Ҳаҷми мушакҳои скелетӣ бо %  дар организми варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ. 

           Дар хатти ордината нишондоди ҳаҷми мушакҳои скелетӣ. 

            Дар хатти абссиса гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

 Дар аксарияти варзишгарон дараҷаи баланди натиҷаҳои варзиширо 

нишон додан, аз инкишофи мунтазами мушакҳои скелетӣ аз давраи кӯдакӣ ва 

наврасӣ вобастагӣ дорад. Хусусан барои варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

инкишофи пуравҷи мушакҳои дасту пой ва бадани инсон хеле муҳим 

мебошад. Бинобар ин мо мақсад гузоштем, ки мушакҳои кундаланграхи 

скелетии варзишгарони соҳаи гӯштингириро мавриди омӯзиш қарор диҳем.  

 Дар расми – 3.3.2. оид ба ҳаҷми мушакҳои скелетӣ бо %  дар организми 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ маълумот дода шудааст. 

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули 

шарбати ширинбия, ҳаҷми мушакҳои скелетӣ ба ҳисоби миѐна 44,7±1,4%, 

шарбати заринреша 45±1,7% ва шарбати качим бошад, 45,5±1,5%-ро ташкил 
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намуд. Дар давоми як моҳ истеъмол намудани шарбати ширинбия ба 

миқдори 5мл /ш рӯз миқдори мушакҳои кӯндаланграхи скелетӣ 45,4±1,3%, 

шарбати заринреша 46±1,5% ва шарбати качим 47,5±1,5% баробар шуд. 

 Аз натиҷаҳои бадастомада маълум гардид, ки шарбатҳои 

омӯхташаванда ба зиѐдшавии ҳаҷми мушакҳои кундаланграхи скелетӣ 

таъсири мусбӣ расониданд, ки мо зиѐдшавии ин гурӯҳи мушакҳоро 

мушоҳида намудем. Чӣ тавре, ки ба ҳамагон маълум аст, инкишофи 

мушакҳои кӯндаланграхи скелетӣ, аз як тараф, ба тамринҳои тӯлонӣ вобаста 

бошад, аз тарафи дигар, барои инкишофи онҳо маводи ғизоӣ, аз чумла 

сафедаҳо зарурат  мебошанд. 

 Сафедаҳо муҳимтарин пайвастагиҳои моддаҳои органикӣ буда, зиѐда аз 

50%-и вазни бадани одам ва ҳайвононҳоро ташкил медиҳанд. Хусусан 

миқдори сафедаҳо барои инкишофи мушакҳои варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ муҳим мебошад. Дар расми 3.3.3. маълумот оид ба миқдори 

сафедаи умумии бадани варзишгарони ихтисоси гӯштингирӣ дарҷ 

гардидааст. Миқдори сафедаҳо дар бадани варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

пеш аз қабули шарбати ширинбия ба ҳисоби миѐна 11,0±0,5 кг, шарбати 

заринреша 11,4±0,6 кг ва шарбати качим 11,3±0,5 кг-ро ташкил намуд. Баъди 

як моҳи истеъмол намудани шарбати ширинбия миқдори сафедаҳои умумии 

бадани варзишгарон ба ҳисоби миѐна 11,5±0,6кг, ѐ ин ки 4,5%, заринреша 

12,0±0,7 кг ѐ ин ки 5,3%  ва качим  12,5±0,6 кг, ѐ ин ки 10,6%- ро ташкил дод. 
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Расми. – 3.3.3. Миқдори сафедаи умумии бадан  дар организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ. 

            Дар хатти ордината нишондоди миқдори сафедаҳои умумӣ. 

            Дар хатти абссисса гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони намуди гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони намуди гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони намуди  гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди 

як моҳи қабули он. 

 Ҳамин тариқ, шарбати ширинбия, заринреша ва качим ба миқдори 

сафедаҳои умумии бадани инсон таъсири мусбӣ расонида,  дар ҷойи аввал 

шарбати качим, дар ҷойи дуюм шарбати заринреша ва дар ҷойи сеюм  

шарбати ширинбия қарор гирифтанд.  [67,76] 

 Дар ҷадвали. – 3.3.1. оид ба миқдори фоизи бофтаи чарбуӣ, ҳачми чарб 

(кг) ва индекси чарби дохилӣ,  дар организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ маълумот дода шудааст.  

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули 

шарбати ширинбия ба ҳисоби миѐна миқдори фоизи бофтаи чарбуӣ 

20,5±1,2%, заринреша 20,9±1,7% ва качим  24,7±1,9%-ро ташкил дод. Баъди 

як моҳ истеъмол намудани шарбати ширинбия бо вояи 5мл ш/рӯз миқдори 
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фоизи бофтаи чарбуӣ ба ҳисоби миѐна 7,3%, заринреша 7,2% ва качим 

бошад, 11% кам гардид.  

 Ҳамин гуна натиҷаҳои ба ҳам монандро нисбати ҳаҷми бофтаи чарбуӣ 

бо кг дар бадани варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ мушоҳида намудем. Чи 

тавре ки ба ҳамагон маълум аст, асосан чарбҳо бештар дар бофтаи чарбуи 

қисмҳои гуногуни бадани одам захира мегарданд. Дар организми занҳо 

бештар чарбҳо дар қисми кос, рон, банди дастҳо ва дохили шикам захира 

мегарданд. Дар организми мардҳо бошад чарбҳо дар кисмати пеши шикам 

захира мегарданд. Аз сабаби он, ки варзишгарони касбӣ доимо ба тамрин 

машғул мебошанд, миқдори бофтаи чарбуӣ на онқадар зиѐд аст.   

 Ҷадвали. – 3.3.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим   ба 

миқдори фоизи бофтаи чарбуӣ, ҳачми чарб (кг) ва индекси чарби дохилӣ  дар 

организми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ          

                                                                              

 

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

Фоизи бофтаи 

чарбуӣ % 

Ҳаҷми чарб кг 

 

Индекси чарби 

дохилӣ % 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди                 

1-моҳ 

истеъмол 

намудан  

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди 1-

моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди         

1-моҳ 

истеъмол

намудани 

шарбат  

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

20,5±1,2
*

 

 

19,0±1,5
**

 

 

15,9±1,5
*

 

 

14,5±1,3
**

 

 

7,1±1,14
*

 

 

6,7±1,0
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

20,9±1,7
*

 

 

19,4±1,4
**

 

 

16,1±1,6
*

 

 

15,3±1,2
**

 

 

7,8±0,90
*

 

 

6,1±1,2
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

24,7±1,9
*

 

 

22,0±1,6
**

 

 

17,3±1,7
*

 

 

15,5±1,4
**

 

 

8,5±0,70
*

 

 

6,0±1,3
**

 

Эзоҳ: 
*- Р< 0,16 пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,05 пас аз истеъмол намудани шарбат. 

 Миқдори индекси чарби дохилӣ дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз 

қабули шарбати ширинбия  7,1±1,14 %, заринреша 7,8±0,90 % ва качим  

8,5±0,70 %-ро ташкил намуд. Пас аз як моҳи қабул намудани шарбати 
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ширинбия ин нишондод  6,7±1,0 %, заринреша 6,1±1,2 % ва качим бошад, 

6,0±1,3 %-ро ташкил дод.  

Дар ҷадвали. – 3.3.2.оид ба миқдори моддаҳои менералӣ бо кг ва 

миқдори моддаҳои ғайриорганикӣ дар устухонҳо бо кг  дар организми 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ маълумот дода  шудааст. 

Дар варзишгароне, ки ҳанӯз шарбати ширинбияро қабул накарданд, 

миқдори моддаҳои менералӣ дар организмашон ба ҳисоби миѐна 2,6±0,07 кг, 

заринреша 2,8±0,10 кг ва качим бошад, 2,9±0,11 кг-ро ташкил дод. Баъди як 

моҳи истеъмол намудани шарбатҳои омӯхташаванда дар гурӯҳи якум, ки 

шарбати ширинбияро қабул намуданд миқдори моддаҳои маъданӣ дар 

организм ба ҳисоби миѐна 2,7±0,13 кг, заринреша 2,9±0,12 кг ва качим  

3,0±0,13 кг-ро ташкил намуд. 

 Ҷадвали. – 3.3.2. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим   ба 

миқдори моддаҳои минералӣ бо кг ва миқдори моддаҳои ғайриорганикӣ дар 

устухонҳо бо кг  дар организми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ   
                                                

 

Номгӯй ва вояи моддаҳои 

омӯхташаванда 

Миқдори моддаҳои минералӣ    

бо кг 

Миқдори моддаҳои ғайри 

органикӣ дар устухонҳо бо 

кг 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди                 

1-моҳ истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди         

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Шарбати ширинбия ба 

миқдори 5мл 
2,6±0,07

*
 2,7±0,13

**
 2,7±0,11

*
 2,8±0,13

**
 

Шарбати заринреша 

ба миқдори 5мл 
2,8±0,10

*
 2,9±0,12

**
 3,12±0,11

*
 3,3±0,15

**
 

Шарбати качим ба 

миқдори 5мл 
2,9±0,11

*
 3,0±0,13

**
 3,0±0,10

**
 3,4±0,11

**
 

Эзоҳ: 
*- Р< 0,02 пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,04 баъди истеъмол намудани шарбат. 

 Омӯзиши моддаҳои маъдании таркиби устухони бадани варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ нишон дод, ки ба монанди моддаҳои маъданӣ, ин моддаи 

омӯхташаванда ба нишондоди дар боло зикршуда монанд мебошад (Ҷадвали 

3.3.2.). 
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 Дар ҷадвали. – 3.3.3. оид ба миқдори оби берун аз ҳуҷайра бо литр, оби 

дохили ҳуҷайра бо литр ва миқдори оби умумӣ бо кг,  дар организми 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ маълумот пешниҳод гардидааст. 

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия 

миқдори оби берун аз ҳуҷайра 13,4±2 л, заринреша 14,9±1,43 л ва качим 

15,3±1,63л-ро ташкил медод. Баъди як моҳи қабули шарбатҳои дар боло 

зикргардида дар гурӯҳи аввал ин нишондод  12,8±2,0л, дар гурӯҳи дуюм 

13,5±1,9л ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 13,0±1,6л-ро ташкил намуд.  

 Ҷадвали. – 3.3.3. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим   ба 

миқдори моеи берун аз ҳуҷайра (бо литр), моеи дохили ҳуҷайра (бо литр) ва миқдори 

оби умумӣ бо кг  дар организми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ                                                                                            
 

Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташав

анда 
 

 

Моеи берун аз ҳуҷайра 

(бо литр) 

Моеи дохили ҳуҷайра 

(бо литр) 

 

Миқдори оби умумӣ 

(бо кг) 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди                 

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъд 1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъд 1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Шарбати 

ширинбия 

ба миқдори 

5мл 

 

13,4±2
*
 

 

12,8±2,0
**

 

 

22,1±1,7
*
 

 

21,8±1,7
**

 

 

35,5±1,2
*
 

 

34,6±1,3
**

 

Шарбати 

заринреша 

ба миқдори 

5мл 

 

14,9±1,43
*
 

 

13,5±1,9
**

 

 

24,1±1,45
*
 

 

23,5±1,5
**

 

 

39±1,4
*
 

 

37±1,4
**

 

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 

5мл 

 

15,3±1,63
*
 

 

13,0±1,6
**

 

 

26,1±1,40
*
 

 

25,0±1,4
**

 

 

41,4±1,6
*
 

 

38±1,5
**

 

Эзоҳ: 
*- Р< 0,03 пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,15 баъд аз истеъмол намудани 

шарбат. 

 Чи тавре ки ба ҳамагон маълум аст, дар аксарияти организмҳои зинда 

то 70%-и об дар дохили ҳуҷайра ҷойгир шудааст. Аз натиҷаҳои бадастомада 

дар раванди таҳқиқ муайян карда шуд,ки дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш 

аз қабули шарбати ширинбия миқдори оби дохили ҳуҷайра ба ҳисоби миѐна 

22,1±1,7 л, заринреша 24,1±1,45л, качим 26,1±1,40л-ро ташкил медод. Пас аз 

як моҳ истеъмол намудани шарбати ширинбия бошад, оби дохили ҳуҷайра ба 
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ҳисоби миѐна 21,8±1,7л, шарбати заринреша 23,5±1,5л ва шарбати качим  

25,0±1,4л-ро ташкил дод. 

 Ҳамин гуна, қонуният нисбати оби умумии баданро мо дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш ва баъди қабули шарбатҳои 

омӯхташаванда мушоҳида намудем (ҷадвали 3.3.3.) 

 

Расми.– 3.3.4. Мубодилаи моддаҳои асосӣ бо ккал дар организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ. 

            Дар хатти ордината нишондоди мубодилаи моддаҳои асосӣ. 

            Дар хатти абссисса гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

 Дар расми. – 3.3.4.маълумот дар бораи мубодилаи моддаҳои асосӣ бо 

ккал  дар организми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ дарҷ гардидааст.  

 Дар раванди таҳқиқот  маълум карда шуд, ки мубодилаи моддаҳои 

асосӣ дар гурӯҳи якуми варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули 
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шарбати ширинбия 2521±25,5 ккал, шарбати заринреша 2646±52,3 ккал ва 

шарбати качим 2753±50,4 ккал муайян гардид. Баъди як моҳи қабули 

шарбатҳо мубодилаи моддаҳои асосӣ дар организми варзишгарон, ширинбия 

2490±30 ккал, заринреша 2550±50 ккал ва качим 2610±50 ккал –ро ташкил 

намуд. 

 Ҳамин тариқ, аз натиҷаҳо бадастомада оид ба мубодилаи моддаҳои 

асосӣ дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ маълум гардид, ки шарбатҳои 

омӯхташаванда сарфи энергияро каме паст карда, ба захирашавии онҳо 

дар шакли гликогенҳо ва сафедаҳо мусоидат мекунанд, ки онро 

варзишгарон метавонанд ҳангоми тамрини пуршиддат барои  

барқароршавии организм истифода баранд.  

 

3.4. Таъсири мутобиқкунандаҳои набототӣ ба нишондодҳои хуни канорӣ. 

Эритроситҳо ҳуҷайраҳои сурхи хун буда, дар мағзи сурхи устухон 

ҳосил мегарданд. Қисми зиѐди вазни эритроситҳоро пигменти гемоглобин 

ташкил медиҳад. Вазифаи муҳимтарини эритроситҳо кашонидани гази 

оксиген ба тамоми узву бофтаҳо ба ҳисоб меравад. Ҳангоми кам шудани 

миқдори эротроситҳо ва консентратсияи гемоглобин дар таркиби хуни 

канорӣ камхунӣ ба амал омада, дар натиҷа қариб ҳамаи ҳуҷайраҳои организм 

ба гуруснагии оксиген дучор мегарданд. Бинобар ин, омӯзиши миқдори 

эритроситҳо ва консентратсияи гемоглобин, хусусан барои варзишгарон яке 

аз нишондодҳои муҳимтарин оиди динамикаи тамрин ва тайѐрӣ ба 

мусобиқаҳои байналхалқӣ ба ҳисоб меравад. Тамринҳои тулонӣ ва норасоии 

ғизои солим боиси он мегардад, ки нишондодҳои сурхи хуни канорӣ, 

қобилияти коршоямӣ ва натиҷаҳои варзишии онҳо паст мегарданд.  

 Дар замони муосир таъсири омилҳои номатлуби беруна ва дар заминаи 

гармшавии иқлими сайѐра таъсири ин омилҳо ба варзишгарон бештар ба 

назар мерасад. Дар мачмуъ ин омилҳо  ба паст шудани натиҷаҳои варзишӣ 

оварда мерасонанд. Бинобар ин, олимони соҳаи физиология, тиб ва 

мутахассисони дорусозиро зарур аст, ки маводҳои нави доругиро дар 
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заминаи гиѐҳҳои шифобахши Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки таъсири пурқуввати 

адаптогенӣ дошта, қобилияти коршоямии варзишгаронро дар муддати кӯтоҳ 

барқарор менамоянд.   Аз сабаби он ки дар тибби халқӣ, ниѐгон ва муосир 

решаи гиѐҳи ширинбия,  заринреша ва качимро истифода мебаранд, мо 

мақсад гузоштем, ки хусусияти адаптогении экстракти аз решаи ин се гиѐҳ 

омода намударо мавриди омӯзиш қарор диҳем.  

Дар ҷадвали. – 3.4.1. маълумотҳо оид ба миқдори нишондодҳои 

ҳуҷайраҳои сурхи хуни канории варзишгарони соҳаи намуди гӯштингирӣ 

пеш аз истеъмоли шарбатҳои таъсири адаптогенӣ дошта ва баъд аз он дарҷ 

гардидаанд. Пеш аз истеъмоли шарбатҳои адаптогенӣ миқдори эритроситҳо 

дар таркиби ҳар се гурӯҳи  варзишгарон қариб ки ба ҳамдигар монанд буда, 

ба ҳисоби миѐна, дар гурӯҳи якум 4,6±0,20х10
12

/л,  дар гурӯҳи дуюм 

4,8±0,06х10
12

/л ва дар гурӯҳи сеюм 4,7±0,04 х10
12

/л -ро ташкил намуд. Дар 

гурӯҳи аввали варзишгарон, ки шарбати решаи ширинбияро ба миқдори 5мл 

дар давоми як моҳ  қабул менамуданд, миқдори эритротситҳо каме зиѐд 

шуда, ба ҳисоби миѐна 4,9±0,05,-ро ташкил дод, ки  5%-ро дар бар мегирад.   

Дар гурӯҳи дуюми варзишгарон, ки шарбати заринрешаро ба миқдори 5мл 

дар давоми як моҳ қабул менамуданд зиѐдшавии миқдори эритротситҳо 

10,4%-ро ташкил намуд. Натиҷаҳои боз ҳам беҳтарро мо дар гурӯҳи сеюми 

варзишгарон, ки шарбати решаи качимро ба миқдори 5мл дар давоми як моҳ 

қабул менамуданд, мушоҳида намудем. Дар ин гурӯҳи варзишгарон ба 

ҳисоби миѐна миқдори эритроситҳо 5,5±005х10
12

/л ташкил намуд, ки нисбати 

пеш аз қабули шарбати омӯхташаванда зиѐдшавии миқдори эритроситҳо 

17%-ро ташкил медиҳад(ҷадвали 3.4.1.) .  

 Консентратсияи гемоглобин бошад, пеш аз қабули шарбати ширинбия 

дар гурӯҳи якуми варзишгарон  136,2±4,0 г/л, дар гурӯҳи дуюми 

варзишгарон, ки шарбати заринрешаро қабул менамуданд, 138±3,8 г/л ва дар 

гурӯҳи сеюми варзишгарон, ки шарбати качимро қабул менамуданд, 137±3,5 

г/л-ро ташкил намуд. Дар вақти гузаронидани таҳқиқот мо кӯшиш намудем, 
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ки гурӯҳҳои интихобкардашудаи варзишгарон аз ҷиҳати нишондодҳои 

физиологӣ ва ҷисмонӣ аз якдигар  фарқияти калон надошта бошанд. 

 Дар гурӯҳи якум пас аз як моҳ истеъмол намудани шарбати ширинбия 

миқдори гемоглобин 8,5%, дар гурӯҳи дуюм, ки шарбати заринрешаро қабул 

намуданд, 13% ва дар гурӯҳи сеюм, ки шарбати качимро қабул намуданд,  

16%–ро ташкил намуд. Дар баробари зиѐдшавии миқдори эритроситҳо ва 

консентратсияи гемоглобин мо мустақиман зиѐдшавии нишондоди 

гематокрипро мушоҳида намудем (ҷадвали 3.4.1). 

 Ҷадвали. – 3.4.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим   ба 

миқдори умумии эритроситҳо, консентратсияи гемоглобин ва миқдори гематокрит  

дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ                    

Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташава

нда 

Миқдори умумии 

эритроситҳо  10
12

/л 

Миқдори умумии 

гемоглобин гл 

Нишондодҳои 

гематокрит бо фоиз 

% 

Пеш аз  

истеъм

оли 

шарбат  

Баъди                 

як моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди як 

моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди         

як моҳ 

истеъмо

л 

намудан

и 

шарбат  

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

4,6±0,05
*
 

 

4,9±0,05
**

 

 

136,2±4,2
*
 

 

147,8±3,7
**

 

 

41,5±2,6
*
 

 

43,8±2,7
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

4,8±0,06
*
 

 

5,3±0,05
**

 

 

138±3,8
*
 

 

156±4,1
**

 

 

45,1±2,4
*
 

 

46±2,5
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

4,7±0,04
*
 

 

5,5±0,05
**

 

 

137±3,5
*
 

 

159±4,4
**

 

 

44,3±2,1
*
 

 

46,5±2,3
**

 

Эзоҳ: 
*- Р<0,01 пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,06, пас аз  истеъмоли шарбат 

           Дар ҷадвали. – 3.4.2. оид ба ҳаҷми миѐнаи эритроситҳо консентратсияи 

миѐнаи гемоглобин дар як ҳуҷайра ва консентаратсияи миѐнаи гемоглобин 

дар эритроситҳо маълумот дарҷ гардидааст. Дар гурӯҳи якуми варзишгарон 

пеш аз истеъмоли шарбати ширинбия ҳаҷми миѐнаи эритроситҳо ба ҳисоби 

миѐна 86,7±3,0 Фл, дар гурӯҳи дуюми варзишгарон пеш аз истеъмоли 
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шарбати заринреша ҳаҷми миѐнаи эритроситҳо ба ҳисоби миѐна 88,6±2,6ФЛ  

ва дар гурӯҳи сеюми варзишгарон пеш аз истеъмоли шарбати качим ҳаҷми 

миѐнаи эритроситҳо ба ҳисоби миѐна 87,5±2,5 ФЛ –ро ташкил дод. Баъди 1 

моҳи қабули шарбати решаи ин се гиѐҳи шифобахш мо зиѐдшавии на 

онқадар боваринокии ҳаҷми миѐнаи эритроситҳоро мушоҳида намудем 

(ҷадвали – 3.4.2). Ҳаҷми миѐнаи консентратсияи гемоглобин дар як 

эритросит бошад, пеш аз қабули шарбат ширинбия 28,1±2,9 пг, заринреша  

29,6±1,8пг ва качим 27,5±1,7 пг-ро ташкил намуд. Баъди  истеъмоли шарбати 

ширинбия дар давоми 1 моҳ,  ин нишондод  29,6±1,4 пг, заринреша 30,5±1,2 

пг ва качим 31,6±1,6 пг-ро ташкил дод.  

Консентратсияи миѐнаи гемоглобин (КМГ) дар эритроситҳо бошад   пеш 

аз қабули шарбати ширинбия  322,5±7,5%, шарбати заринреша 325±5,8% ва 

шарбати качим  330±5,7%-ро ташкил намуд. Баъди қабули шарбатҳои 

омӯхташаванда бошад, мо ба монанди дигар нишондодҳои ҳуҷайраҳои сурхи 

канорӣ зиѐдшавии консентратсияи миѐнаи гемоглобинро мушоҳида намудем.  

 Ҳамин тариқ, дар  се гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ, ки дар 

муддати якмоҳ шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качимро ба миқдори 

5мл қабул менамуданд, зиѐдшавии миқдори эритротситҳо, консентратсияи 

гемоглобин, нишондоди гематокрип ва дигар ченакҳои физиологии 

эритроситҳоро мушоҳида намудем.  

 Ҷадвали. – 3.4.2. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим   ба 

ҳаҷми миѐнаи эритроситҳо, ҳаҷми миѐнаи гемоглобин дар эротротсит ва 

консентратсияи миѐнаи гемоглобин дар эритротситҳо дар варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ      

                                                                                                         

 

Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташав

анда 

 

Ҳаҷми миѐнаи 

эротроситҳо 

               ФЛ 

Ҳаҷми миѐнаи 

гемоглобин дар 

эротросит 

Пг 

Консентратсияи 

миѐнаи гемоглобин 

дар эротроситҳо бо 

фоиз % 

Пеш аз    

истеъмол

и    

шарбат  

Баъди  як    

моҳ 

истеъмол 

намудани  

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди  як    

моҳ 

истеъмол 

намудани  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  як    

моҳ 

истеъмол 

намудани  
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 Идомаи ҷадвали 3.4.2 

  шарбат  Шарбат  Шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

86,7±3,0
*
 

 

88±2,8
**

 

 

28,1±1,9
*
 

 

29,6±1,4
**

 

 

322,5±7,5
*
 

 

326±4,4
**

 

Шарбати 

заринреша 

ба миқдори 

5мл 

 

88,6±2,6
*
 

 

91,2±2,5
**

 

 

29,6±1,8
*
 

 

30,5±1,2
**

 

 

325±5,8
*
 

 

328±5,9
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

87,5±2,5
*
 

 

92,5±2,4
**

 

 

27,5±1,7
*
 

 

31,6±1,6
**

 

 

330±5,7
*
 

 

335±6,3
**

 

  Эзоҳ: 
*- Р<0,01  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<,0,06 баъд аз истеъмоли 

шарбат.   

 Аз омӯзиши муқоисавии ин се гиѐҳи шифобахш, ки аз решаи онҳо 

шарбат омода намуда будем, маълум шуд, ки онҳо таъсири нисбатан 

пурқувватари адаптогениро зоҳир намуда, дар ҷойи аввал шарбати качим, 

дар ҷойи дуюм бошад шарбати заринреша ва дар ҷойи сеюм бошад, шарбати 

ширинбия қарор гирифтанд. 

 Дар ҷадвали. – 3.4.3. миқдори умумии лейкоситҳо, лимфоситҳо ва 

моноситҳо нишон дода шудааст. Миқдори умумии лейкоситҳо дар ин се 

гурӯҳи санҷишии варзишгарон пеш аз қабули шарбатҳои омӯхташаванда дар 

ҳудуди меъѐр қарор дошт ва аз ҳамдигар фарқияти боварибахш надошт. Пас 

аз моҳи қабули шарбати омоданамудаи ширинбия, миқдори умумии 

лейкоситҳо  - 19%, заринреша -28% ва качим -40% зиѐд гардидааст. Миқдори 

мутлақи лмифоситҳо бошад, пеш аз қабули ширинбия 1,8±0,10, заринреша 

1,9±0,10 ва качим 1,7±0,11х10
9
/л –ро ташкил намуд.

 
 Баъди қабули шарбати 

ширинбия нишондоди мазкур 33%, заринреша  36,8% ва шарбати качим  

64,7% зиѐд гаридааст. 

Нисбати миқдори мутлақи моноситҳо бошад, баъди қабули як моҳи 

шарбати ширинбия 33,3%,  шарбати заринреша 2,5 маротиба ва баъди қабули 

шарбати качим 3 маротиба зиѐдшавии ин ҳуҷайраҳо ба мушоҳида расид. 
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 Яке аз муҳимтарин вазифаҳои нейтрофилҳои хуни канорӣ муҳофизати 

организм аз ҳама гуна ҷисмҳои табиати бегонадошта ва хусусан, бактерияҳо 

ба ҳисоб меравад. Бинобар ин, мо мақсад гузоштем, ки миқдори мутлақи 

нейтрофилҳо ва фаъолияти фагоситарии онҳоро пеш аз қабули шарбати 

гиѐҳҳои омӯхташаванда ва пас аз қабули як моҳ санҷем. 

 Дар ҷадвали. – 3.4.3. миқдори умумии нейтрофилҳо, фаъолнокии 

фагоситарии нейтрофилҳо  ва миқдори миѐнаи ҳиссачаҳои латекс ба ҳар як 

нейтрофил  дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ нишон дода шудааст. 

 Аз натиҷаҳои бадастоварда шуда маълум гардид, ки дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия миқдори мутлақи 

нейтрофилҳо 2,7±0,20, шарбати заринреша 3,05±0,18 ва шарбати качим ба 

3,1±0,19х10
9
/л баробар буд. Баъди як моҳи қабули шарбатҳои номбаршуда 

дар гурӯҳи якуми варзишгарон миқдори мутлақи нейтрофилҳо аз таъсири 

шарбати ширинбия 22,2%, заринреша 23,3% ва качим бошад, 25,8% 

зиѐдшавии ин ҳуҷайраҳо ба мушоҳида расид. 

Дар байни лейкоситҳо аз ҳама гурӯҳи сершумор нейтрофилҳо ба ҳисоб 

мераванд. Ин гурӯҳи ҳуҷайраҳо ба ҳисоби миѐна аз 40 то 70%-и ҳаҷми 

умумии лейкоситҳоро ташкил медиҳанд. Муҳимтарин механизми 

муҳофизатии нейтрофилҳо фагоситоз ба ҳисоб меравад. Тавре аз натиҷаҳои 

дар ҷадвали. – 3.4.4. овардашуда бармеояд, фаъолияти фагоситарии 

нейтрофилҳо дар ҳар се гурӯҳи варзишгарон дар сатҳи на он қадар баланд 

қарор дорад. Аз сабаби он ки варзишгарон қисми зиѐди неруи худро ҳангоми 

тамрин сарф мекунанд, бинобар ин, системаи иммуниашон каме дар ҳолати 

пасти физиологӣ қарор мегирад ва онҳо зуд-зуд ба бемориҳои сироятӣ 

гирифтор мешаванд. 

 Ҷадвали. – 3.4.3. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим  ба 

нишондодҳои миқдори умумии лейкоситҳо, лимфоситҳо ва моноситҳо  дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ                                                                                     

Номгӯй ва 

вояи  

Миқдори умумии 

лекоситҳо   

Миқдори мутлақи  

лимфоситҳо 

Миқдори мутлақи 

моноситҳо 
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Идомаи ҷадвали 3.4.3. 

моддаҳои 

омӯхташав

анда 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди як     

моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди як     

моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди як     

моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

5,1±0,20
*
 

 

6,1±0,21
**

 

 

1,8±0,10
*
 

 

2,4±0,15
**

 

 

0,3±0,01
*
 

 

0,4±0,05
**

 

Шарбати 

заринреша 

ба миқдори 

5мл 

 

5,3±0,22
*
 

 

6,8±0,23
**

 

 

1,9±0,10
*
 

 

2,6±0,16
**

 

 

0,2±0,01
*
 

 

0,5±0,04
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

5,2±0,21
*
 

 

7,3±0,30
**

 

 

1,7±0,11
*
 

 

2,8±0,18
**

 

 

0,2±0,01
*
 

 

0,6±0,05
**

 

Эзоҳ:
*- Р<0,03  пеш аз истеъмоли шарбат ва

**
- Р<0,12  баъд аз истеъмоли шарбат. 

 

 Фаъолнокии фагоситарии нейтрофилҳо дар гурӯҳи якуми варзишгарон 

пеш аз қабули шарбати омоданамудаи ширинбия ба ҳисоби миѐна 37±3,5, 

заринреша 38±2,9 ва качим бошад, 37,5±3,8%-ро ташкил намуд. Баъди як 

моҳи қабули шарбати ширинбия ба миқдори 5мл як маротиба дар давоми як 

шабонарӯз фаъолнокии фагоситарии нейтрофилҳо 51±4, ѐ ин ки 14%, 

заринреша 55±4,8, ѐ ин ки 17% ва качим 60±5,0, ѐ ин ки 22,5% баландшавии 

ин нишондод ба мушоҳида расид. 

 Яке аз нишондодҳои муҳимми фаъолияти нейтрофилҳо миқдори ҷисмҳо 

ѐ бактерияҳои фурӯбурдашуда ба ҳисоб меравад. Бо ин мақсад мо ҳиссачаҳои 

синтетикии латексро, ки андозаашон 1,5мкм-ро ташкил медиҳад, истифода 

бурдем. Пеш аз қабули шарбат дар гурӯҳи якуми варзишгарон ба ҳар як 

нейтрофил аз шарбати ширинбия 4±0,10, заринреша 4±0,11 ва качим 4±0,10-

ро ташкил намуд. Баъди як моҳи истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда ин 

нишондод дар гурӯҳи якум, ки шарбати ширинбияро қабул мекарданд, 

5±0,20, заринреша 6±0,23 ва качим 7±0,21 ҳиссачаро ташкил намуд. 

 Ҳамин тариқ, дар раванди таҳқиқот маълум гардид, ки шарбатҳои 

омоданамудаи мо дар баробари баланд гардонидани нишондодҳои 
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ҳуҷайраҳои сурхи хун, ба монанди миқдори эритротситҳо, консентратсияи 

гемоглобин, нишондоди гемотокрип инчунин ба миқдори нишондодҳои 

ҳуҷайраҳои сафеди хун, аз он ҷумла миқдори умумии лейкотситҳо, миқдори 

мутлақи лимфотситҳо, нейтрофилҳо таъсири пурқуввати мусбӣ расонид. 

Илова бар ин, маълум гардид, ки дар зери таъсири шарбатҳои омӯхташаванда 

фаъолияти фагоситарии нейтрофилҳо ва миқдори ҳиссачаҳои фурӯбурдаи 

латекс низ ба таври боварибахш зиѐд мегардад. Омӯзиши муқоисавии 

шарбати се гиѐҳ нишон дод, ки дар ҷойи аввал шарбати качим, дар ҷойи 

дуюм шарбати заринреша ва дар ҷойи сеюм шарбати ширинбия қарор 

доранд.  

         Ҷадвали. – 3.4.4. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша ва качим  ба 

нишондодҳои миқдори умумии нейтрофилҳо, фаъолнокии фагоситарии нейторфилҳо  

ва миқдори миѐнаи ҳиссачаҳои латекс ба ҳар як нейтрофил  дар варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ                                                          

Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванд

а 
 

 

 

Миқдори мутлақи 

нейтрофилҳо  

Фаъолнокии 

фагоситарии 

нейтрофилҳо 

Миқдори миѐнаи 

ҳиссачаҳои латекс ба 

ҳар як нейтрофил 
Пеш аз    

истеъмоли    

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

2,7±0,20
*
 

 

3,3±0,35
**

 

 

37±3,5
*
 

 

51±4,5
**

 

 

4±0,10
*
 

 

5±0,20
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

3,05±0,18
*
 

 

3,7±0,30
**

 

 

38±2,9
*
 

 

55±4,8
**

 

 

4±0,11
*
 

 

6±0,23
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

3,1±0,19
*
 

 

3,9±025
**

 

 

37,5±3,8
*
 

 

60±5,0
**

 

 

4±0,10
*
 

 

7±0,21
**

 

   Эзоҳ: 
*- Р<0,02  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,10  баъди истеъмоли шарбат.   

 

3.5. Таъсири мутобиқкунандаҳои набототӣ ба нишондодҳои                    

биохимиявии хун 

 Миѐни моддаҳои органикӣ сафедаҳо аз ҳама ҷойи намоѐнро ишғол 

менамоянд. Зиѐда аз 50%-и вазни одам ва тамоми ҳайвоноти кураи Заминро 

сафедаҳо ташкил медиҳанд. Тамоми равандҳои ҳаѐтие, ки дар организми 
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одам мегузаранд, ба таври мустақим ѐ ғайримустақим ба миқдори сафедаҳо 

алоқаманд мебошад.  

Сафедаҳо моддаҳои калонмолекулаи органикии таркиб ва сохти 

мураккаб дошта мебошанд. Сафедаҳо пайвастагиҳои таббиии 

калонмолекулаи органикие мебошанд, ки макромолекулаашонро занҷирҳои 

полипептидии аз боқимондаҳои аминокислотагӣ иборат буда ташкил 

медиҳанд[170]. 

  Сафедаҳо қисми таркибии организми зинда (аз наботот ва ҳайвонот сар 

карда то одам) буда, дар фаъолияти томи организм ва дар тамоми равандҳои 

гуногуни ҳаѐтии он нақши муҳим доранд. Ин нақш то он андозае  бузург аст, 

ки сафедаҳо манбаи асосии ҳаѐт шуморида мешаванд. То имрӯз тамоми 

мавҷудоти зиндаи ба мо маълум дар асоси моддаҳои сафедагӣ фаъолият 

мекунанд ва ин маънои онро дорад, ки ҳаѐт ва сафедаҳо ҳамрадифанд. 

Сафедаҳо ба таркиби ҳуҷайраҳо ва бофтаҳои ҳамаи узвҳои организми зинда 

дохил мешаванд. Тамоми равандҳои ҳаѐтии организми зинда аз танзими кори 

узвҳои гуногуни он  сар карда, то фаъолияти ҳамаҷонибаи ҳар як узви он ба 

воситаи гурӯҳҳои гуногуни сафедаҳо ҷараѐн мегиранд[158,170]. 

 Хусусан, тобоварии  организми варзишгарон, ки аз онҳо маҳорати 

баланди варзишӣ ва ҳаракатӣ талаб карда мешавад, бевосита ба миқдори 

сафедаҳои сохторӣ, ки асоси мушакҳоро ташкил медиҳанд, вобаста мебошад. 

Бинобар ин мо дар пеши худ мақсад гузоштем, ки таъсири шарбати 

растаниҳои  ширинбия, заринреша ва качимро ба миқдори сафедаҳо мавриди 

омӯзиш  қарор диҳем. 

Дар ҷадвали. – 3.5.1. оид ба миқдори сафедаҳо дар варзишгарони соҳаи 

намуди гӯштингирӣ пеш аз истеъмоли шарбатҳои таъсири адаптогенӣ дошта 

ва баъд аз он маълумот дарҷ гардидааст. 

 Пеш аз истеъмоли шарбатҳои адаптогенӣ миқдори сафедаҳо дар гурӯҳи 

якуми варзишгарон ба ҳисоби миѐна, 70±4,7гл, дар гурӯҳи дуюм  71±4,6гл ва 

дар гурӯҳи сеюм бошад, 70,5±4,1гл-ро ташкил намуд.  Аз натиҷаҳои ибтидоӣ 
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маълум гардид, ки миқдори ин моддаи муҳим дар ин се гурӯҳи санҷишӣ аз 

ҳамдигар фарқе надорад. 

Дар гурӯҳи аввал, ки шарбати решаи ширинбияро ба миқдори 5мл дар 

давоми як моҳ  қабул менамуданд, зиѐдшавии миқдори сафедаҳои умумӣ  ба 

ҳисоби миѐна 5,7%, дар гурӯҳи дуюм, ки шарбати заринрешаро қабул 

намуданд, 7% ва дар гурӯҳи сеюм, ки шарбати качимро қабул намуда буданд, 

12%-ро ташкил намуд.    

 Миқдори сафедаи албумин бошад, пеш аз қабули шарбати ширинбия 

42±3,4гл, шарбати заринреша 42±3,2гл ва шарбати качим ба 42±3,5гл баробар 

буд. Баъди як моҳи қабули шарбати ширинбия зиѐдшавии миқдори сафедаи 

албумин 7%, шарбати заринреша 14% ва шарбати качим бошад, 23%-ро 

ташкил намуд. 

 Дар ҷадвали. – 3.5.1 маълумот оид ба миқдори глюкозаи таркиби 

зардоби хуни организми варзишгарон пеш ва баъд аз истеъмоли шарбати 

мутобиқкунандаҳои набототӣ дарҷ гардидааст.  

 Миқдори глюкоза дар ҳар се гурӯҳи санҷишӣ пеш аз қабули шарбатҳои 

омӯхташаванда баробар мебошад. Баъд аз як моҳ истеъмол намудани 

шарбати ширинбия  6,7%, шарбати заринреша 12,8% ва шарбати качим  

16,6% камшавии миқдори глюкоза ба амал омадааст. Аз ин нишондодҳо 

маълум мегардад, ки дар зери таъсири растаниҳои адаптогенӣ миқдори 

глюкоза бештар ба фаъолияти мушакҳо ва захирашавии он дар ҷигар дар 

намуди гликоген ба амал омадааст 

 Ҷадвали. – 3.5.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша  ва качим ба 

миқдори сафедаи умумӣ, сафедаи албумин ва миқдори умумии гюкоза дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ    

                                                                                            

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаван 

да 

Миқдори умумии 

сафедаҳо г/л   

Миқдори умумии 

сафедаи албумин 

г/л 

Миқдори умумии 

глюкоза   г/л 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат 

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъм

оли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 
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Идомаи ҷадвали 3.5.1. 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

70±4,7
*
 

 

74±5,2
**

 

 

42±3,4
*
 

 

45±3,4
**

 

 

4,5±1,7
*
 

 

4,2±0,12
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

71±4,6
*
 

 

76±5,1
**

 

 

42±3,2
*
 

 

48±3,5
**

 

 

4,7±1,4
*
 

 

4,1±0,11
**

 

Шарбати качим 

ба миқдори 5мл 

70,5±4,1
*
 79±5,3

**
 42±3,5

*
 52±3,6

**
 4,8±1,3

*
 4,0±0,10

**
 

Эзоҳ: 
*- Р<0,4   пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,02  баъд аз  истеъмоли шарбат. 

 

 Дар ҷадвали. – 3.5.2. миқдори холестерин, билирубин ва амилаза дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ нишон дода шудааст.  

 Маълум гардид, ки миқдори холестерин дар ҳамаи гурӯҳҳои 

варзишгарон пеш аз қабули маводҳои мутобиқкунанда ба ҳамдигар монанд 

мебошанд. Баъд аз қабули шарбати ширинбия ба миқдори 5мл/ шабонарӯз 

миқдори холестерин 8,4%, шарбати заринреша 13,6% ва шарбати качим  

14,3% кам гардид.  

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарон миқдори билирубини умумӣ 13,7±1,2 

мкмол/л, дар гурӯҳи дуюм 16±1,5 мкмол/л ва дар гурӯҳи сеюм 14±1,4 

мкмол/л-ро ташкил намуд. Баъди як моҳи қабули шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим мо каме пастшавии миқдори умумии билирубинро 

мушоҳида мекунем, ки он дар ҳудуди меъѐр қарор дорад. Ҳамин гуна 

натиҷаҳои ба ҳам монандро мо нисбати амилазаи таркиби зардоби хун пеш ва 

баъди истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда мушоҳида намудем (ҷадвали  - 

3.5.2). 

         Ҷадвали. – 3 .5.2. Таъсири шарбати решаи ширинбия, заринреша   ва качим ба 

миқдори холестерин, билирубин ва амилаза дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ                                                                                               
Номгӯй ва 

вояи 

моддаҳои 

омӯхташа-

ванда 

Холестерин ммол/л Билирубин мкол/л Амилаза воҳид/л 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат  

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 
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Идомаи ҷадвали 3.5.2. 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

3,6±0,16
*
 

 

3,3±0,21
**

 

 

13,7±1,2
*
 

 

11,2±1,5
**

 

 

69±7,7
*
 

 

72±1,57
**

 

Шарбати 

заринреша 

ба миқдори 

5мл 

 

3,7±0,18
*
 

 

3,2±0,12
**

 

 

16±1,5
*
 

 

13,3±1,4
**

 

 

70±4,7
*
 

 

73±1,90
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

3,7±0,15
*
 

 

3,1±0,11
**

 

 

14±1,4
*
 

 

12±1,3
**

 

 

73±5,7
*
 

 

72±5,5
**

 

Эзоҳ: 
*- Р<0,04   пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,13 баъд аз истеъмоли шарбат. 

 Дар ҷадвали. – 3 .5.3. нишондодҳои таъсири шарбати решаи ширинбия,  

заринреша ва качим   ба фаъолнокии нишондодҳои АСАТ, АЛАТ ва 

фосфатазаи ишқорӣ дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ оварда шудаанд. 

Пеш аз қабули шарбати решаи ширинбия фаъолнокии ферменти АСАТ дар 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ ба ҳисоби миѐна 27±2,4 в/л, шарбати 

заринреша 28±2,5 в/л ва шарбати качим 29±2,9 в/л –ро ташкил дод. Баъди  як 

моҳи қабули шарбати ширинбия 24%, шарбати заринреша  35,7% ва шарбати 

качим бошад, ин нишондод 31% пасттар гардидааст. Ҳамин гуна қонуниятро 

мо нисбати фаъолнокии ферменти АДТ ҳангоми қабули шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим мушоҳида намудем(ҷадвали 3.5.3.). 

 Баръакси  фаъолнокии ферментҳои аминотранферазияҳо мо нисбати 

баръаксро оиди фаъолнокии ферменти фасфатазаи ишқорӣ мушоҳида 

намудем. Дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия 

фаъолнокии ферменти фасфазатаи ишқорӣ  325±17,1, шарбати заринреша 

320±20,7 ва шарбати качим 310±20,6 ташкил намуд.  

 Баъди як моҳи қабули шарбатҳои мазкур ба миқдори 5мл фаъолнокии 

ферменти фосфатазаи ишқорӣ  ба ҳисоби миѐна дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон, ки шарбати решаи ширинбияро истеъмол намуданд 350±20,9 

(9,3%), шарбати заринреша 360±27,8  (12,5%)  ва шарбати качим 379±34,7 

(22,5%) –ро ташкил намуд. Аз натиҷаҳои бадастомада маълум гардид, ки 

шарбатҳои омӯхташаванда фаъолнокии ферменти фасфатазаи ишқориро 
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баланд мегардонанд. Баландшавии боваринокро мо дар гурӯҳи сеюми 

варзишгарон, ки шарбати качимро қабул менамуданд, мушоҳида намудем.    

 Ҷадвали. – 3.5.3. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

миқдори нишондодҳои АСАТ, АЛАТ ва фосфатазаи ишқорӣ дар варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ                                                                                            

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

АСАТ 

в/л 

АЛАТ 

в/л 

Фосфатазаи ишқорӣ 

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудан

и шарбат  

Пеш аз  

истеъмо

ли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудан

и шарбат 

Пеш аз  

истеъмол

и шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

27±2,4
*
 

 

20±2,5
**

 

 

28±2,4
*
 

 

24±1,7
**

 

 

325±17,1
*
 

 

350±20,9
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

28±2,5
*
 

 

18±2,4
**

 

 

29±2,6
*
 

 

23±1,6
**

 

 

320±20,7
*
 

 

360±27,8
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

29±2,9
*
 

 

20±2,6
**

 

 

30±2,5
*
 

 

21±1,4
**

 

 

310±20,6
*
 

 

379±34,7
**

 

 Эзоҳ: 
*- Р< 0,05  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,12  баъд аз  истеъмоли шарбат. 

            Расми. – 3.5.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

миқдори нишондодҳои лактат в/л  дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 
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              Дар хатти ординат нишондоди лактат. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

 Дар расми. – 3.5.1. фаъолнокии ферменти лактат дегидрогеназа (ЛДГ) 

нишон дода шудааст. ЛДГ ферменти гликолидикӣ дар таркибаш руҳ дошта 

буда, ба таври баргарданда оксидшавии L-лактатро ба кислотаи 

пировиноградӣ таъмин мекунад. Фаъолнокии баланди ин фермент дар гурда, 

мушакҳои дил, мушакҳои скелетӣ ва ҷигар ба мушоҳида мерасад. 

Баландшавии ферменти ЛДГ дар ҳолатҳои физиологӣ дар шахсоне, ки 

пуршиддат ба тамрин машғуланд, ба мушоҳида мерасад. Бинобар ин, мо 

мақсад гузоштем, ки фаъолнокии ин ферментро дар зардоби хуни 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбатҳои омӯхташаванда ва 

пас аз қабули онҳо дар давоми як моҳ ба миқдори 5мл муайя намоем. 

 Дар гурӯҳи якуми варзишгарон пеш аз қабули шарбати ширинбия 

фаъолнокии ЛДГ ба ҳисоби миѐна 555 ±20 в/л, шарбати заринреша 560 ±25 

в/л ва шарбати качим 558 ±21 в/л-ро ташкил намуд. Баъди як моҳи истеъмоли 

шарбати ширинбия фаъолнокии ин фермент ба 446 ±15 в/л, шарбати 

заринреша ба 410 ±14 в/л ва шарбати качим бошад, ба 380 ±13 в/л баробар 

шуд. Ҳамин тариқ, маълум шуд, ки дар натиҷаи истеъмоли шарбати 

ширинбия фаъолнокии ЛДГ 19,6%, шарбати заринреша 26,7%  ва шарбати 

качим  ба 37,8% паст гардид.  

 

3.6. Таъсири мутобиқкунандаҳои набототӣ ба нишондодҳои макро ва 

микроэлементҳои  хун 

 Дар организми варзишгарон элементҳо, аз  ҷумла натрий, калий, 

калсий, магний ва фосфор нақши бениҳоят муҳим доранд. Дар раванди 

машқҳои тулонӣ ва пуршиддат мустақиман талафоти об ва як қатор 
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элетктролитҳои хун ба амал меояд. Ин ҷараѐн боиси норасоии дилхоҳ аз ин 

элементҳо гардида, сабаби коҳиш ѐфтани ҷараѐнҳои физиологӣ ва 

биохимиявӣ мегардад, дар натиҷа  коҳиш ѐфтани натиҷаҳои варзишӣ ба назар 

мерасад. 

 Бо ин мақсад мо, миқдори элементҳои химиявӣ натрий, калий, калсий, 

магний ва фосфорро дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ мавриди омӯзиш 

қарор додем. 

 Дар ҷадвали. – 3.6.1. маълумот дар бораи миқдори ионҳои натрий ва 

калий пеш аз истеъмоли шарбатҳои ширинбия, заринреша ва качим дарҷ 

гардидааст. Аз натиҷаҳои бадастомада маълум гардид, ки миқдори ионҳои 

натрий пеш аз қабули шарбати ширинбия 139±5,2ммол/л, заринреша 141±5,3 

ммол/л ва шарбати качим бошад, ба 140±5,4ммол/л баробар аст. 

 Пас аз моҳи қабул намудани шарбати ширинбия ба миқдори 5мл/ш 

рӯз дар варзишгарон миқдори ионҳои натрий 4,5%, шарбати заринреша 3,5% 

ва шарбати качим бошад 5% зиѐд ба қайд гирифта шуд. Тағйироти 

баамаломада на онқадар боваринок буда, дар ҳудуди меъѐр қарор дорад. 

           Калий яке аз муҳимтарин ионҳои организми инсон ба ҳисоб рафта, дар 

кашишхӯрии мушакҳои кӯндаланграхи скелетӣ ва дил нақши асосиро иҷро 

мекунад. Агар натрий иони берун аз ҳуҷайравӣ бошад, баръакс калий иони 

дохилиҳуҷайравӣ ба ҳисоб меравад. Аз миқдори ин ду иони номбаршуда 

ҳосилшавии импулси асабӣ ва танзими мембранаи ҳуҷайра вобаста мебошад. 

  Миқдори ионҳои калий пеш аз истифодабарии шарбати ширинбия 

4,2±0,35 ммол/л, заринреша 4,3±0,34 ммол/л ва качим 4,2±0,33 ммол/л-ро 

ташкил намуд. Баъди як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия дар 

варзишгарони намуди гӯштингирӣ зиѐдшавии миқдори иони калий 7,1%, 

заринреша 7% ва качим бошад, 12% ба қайд гирифта шуд. Аз натиҷаи ин 

таҳқиқот маълум гардид, ки нисбати ионҳои натрий, ионҳои калий нисбатан 

босуръат зиѐд гардиданд. Ин зиѐдшавӣ ҳам дар ҳудуди меъѐр қарор дорад.  
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 Ҷадвали. – 3.6.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

миқдори нишондодҳои натрий ва калий дар варзишгарони ихтисоси гӯштингирӣ                                                
Номгӯй ва вояи  Натрий Калий 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ истеъмол 

намудани шарбат 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ истеъмол 

намудани шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

139±5,2
*
 

 

145±5,5
**

 

 

4,2±0,35
*
 

 

4,5±0,40
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

141±5,3
*
 

 

146±5,4
**

 

 

4,3±0,34
*
 

 

4,6±0,41
**

 

Шарбати 

качим ба 

миқдори 5мл 

 

140±5,4
*
 

 

147±5,5
**

 

 

4,2±0,33
*
 

 

4,7±0,42
**

 

Эзоҳ: 
*- Р< 0,03  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,08   баъди истеъмоли шарбат. 

 

 Дар организми инсон ҳам калсий ва фосфор муҳимтарин 

макроэлементҳо ба шумор рафта, дар ҳосилшавӣ ва мустаҳкамшавии 

устухонҳо нақши калидиро иҷро мекунанд. Ғайр аз ин, калсий дар танзими 

гузарониши мембранаи ҳуҷайраҳо фаъолона иштирок намуда, кашишхӯрии 

мушакҳоро таъмин мекунад. Тавре маълум аст, калсий дар ҳамаи зинаҳои 

системаи лахташавии хун фаъолона иштирок мекунад. Аз норасоии ин 

элемент ҳангоми осеб дидани рагҳои хунгард хунравии тулонӣ ба амал 

меояд. Дар ҷадвали. – 3.6.2. нишондоди миқдори калсийи умумӣ ва фосфор 

дарҷ гардидааст.  

 Аз нишондодҳои  ҷадвали мазкур бармеояд, ки пеш аз қабули шарбати 

ширинбия миқдори калсийи умумӣ 2,24±0,21 ммол/л, шарбати заринреша 

2,25±0,21 ммол/л ва шарбати качим 2,23±0,21 ммол/л –ро ташкил медод.  Пас 

аз  истеъмол намудани шарбати ширинбия дар давоми як моҳ ба миқдори 5 

мл/ш рӯз  зиѐдшавии калсий  2,31±0,22 ммол/л, (3%), шарбати заринреша 

2,35±0,23 ммол/л (4,4%) ва шарбати качим 2,4±0,24 ммол/л (7,6%), ба қайд 

гирифта шуд.  

 Фосфор яке аз макроэлементҳои асосӣ барои ҳосилшавии устухонҳо ба 

ҳисоб рафта, 85%-и он дар ин бофта ҷойгир шудааст. Ғайр аз ин, 
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пайвастагиҳои фосфордор манбаи асосии энергияи ҳуҷайра ба ҳисоб 

мераванд. Фосфор муҳимтарин аниони дохили ҳуҷайра ба ҳисоб меравад. Ин 

элемент маводи сохтмонӣ буда, дар танзими баробарии кислотаи ишқорӣ, 

мубодилаи чарбҳо, ангиштобҳо, сафедаҳо фаъолона иштирок намуда, қисми 

таркибии кислотаи нуклеинатро ташкил медиҳад. 

 Аз натиҷаҳои бадастоварда маълум шуд, ки пеш аз қабули шарбати 

ширинбия миқдори фосфор дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 2,0±0,20 

ммол/л, шарбати заринреша 2,10±0,12 ммол/л ва шарбати качим 2,11±0,20 

ммол/л ба қайд гирифта шуд. Пас аз истеъмол намудани шарбати ширинбия 

дар давоми як моҳ ба миқдори 5 мл/ш рӯз  зиѐдшавии фосфор  дар гурӯҳи 

аввали варзишгарон,  2,3±0,21ммол/л, шарбати  заринреша 2,4±0,22 ммол/л 

ва шарбати качим 2,5±0,21 ммол/л мушоҳида шуд.  

Нисбати ионҳои калсий бошад, зиѐдшавии миқдори ионҳои фосфор дар 

натиҷаи қабули шарбати ширинбия 15%, шарбати заринреша 14,3% ва 

шарбати качим бошад 18,5% ба қайд гирифта шуд, ки ин натиҷаи таъсири 

мусбии шарбатҳои омӯхташаванда ба ионҳои калсий ва фосфор ҳисобида 

мешавад.  

         Ҷадвали. – 3.6.2. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

миқдори нишондодҳои калсий ва фосфор  дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ                                                                                                        

Номгӯй ва вояи 

моддаҳои 

омӯхташаванда 

Калсий Фосфор 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат  

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Пеш аз  

истеъмоли 

шарбат 

Баъди  

1-моҳ 

истеъмол 

намудани 

шарбат 

Шарбати 

ширинбия ба 

миқдори 5мл 

 

2,24±0,21
*
 

 

2,31±0,22
**

 

 

2,0±0,20
*
 

 

2,3±0,21
**

 

Шарбати 

заринреша ба 

миқдори 5мл 

 

2,25±0,21
*
 

 

2,35±0,23
**

 

 

2,10±0,12
*
 

 

2,4±0,22
**

 

Шарбати качим 

ба миқдори 5мл 

 

2,23±0,21
*
 

 

2,4±0,24
**

 

 

2,11±0,20
*
 

 

2,5±0,21
**

 

Эзоҳ: 
*- Р<0,1  пеш аз истеъмоли шарбат ва 

**  - Р<0,09  баъд аз истеъмоли шарбат. 
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 Дар расми. – 3.6.1. миқдори магний дар зардоби хуни варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ нишон дода шудааст.  

 Магний  дар организми инсон баъди калий, натрий ва калсий ҷойи 

чорумро ишғол намуда, дар дохили ҳуҷайраҳо бошад, баъди калий ҷои 

дуюмро ишғол мекунад. Ба ақидаи як қатор олимон, дар организми одам то 

25г магний мавҷуд буда, 60%-и он дар таркиби бофтаи устухонӣ ҷойгир 

шуда, боқимондаи он дар ҳуҷайраҳо захира мешавад. 

 Дар моеъҳои беруниҳуҷайравӣ 1%-и магний ҷойгир буда, 75% дар 

шакли ионӣ ва 22% дар пайвастагӣ бо албумин ва 3% бо глобулин вомехӯрад. 

Магний нақши асосиро дар фаъолияти асабу мушакҳо иҷро намуда, миқдори 

аз ҳама зиѐди ин элемент дар миокарди дил ҷойгир шудааст. Бинобар ин 

омӯхтани ин элемент дар организми варзишгарон бениҳоят муҳим мебошад. 

 

       Расми. – 3.6.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

миқдори ионҳои магний  дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

            Дар хатти ординат нишондоди ионҳои магний. 

            Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ.. 

1. Варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва баъд аз як 

моҳ қабул намудани он. 



103 
 

2. Варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва баъд аз  як 

моҳ қабул намудани он. 

3. Варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъд аз  як моҳ 

қабул намудани он. 

 Аз натиҷаҳои бадастоварда маълум гардид, ки миқдори магний дар 

таркиби зардоби хуни варзишгарони гӯштингир пеш аз қабул намудани 

шарбати ширинбия 0,80±0,10 ммол/л, шарбати заринреша 0,81±0,11 ммол/л 

ва шарбати качим бошад, 0,81±010ммол/л -ро ташкил намуд.  

 Баъди як моҳ истеъмол намудани шарбати ширинбия миқдори ионҳои 

магний дар гурӯҳи якуми варзишгарон 0,85±0,10 ммол/л, дар гурӯҳи дуюм  

пас аз истеъмоли шарбати заринреша 0,86±0,11ммол/л ва дар гурӯҳи сеюм 

пас аз истеъмоли шарбати качим 0,88±0,11ммол/л –ро ташкил намуд. Дар 

зери таъсири шарбатҳои омӯхташаванда миқдори магний дар зардоби хуни 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ, дар гурӯҳи якум 6,3%, дар гурӯҳи дуюм 

6,2% ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 8,6% зиѐдшавии элементи магний ба 

мушоҳида расид. 

 Ҳамин тариқ, аз натиҷаҳои бадастомада маълум гардид, ки истеъмоли 

шарбати ширинбия, заринреша ва качим ба миқдори 5мл/ш рӯз дар давоми як 

моҳ ба ионҳои омӯхташаванда таъсири мусбат расонид. Нисбати таъсири 

мусбӣ ба ионҳо дар ҷойи аввал шарбати качим, дар ҷойи дуюм бошад 

шарбати заринреша ва дар ҷойи сеюм шарбати ширинбия қарор доранд.  

 

3.7. Таъсири шарбати ширинбия, заринреша ва качим  ба нишондодҳои 

системаи лахташавии хун 

Дар миѐни системаҳои функсионалии организми инсон системаи 

лахташавии хун нақши муҳимро иҷро мекунад. Ин система имконият 

медиҳад, ки хун дар дохили рагҳои хунгард, дар шакли моеъ гардиш намуда, 

тамоми вазифаҳои  ба он вобасташударо саривақт иҷро намояд. Ҳангоми 

осеб дидани рагҳои хунгард бошад, ин системаи механизми пурқуввати 
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биохимиявиро фаъол гардонида, намегузорад, ки аз ҷойи осебдида хуни 

барзиѐд талаф ѐбад. 

Дар ҳолатҳои дигар бошад, ҳангоми пуршиддат фаъолият намудани ин 

система, сабаби дар дохили рагҳои хунгард ҳосил шудани лахтаи фибрин 

(тромб) мегардад, ки дар рагҳои хунгарди муҳимтарин узвҳои бадан, дил ва 

мағзи сар тромби ҳосилшуда дармонда, боиси сактаи миокард ва сактаи 

майнаи сар мегардад.  

Дар варзишгарони касбие, ки вақти зиѐди худро ба тамрин сарф мекунанд, 

тағйирот дар системаи лахташавии хун ба амал меояд. Бо дарназардошти ин, 

мо дар пеши худ вазифа гузоштем, ки нишондодҳои системаи лахташавии 

хунро дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ омӯзем. 

 

 Расми. – 3.7.1. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим   ба 

вақти умумии лахташавии  хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

             Дар хатти ординат нишондоди вақти умумии лахташавии хун. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 
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3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

Яке аз муҳимтарин нишондодҳои системаи лахташавии хун вақти 

умумии лахта шудани хун ба ҳисоб меравад. Бо ин мақсад усули Ли-Вайтро 

истифода мебаранд. Аз натиҷаҳои дар расми. – 3.7.1.  дарҷгардида бармеояд, 

ки вақти умумии лахташавии хун дар гуруҳи якуми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия 4,4±0,30д, шарбати заринреша 

4,5±0,33д ва шарбати качим бошад 4,41±0,34д ташкил медиҳанд. Маълум 

мегардад, ки дар ҳар се гурӯҳи варзишгарон пеш аз қабули шарбатҳои 

омӯхташаванда суръати лахташавии хун ба тарафи гиперкоагулятсия майл 

дошт. 

Баъди як моҳи қабули  шарбати ширинбия дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон  ба ҳисоби миѐна 5,4±0,38д, ѐ ин, ки 22,7%; шарбати заринреша 

6,0±0,41д, ѐ ин ки 33,3% ва шарбати качим 6,8±0,43д, ѐ ин ки 54% 

дарозшавии вақти умумии лахташавии хун ба қайд гирифта шуд. Натиҷаҳои 

бадастомада аз он шаҳодат медиҳанд, ки ҳар се шарбати омӯхташаванда ба 

таври боварибахш вақти умумии лахташавии хунро дароз намуданд. Вале 

бартарии назаррас дар гурӯҳи сеюми варзишгарон, ки шарбати качимро 

қабул менамуданд, ба назар мерасад. 

 

   Расми. – 3.7.2. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим    ба 

вақти протромбинӣ дар таркиби хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 
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            Дар хатти ординат нишондоди вақти протромбинӣ. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони ихтисоси гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъд аз як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони  ихтисоси гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъд аз як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони ихтисоси гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъд 

аз як моҳи қабули он. 

 Яке аз муҳимтарин нишондоди системаи лахташавии хун вақти 

протромбинӣ ба ҳисоб меравад. Ин омил табиати гликопротеинӣ дошта, дар 

таркиби плазмаи хун дар шакли нофаъол мавҷуд аст. Барои фаъол шудани он 

ҳосилшавии ферменти протромплаза ҳатмӣ мебошад. Ин модда ҳангоми 

фаъолшавиаш дар зинаи дуюми лахташавӣ иштирок мекунад.  

 

      Расми. – 3.7.3. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим    ба 

индекси протромбинӣ дар таркиби плазмаи хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

             Дар хатти ординат  нишондоди индекси протромбинӣ. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳ қабул намудани он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳ  қабул намудани он. 
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3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳ қабул намудани он. 

Дар расми. – 3.7.2. вақти протромбинӣ дар таркиби хуни варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия 11,5±0,8 сония,  

шарбати заринреша 11,8±0,7 сония, ва шарбати качим 11,7±0,8 сонияро 

ташкил намуд. 

Пас аз як моҳи қабул намудани шарбати ширинбия  вақти протромбинӣ 

дар таркиби плазмаи хуни варзишгарон ба ҳисоби миѐна 12,5±1,0 сония,  

шарбати заринреша 13,0±1,1 сония ва шарбати качим 13,5±1,2 сонияро 

ташкил дод. 

Барои ба таври объективӣ баҳо додан ба вақти протомробинӣ, дар 

солҳои охир индекси протромбиниро истифода мебаранд, зеро 

тромбопластиде, ки аз ҳар гуна маҳсулотҳо дар ширкатҳои гуногун истеҳсол 

мекунанд, сифати якхела надоранд. 

Дар расми. – 3.7.3. нишон дода шудааст, ки индекси протромбинӣ дар 

таркиби плазмаи хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули 

шарбати ширинбия ба 104,3±5,4,  шарбати заринреша ба 102±5,3 ва шарбати 

качим ба 103,7±5,4 баробар аст. 

Баъд аз як моҳи қабул намудани  шарбати ширинбия дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон  вақти умумии лахташавии хун ба ҳисоби миѐна 96±4,6, 

шарбати заринреша 92,3±4,8 ва шарбати качим 89±4,4-ро ташкил намуд. 

Натиҷаҳои бадастомада байнгари онанд, ки индекси протомбинӣ ҳам дар 

таркиби хуни варзишгарон майл ба тарафи гипокоагулятсия майл дорад, вале 

ин тағйирот он қадар боваринок набуда, дар ҳудуди меъѐр қарор дорад.  

Фибриноген яке аз сафедаҳои муҳимтарини таркиби плазмаи хун буда, 

дар бофтаҳои ҷигар ҳосил мегардад. Ин сафеда ба гурӯҳи сафедаҳои зинаи 

илтиҳобӣ дохил шуда, асоси системаи лахташавии хунро ташкил медиҳад. 

Аз расми. – 3.7.4.   бармеояд, ки сафедаи фибриноген дар таркиби хуни 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия 



108 
 

3,40±0,13,  шарбати заринреша 3,38±0,12 ва шарбати качим 3,41±0,13-ро 

ташкил намуд. Миқдори сафедаи фибриноген дар ҳудуди меъѐр қарор дошт. 

Баъди як моҳи қабул намудани  шарбати ширинбия миқдори сафедаи 

фибриногени плазмаи хуни варзишгарон  ба ҳисоби миѐна 3,0±0,11,г/л,  

шарбати заринреша  2,9±0,10 г/л,  ва шарбати качим 2,7±0,10г/л-ро ташкил 

намуд.  

 

     Расми. – 3.7.4. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим    ба 

миқдори сафедаи фибриноген дар таркиби хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

             Дар хатти ординат нишондоди миқдори фибриноген. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони намудани гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъд аз як моҳ қабул намудани он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони намудани гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати  ва баъд аз як 

моҳ қабул намудани он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони намудани гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим ва баъд 

аз як моҳ қабул намудани он. 

Зери таъсири шарбатҳои омӯхташаванда ба таври нобоварибахш бошад 

ҳам, пастшавии сафедаи фибриноген ба мушоҳида расид. Ин тағйирот дар 

ҳудуди меъѐрӣ қарор дорад. Фибриногенро сафедаи зинаи шадиди илтиҳоб 

низ меноманд. Аз ин лиҳоз, шарбатҳои омӯхташаванда, ки таъсири 
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зиддиилтиҳобӣ доранд, каме бошад ҳам ба пастшавии ин сафеда  мусоидат 

мекунанд. 

 Фибриноген ба сафедаҳои вазни молекулавиаш калон тааллуқ дошта, 

ҳангоми барқароршавии бофтаҳои осебдида фаъолона иштирок менамояд.  

     Аз расми – 3.7.5. бармеояд, ки вақти барқароршавии миқдори калсий 

(рекалсификатсия) дар таркиби хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз 

қабули шарбати ширинбия 78±5,  шарбати заринреша 76±6,0 ва шарбати 

качим 77±6,4 ташкил додааст.  

 

        Расми. – 3.7.5. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим    ба 

вақти барқароршавии миқдори калсий (рекалсификатсия) дар таркиби хуни 

варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ. 

             Дар хатти ординат  вақти аз нав барқароршавии миқдори калсий. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва баъд 

аз як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъд аз як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъд аз 

як моҳи қабули он. 
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Чӣ таврекӣ, ки аз натиҷаҳои ба даст омада бар меояд, баъди як моҳи 

қабули  шарбати ширинбия дар гурӯҳи якуми варзишгарон  вақти умумии 

лахташавии хун ба ҳисоби миѐна 88±6,0, дар гурӯҳи дуюм пас аз истеъмоли 

шарбати заринреша  94±7,0 ва дар гурӯҳи сеюм пас аз истеъмоли шарбати 

качим 105±8,0  муйаян карда шуд.  

   Дар тибби амалӣ барои баҳо додан ба зинаи дуюми системаи 

лахташавии хун ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи вақти тромбиниро истифода 

мебаранд. Ин усул имконият медиҳад, ки роҳи дохилии лахташавии хунро 

баҳогузори намоем. Вақти ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи  тромбопластинӣ 

натиҷаи ҳосилшавии лахта дар плазмаи хун баъди ба он илова намудани 

маводи фаъолгардонидашуда чен карда мешавад. Давомнокии вақти 

ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи  тромбопластинӣ аз сатҳи кининогенҳои 

калонмолекула, прекалликреин ва омилҳои плазмавии лахташавии хун 12, 11, 

8 вобаста буда, аз омилҳои 10 ва 5, протромбин ва фибриноген камтар 

вобастагӣ дорад. Камшавии вақти ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи  

тромбопластинӣ хатари пайдо шудани тромбро муайян мекунад. Ҳамзамон, 

ин нишондодро ҳангоми табобати тромбоз ѐ пешгирии тромбҳосилшавӣ  

истифода мебаранд. 

Тулонӣ шудани вақти ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи  тромбопластинӣ 

хатари хунравиро нишон медиҳад.  

  Дар расми. – 3.7.6. вақти ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи  тромбинӣ дар 

таркиби хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ нишон дода шудааст, ки пеш 

аз қабули шарбати ширинбия 25±3,6,  шарбати заринреша 26±3,4 ва шарбати 

качим 25,0±3,5 ташкил медиҳад.  

Пас аз як моҳ истеъмол намудани  шарбати ширинбия дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон  вақти умумии лахташавии хун ба ҳисоби миѐна 28±4,0, дар 

гурӯҳи дуюм пас аз истеъмоли шарбати заринреша  30±4,3 ва дар гурӯҳи 

сеюм пас истеъмоли шарбати качим 32±4,4  муайян карда шуд. 

Ҳамин тариқ, аз таҷрибаҳои гузаронидашуда маълум гардид, ки шарбати 

решаи ширинбия, заринреша ва качим ба системаи лахташавии хун таъсири 
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боздоранда расонида, ҳамаи нишондодҳои таркиби плазмаи хунро нисбати 

пеш аз истеъмоли маводҳои омӯхташаванда дарозтар намудааст. Аз ин 

натиҷаҳо бармеояд, ки шарбати ширинбия, заринреша ва качим, хусусан 

ҳангоми баланд будани нишондодҳои системаи лахташвии хун ва вуҷуд 

доштани хатари ҳосилшавии тромб, таъсири мусбӣ мерасонад. 

 

Расми. – 3.7.6. Таъсири шарбати решаи ширинбия,  заринреша ва качим    ба 

ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи вақти тромбинӣ дар таркиби хуни варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ. 

              Дар хатти ординат нишондоди ҳиссачаҳои фаъолгардонидаи вақти тромбинӣ. 

             Дар хатти абссис гурӯҳҳои санҷишӣ. 

1. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати ширинбия ва 

баъди як моҳи қабули он. 

2. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати заринреша  ва 

баъди як моҳи қабули он. 

3. Гурӯҳи варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули шарбати качим  ва баъди як 

моҳи қабули он. 

Дар аксарияти варзишгарон, ки дар заминаи тамринҳои тӯлонӣ, дар онҳо 

фаъолшавии омилҳои плазмавии системаи лахташавии хун ба амал меояд, 

истифодаи шарбатҳои ширинбия, заринреша ва качим хеле муфид мебошад,  

зеро ба хатари ҳосилшавии тромб дар дохили рагҳои хунгард монеъ 

мегардад.  
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БОБИ 4. БАРРАСИИ НАТИҶАҲОИ БА ДАСТОВАРДАШУДА 

 Дар асоси таҷрибаҳои гузаронидашуда ба хулоса омадан мумкин аст, ки 

адаптогенҳо маводҳои фаъоли биологие мебошанд, ки устувории организмро 

ба таъсири шароитҳои номусоиди муҳити атроф баланд мебардоранд.  

 Ба ин гурӯҳ маводҳои доругиеро, ки аз растаниҳо, ҳайвонот ҳосил 

карданд, ѐ ин ки синтез карда шудаанд,  дохил намудан мумкин аст. 

Хусусияте, ки онҳоро дар як гурӯҳ муттаҳид мекунад, баланд бардоштани 

муқовимати организм ба таъсири шароитҳои номусоид мебошад. Ба ақидаи 

аксарияти олимон, моддаҳои фаъоли биологие, ки таъсири адаптогенӣ 

доранд, моддаҳои безарар буда, хусусияти табобатӣ дошта, ба организми 

одамони солим таъсири на он қадар пурқувват мерасонанд, вале ҳангоми 

иҷрои сарбории варзишӣ тобоварии организмро тақвият мебахшанд [121; 

156]. 

 Таъсири ғайримахсуси адаптогенҳо аз он иборат аст, ки онҳо 

муқовимати организмро нисбати таъсири зараровари омилҳои физикӣ, 

химиявӣ ва биологӣ баланд мебардоранд. Яке аз хусусияҳои маводҳои 

мутобиқкунанда, новобаста аз таъсири ин омилҳо, муътадил гардонидани 

равандҳои физиологӣ ва биохимиявӣ ба ҳисоб меравад. Таъсири маводҳои 

адаптогенӣ махсус набуда, онҳо таъсири ҳамаҷониба  дошта, дар зери 

таъсири онҳо устувори нисбати омилҳои табиӣ, техногенӣ ва омилҳои 

шадиди номатлуб  тақвият меѐбад [183; 191]. 

 Ин маводҳо, на танҳо аз ҳисоби ба ангезиш овардани ҷараѐнҳои 

физиологӣ ва биохимиявӣ, балки аз ҳисоби муътадил гардонидани 

мубодилаи моддаҳо ва муҳофизати сохтори бофтаҳо аз вайроншавӣ ба 

организм таъсир мерасонанд. 

 Маводҳои фаъоли биологие, ки номи адаптогенҳоро гирифтаанд, 

аввалин маротиба аз тарафи як гурӯҳ олимон бо сардории Лазерев М.В.  

мавриди омӯзиш қарор дода шудаанд. Асоси назариявии таълимот оиди 

адаптогенҳоро баланд бардоштани тобоварӣ ва муқовимати организм ташкил 

медиҳад. Ин олимон собит сохтаанд, ки ҳангоми таъсири баъзе маводҳои 
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заҳрнок ва тамрини пайваста, агар ба ҳайвонҳои таҷрибавӣ баъзе маводҳои 

фаъоли биологиро гузаронем, муқовимати онҳо нисбати омилҳои гуногуни 

осебрасон баланд мегардад [143]. 

 Ба ақидаи ин гурӯҳ олимон, бо ѐрии моддаҳои фаъоли биологӣ, ки 

таъсири адаптогенӣ доранд, ки қобилияти коршоямии организум афзуда, 

тобоварӣ нисбати омилҳои гуногуни осебрасон баланд бардошта мешавад.  

 Аксарияти моддаҳои фаъоли биологӣ таъсири адаптогенӣ дошта, 

ҳангоми истифода бурдан дар заминаи ҳолатҳои пуршиддати тамрин се 

зинаи пай дар пайро дар бар мегиранд. Дар зинаи аввал ин маводҳо 

организмро ба таъсири шароитҳои номусоид омода мегардонанд. Дар зинаи 

дуюм муттаҳид намудани системаи муҳофизатӣ ва ҳифз намудани организм 

аз омилҳои осебрасонро таъмин менамоянд. Дар зинаи сеюм бошад, барқарор 

намудани организм мусоидат менамоянд. Аввалин маводҳои фаъоли 

биологие, ки таъсири адаптогенӣ доранд, дибазол, мардумгиѐҳ, элеутерокок, 

заринреша, панаксин, лимонники чинӣ, пантокрол ва ғайра ба ҳисоб 

мераванд [138; 37]. 

 Таҳлили адабиѐтҳои мавҷуда нишон дод, ки аз растаниҳое, ки дар 

Тоҷикистон месабзанд, решаи ширинбия,  заринреша ва решаи качим 

хусусияти адаптогенӣ доранд [152, 121]. Гарчанде ки ин се гиѐҳ дар тибби 

халқӣ ва ниѐгон барои барқарор кардани қувваи ҷисмонии беморони 

афсурдаҳол ва беқувватшуда васеъ истифода бурда мешаванд, вале то ҳол  

онҳо истифодаи дар тибби варзишӣ ва тибби амалӣ ба таври илмӣ омӯхта 

нашуда ва асоснок нагардидааст. Хусусан дар тибби варзишии ҷумҳурӣ  

гиѐҳҳо  дар боло зикргардида тамоман истифода бурда намешавад. Аз ин 

лиҳоз, мо дар назди  худ мақсад гузоштем, ки хусусиятҳои адаптогении 

заринреша, ширинбия ва качимро,  ки дар Тоҷикистон месабзанд, ба таври 

муқоисавӣ мавриди омӯзиш қарор диҳем.  

 Барои он ки истеъмоли маводҳои фаъоли биологӣ аз ин се гиѐҳ барои 

варзишгарон осон гардад, мо дар алоҳидагӣ шарбат омода намудем. Шарбати 

омоданамудаи мо аз рӯйи технологияи муосири дорубарорӣ тайѐр карда 
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шуда, ба тамоми талаботҳои фармакопияи давлатӣ ҷавобгӯ мебошад. 

Шарбатҳои омоданамудаи мо тамъи ширин  дошта, рангаш зардчатоб буда, 

истеъмолашон бисѐр форам мебошад. Аз таҳқиқоти анҷомдода  маълум 

гардид, ки шарбат нисбати таъсири омилҳои номусоиди муҳит устувор буда, 

сохтори табиии худро дар муддати се сол бетағйир  нигоҳ медорад [55, 187]. 

 Яке аз хусусиятҳои хоси гиѐҳҳои дорои таъсири адаптогенӣ аз он иборат 

аст, ки организмро ба шароити номусоиди тағйирѐбандаи муҳит мутобиқ 

сохта, қобилияти коршоямии онро дар муддати кӯтоҳтарин барқарор 

месозад. Бинобар ин, мо бо истифода аз усулҳои пешниҳоднамудаи олимон 

Шафранский, Генчи, Штанге  ҳолати коршоямӣ ва муҳлати барқароршавии 

нишондодҳои физиологии варзишгарони соҳаи гӯштингириро мавриди 

омӯзиш қарор додем [126]. Истифодаи яккаратаи шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим ба нишондоди фишори шараѐнӣ, набз ва фаъолияти 

кашишхӯрии дил таъсири на он қадар боварибахш мерасонад. Ба монанди 

дигар маводҳои адаптогенӣ шарбатҳои гиѐҳҳои омӯхташаванда низ, каме 

бошад ҳам, нишондоди фишори шараѐнӣ ва набзро нисбати меъѐр дар ҳолати 

оромӣ каме баланд мекунанд. Ин нишондодҳо баъди як моҳи истеъмоли 

шарбати ширинбия, заринреша ва качим то 5 %  баланд мегарданд. 

 Тағйиротҳои боварибахшро мо бештар дар давраи тамрини пуршиддат 

мушоҳида намудем. Чи тавре ки ба ҳамагон маълум аст, дар заминаи тамрин 

фишори шараѐнӣ то 160ммс/с, фишори диастолӣ бошад, то 90ммс/с баланд 

мебарояд [14]. Ҳангоми истеъмоли шарбати ширинбия, заринреша ва качим 

ба миқдори 5мл шабонарӯз фишори шараѐнӣ дар заминаи тамрин 12,5 то 18% 

паст мегардад. Нишондоди кори дил дар заминаи тамрин пеш аз истеъмоли 

шарбатҳо то 110 маротиба дақиқа баробар буд, вале пас аз истеъмоли 

якмоҳаи шарбатҳои омӯхташаванда ин нишондод то 90-94 маротиба 

дақиқаро ташкил дод [32]. Ба ақидаи мо, паст шудани фишори шараѐнӣ ва 

басомади кори дил дар заминаи истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда аз он 

сабаб аст, ки маводҳои фаъоли биологии таркиби гиѐҳҳои дорои хусусияти 
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адаптогенӣ  организмро ба шароити тамрин мутобиқ намуда, захирашавии 

энергетикии онҳоро таъмин менамояд. 

  Пурсамар фаъолият намудани мушакҳои скелетии организм аз 

таъминоти оксиген вобастагӣ дорад.  Маълум аст, ки ҳангоми пуршиддат ба 

тамрин машғул шудан, дар навбати аввал, мушакҳо таҷзияи беоксигении 

моддаҳои органикиро истифода мебаранд, ки самаранокии на он қадар 

баланд дошта, сабаби ҷамъ шудани маҳсули нопурраи моддаҳои органикии 

кислотаи ширӣ ва кислотаи пироангурӣ мегардад. Бо ин мақсад мо 

нишондоди  ғунҷоиши ҳаѐтии шушро пеш аз истеъмоли шарбатҳои 

омӯхташаванда ва пас аз як моҳ истеъмол намудани маводҳои аз ширинбия, 

заринреша ва качим омодашуда муайян кардем. Ба монанди дигар 

варзишгарон ҒҲШ-и варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ хеле инкишофѐфта 

буда, ба ҳисоби миѐна 6150±33л-ро ташкил медиҳад [126,117]. Ин нишондод 

баъди як моҳи истеъмоли шарбатҳои ширинбия, заринреша ва качим аз 3 то 5 

% зиѐд мегардид. Гарчанде ин нишондод наоқадар боварибахш бошад ҳам, 

вале мо зиѐдшавии ҒҲШ ва беҳтар бо оксиген таъминшавии варзишгаронро 

мушоҳида намудем.  

 Дар заминаи беҳтар таъминшавии организм бо оксиген мо тавассути 

дастгоҳи қувваи дастҳоро ченкунанда (силометр) варзишгаронро аз санҷиш 

гузаронидем. Аз натиҷаҳои таҳқиқот маълум гардид, ки пеш аз истеъмоли 

шарбатҳои омӯхташаванда қувваи мушакҳои дасти рост нисбати мушакҳои 

дасти чап чандон фарқияте надошт. Ҳангоми истеъмоли шарбатҳои 

омӯхташаванда қувваи мушакҳои дасти чап ва рост аз 7 то 10% зиѐд гардид. 

Ба назари мо, сабаби зиѐд шудани қувваи мушакҳои дастон, аз истеъмоли 

моддаҳои ғизоӣ ва бо оксиген беҳтар таъмин кардани мушакҳо вобастагӣ 

дорад [41] 

Яке аз механизмҳои бо оксиген  таъмин кардани организми 

варзишгарон  тағйирѐбии басомади нафаскашӣ ба ҳисоб меравад. Аз 

натиҷаҳои таҳқиқот маълум гардид, ки басомади нафаскашии варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ  нисбати он шахсоне, ки ба варзиш машғул нестанд, 
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беҳтар буда, то 13,5-маротиба нафаскашии дақиқагиро ташкил медиҳад. 

Тағйирѐбии ин нишондодро мо ба таври боварибахш дар заминаи тамрин 

мушоҳида намудем, ки зиѐдшавии ин нишондод ба ҳисоби миѐна то 30,5 

маротибаро дар як дақиқа ташкил дод. Аз натиҷаи таҳқиқот бармеояд, ки ду 

маротиба зиѐдшавии басомади нафаскашӣ ба амал омадааст [117; 48]. 

 Ҳангоми истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда дар давоми як моҳ дар 

ҳолати тамрин бо усули Шафранский муайян карда шуд, ки ба ҳисоби миѐна 

басомади нафаскашӣ 24±1,5 маротиба дар як дақиқаро ташкил медиҳад. 

Натиҷаи бадастомада аз он шаҳодат медиҳад, ки шарбатҳои омӯхташаванда 

басомади нафаскаширо нисбатан паст менамоянд, ки ин нишондод ҳам ба 

мутобиқшавии варзишгарон ба шароити пуршиддати тамрин ишора мекунад.  

 Барои асоснок намудани таъсири шарбатҳои гиѐҳҳои омӯхташаванда 

муайян намудани ҳолати барқароршавии организм дар вақти тамрин ба 

мақсад мувофиқ аст. Бо истифода аз усули Шафранский муайян карда шуд, 

ки ҳолати барқароршавии варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш аз қабули 

шарбатҳои омӯхташаванда 9,3±1,6 дақиқаро ташкил медод. Ҳангоми  як моҳ 

истеъмол намудани шарбати ширинбия, заринреша ва качим бошад, ба 

ҳисоби миѐна 6,2±2,1 дақиқаро ташкил дод, ки ин нишондод 32,9%-ро  дар 

бар мегирад. Ин нишондод дар гурӯҳи якуми варзишгарон 25,6%,  дар гурӯҳи 

дуюм 33,6 % ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 40% -ро ташкил намуд. Натиҷаи 

бадастомада  боварибахш буда, сабаби асосии он ба таври самаранок 

истифода намудани захираҳои энергетикии организм, беҳтаршавии бо хун 

таъминкунии мушакҳо ва истифодаи самараноки оксигени таркиби ҳаво ба 

ҳисоб меравад. Ҳамин гуна натиҷаҳоро мо дар таҳқиқоти дигар олимон низ 

мушоҳида намудем [50].  

 Беҳтаршавии таъминоти организм бо оксиген мувофиқи санҷиши Генчи 

аз он шаҳодат медиҳад, ки вақти нигоҳдории ҳаво дар узвҳои нафаскашӣ ва 

басомади нафасгирии дақиқагӣ  ба монанди усули дар боло зикргардида дар 

гурӯҳи якуми варзишгарон 41%, дар гурӯҳи дуюм 52,6% ва дар гурӯҳи сеюм  

53,8%-ро  ташкил намуд. Ин нишондод мутобиқшавии организм ба шароити 
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гуруснагии оксигенро инъикос мекунад. Илова бар ин, мо дар заминаи як 

моҳи истеъмоли шарбати ширинбия, заринреша ва качим мувофиқи санҷиши 

Генчи камшавии басомади нафасгирии дақиқагиро мушоҳида намудем [92, 

128]. 

 Солҳои охир барои баҳо додан ба инкишофи ҷисмонии варзишгарон 

олимони соҳаи тиб аз таҷҳизотҳои гуногуни муосир  истифода мебаранд.   Бо 

истифода аз анализатори ДНМ 600-А  нишондодҳои антропометрии ҳаҷми 

бофтаи чарбуӣ, миқдори сафедаҳо,  моддаҳои маъданӣ ва  мубодилаи 

энергияро муайян намудем. Аз натиҷаи таҳқиқот маълум гардид, ки ИВБ дар 

давоми як моҳи таҳқиқот дар заминаи истифодаи шарбатҳои омӯхташаванда  

ба таври боварибахш тағйир наѐфт. Гарчанде дар ин гурӯҳҳо мо каме 

зиѐдшавии индекси вазни баданро мушоҳида намудем, зеро фурсати 

истеъмоли шарбатҳо  онқадар тулонӣ набуд.  Омӯзиши ҳаҷми мушакҳои 

скелетӣ нишон дод, ки ба монанди дигар варзишгарон дар варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ низ, ҳаҷми бофтаи мушакӣ ба ҳисоби миѐна 45±1,7% -ро 

ташкил менамояд. Дар заминаи истеъмоли як моҳ аз шарбати ширинбия, 

заринреша ва качим мо то 4,5% зиѐдшавии ҳаҷми мушакҳои кӯндаланграхи 

скелетиро мушоҳида намудем, ки яке аз механизмҳои мутобиқшавӣ ба 

шароити тамрини пуршиддат ба ҳисоб меравад [170]. 

 Аз омӯзиши сафедаҳои таркиби бадани варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

маълум гашт, ки ба ҳисоби миѐна ин моддаҳои муҳимтарин 11,2±0,5кг-ро 

ташкил медиҳанд. Ҳангоми як моҳ истеъмол намудани  шарбати ширинбия 

4,5%, заринреша 5,3% ва качим  10,6% зиѐд шудани нишондоди сафедаҳо ба 

қайд гирифта шуд. Дар муқоиса бо сафедаҳо бошад, миқдори бофтаи чарбуӣ 

ба ҳисоби миѐна дар ҳар се гурӯҳ  21,9±1,5%-ро ташкил намуд, ки ин моддаи 

органикӣ барои варзишгарон дар ҳудуди меъѐр қарор дорад. Ҳангоми  як 

моҳа истеъмол намудани шарбати ширинбия миқдори бофтаи чарбуӣ 7,3%, 

шарбати заринреша 7,2 % ва шарбати качим бошад, 11%  кам гардид. 

Натиҷаҳои бадастомада баѐнгари онанд, ки дар зери таъсири шарбатҳои 

таъсири адаптогенидошта синтези муҳимтарини сафедаҳои бадан зиѐд 
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гардида, миқдори чарбҳо  кам гардид, вале ин камшавӣ на онқадар 

боварибахш аст [19]. 

 Омӯзиши миқдори моддаҳои маъданӣ нишон дод, ки миқдори ин 

моддаҳо дар организми варзишгарон устувор буда, новобаста аз истеъмоли 

шарбатҳо таъсири адаптогенӣ дошта нишондоди онҳо чандон тағйир наѐфт.   

 Аз омӯзиши миқдори моеъҳои бадани варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

маълум гардид, ки пеш аз истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда ин модда 

дар ҳудуди меъѐр қарор дошт. Ҳангоми  як моҳ истеъмол намудани 

шарбатҳои омӯхташаванда мо каме бошад ҳам, камшавии оби баданро 

мушоҳида намудем, вале ин нишондод на онқадар боварибахш буда, дар 

ҳудуди меъѐр қарор дорад ва як аломати пешобронии ин маводҳо ба ҳисоб 

меравад.  

 Аз омӯзиши миқдори моддаҳои маъданӣ маълум гардид, ки дар ин се 

гурӯҳи варзишгарон 2640±50 ккл-ро ташкил медиҳад. Истеъмоли  шарбатҳои 

омӯхташаванда дар тули як моҳ бошад, боиси 7,2% кам гардидани мубодилаи 

асосӣ бо килокалория ба мушоҳида расид. Аз  ин нишондод маълум гардид, 

ки гиѐҳҳои таъсири адаптогенидошта харҷи энергияро захира намуда боиси 

пастшавии сарфи энергия мегарданд [67].   

 Таъминоти самараноки организми варзишгарон бо оксиген аз миқдори 

эритротситҳои таркиби хун вобастагӣ дорад [173]. Аз омӯзиши ин ҳуҷайраҳо 

маълум гардид, ки пеш аз қабули шарбатҳои омӯхташаванда миқдори ин 

ҳуҷайраҳо дар ҳудуди меъѐр қарор дошт. Ҳамин гуна натиҷаҳо дар 

консентратсияи гемоглобини хуни канорӣ низ мушоҳида гардиданд. Пас аз  

як моҳа истеъмол намудани  шарбати ширинбия миқдори эритротситҳо 5%, 

шарбани заринреша 10,4% ва шарбати качим 17%-ро ташкил намуд. 

Мутаносибан мо зиѐдшавии миқдори гемоглобинро дар гурӯҳи аввали 

варзишгарон 8%, дар гурӯҳи дуюм 13% ва дар гурӯҳи сеюм бошад, 16%  

мушоҳида намудем. 

 Аз натиҷаҳои бадастомада маълум мегардад, ки яке аз механизмҳои 

пурқуввати гиѐҳҳои таъсири адаптогенидошта пурзур намудани ҳосилшавии 
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эритротситҳо дар мағзи сурхи устухон ба ҳисоб меравад. Зиѐдшавии 

ҳуҷайраҳои сурхи хун ва баландшавии консентратсияи гемоглобин бошад, 

дар зери таъсири шарбатҳои омӯхташаванда нишонаи беҳтаршавии  

таъминоти бадан бо оксиген буда, самаранок истифода бурдани энергияро 

таъмин менамояд. Натиҷаҳои ба ин монандро мо дар ҳаҷми миѐнаи 

эритротситҳо, консентратсияи миѐнаи гемоглобин дар эритротситҳо 

мушоҳида намудем. 

 Аз омӯзиши миқдори лейкотситҳои таркиби хуни канории варзишгарони 

соҳаи гӯштингирӣ маълум гардид, ки миқдори ин ҳуҷайраҳо пеш аз 

истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда дар ҳудуди меъѐр қарор дошт. Вале ба 

камшавӣ  майл дошт. Тавре ки ба ҳамагон маълум аст, тамринҳои пуршиддат 

боиси камшавии қобилияти муҳофизатии организм мегарданд. Дар заминаи 

истеъмоли як моҳаи шарбати ширинбия дар муддати як моҳ миқдори 

лейкотситҳо 19%, заринреша 28% ва качим 40%-ро ташкил намуд. Ҳамин 

гуна зиѐдшавиро мо дар миқдори мутлақи лимфотситҳо мушоҳида намудем, 

ки ин натиҷаи пурқувват шудани системаи иммунӣ ба ҳисоб меравад. Дар 

зери таъсири шарбати ширинбия миқдори мутлақи лимфотситҳо 33%, 

шарбати заринреша 36,8% ва шарбати качим 64,7% зиѐд гард. 

 Яке аз механизмҳои муҳимтарини муҳофизати организми инсон 

фаготситоз ба ҳисоб меравад [182, 188]. Ин ҷараѐни физиологӣ тавассути 

нейтрофилҳои хуни канорӣ амалӣ мегардад. Аз омӯзиши ҷараѐни фаготситоз 

дар таркиби хуни канории варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ маълум гардид, 

ки ин нишондод дар ҳудуди пасти меъѐрӣ қарор дошт, ки ба ҳисоби миѐна 

37,5±3,5%-ро ташкил медод. Баъд аз як моҳ қабул намудани шарбати 

ширинбия фаъолияти фаготситарии нейтрофилҳо дар гурӯҳи якум 14%, 

шарбати заринреша 17% ва шарбати качим  22,5%  баландшавии ин 

нишондод мушоҳида шуд.  

 Яке аз нишонаҳои муҳимтарини фаъолияти нейртофилҳо миқдори 

ҳиссачаҳои фурӯбурдашуда ба ҳисоб меравад. Ин нишондод пеш аз 

истеъмоли шарбатҳои омӯхташаванда 4±0,10 ҳиссачаро ташкил намуд. Баъди 
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як моҳи қабули шарбати ширинбия 5±0,20, заринреша 6±0,23 ва качим 7±0,21 

ҳиссачаро ташкил намуд. 

 Аз таҳқиқоти гузаронидаи мо маълум гардид, ки шарбатҳои 

омоданамудаи мо дар баробари баланд гардидани нишондодҳои сурхи хун, 

ба монанди миқдори эритротситҳо, консентратсияи гемоглобин, нишондоди 

гемотокрип, инчунин ба  нишондодҳои ҳуҷайраҳои сафеди хун, аз он ҷумла 

миқдори лейкотситҳо, миқдори мутлақи лимфотситҳо, нейтрофилҳо таъсири 

пурқуввати мусбӣ расонид. Ғайр аз ин маълум гардид, ки дар зери таъсири 

шарбатҳои омӯхташаванда фаъолияти фаготситарии нейтрофилҳо ва 

миқдори ҳиссачаҳои фурӯбурдаи латекс низ ба таври боварибахш зиѐд 

гардид. 

 Дар байни моддаҳои органикии таркиби плазмаи хун сафедаҳо нақши 

муҳимро иҷро мекунанд, зеро ин моддаҳо ҳамчун ашѐи хом барои тамоми 

бофтаҳои бадан хизмат менамоянд. Бинобар ин, мо миқдори сафедаи умумӣ 

ва албуминро дар плазмаи хуни варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ пеш ва 

баъд, аз  истеъмоли шарбати ширинбия, заринреша ва качим муайян 

намудем. Дар давоми як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия миқдори 

сафедаи умумӣ 5,7%, шарбати заринреша 7% ва шарбати качим бошад, 12% 

зиѐдшавии ин модда ба мушоҳида расид. Дар байни сафедаҳо албумин зиѐда 

аз 50% ҳаҷми умумии ин моддаҳоро ташкил медиҳад. Пас аз истеъмоли 

шарбатҳои омӯхташаванда дар муддати як моҳ, дар гурӯҳи якуми 

варзишгарон миқдори албумин 7%, дар гурӯҳи дуюм 14% ва дар гурӯҳи сеюм 

23% зиѐдшавии ин сафеда ба қайд гирифта шуд. Маълум гардид, ки 

экстрактҳои гиѐҳҳои таъсири адаптогенӣ дошта хусусияти анаболикӣ доранд, 

ки сабаби зиѐдшавии бовариноки сафедаҳо мегарданд.  

 Глюкоза ба моносахаридҳо тааллуқ дошта, манбаи бевоситаи энергия 

барои тамоми ҳуҷайраҳо ва бофтаҳои организми инсон ба ҳисоб меравад. 

Хусусан, дар варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ, ки мушакҳои барзиѐди 

кундаланграхи скллетӣ дар ҷараѐни тамрин фаъолият мекунанд, манбаи 

энергетикиашон глюкоза ба ҳисоб меравад. Баъди як моҳи истеъмол 
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намудани шарбати ширинбия 6,7%, заринреша 12,8% ва  качим 16,6% 

камшавии миқдори глюкоза дар плазмаи хун мушоҳида шуд. Маълум аст, ки 

ягона манбаи захирашавии глюкоза дар бадани инсон гликоген ба ҳисоб 

меравад. Гликоген ба ангиштобҳои калонмолекула тааллуқ дошта, дар ҷигар 

ва мушакҳо захира гардида, ҳангоми зарурият боз аз сари нав ба глюкоза 

табдил ѐфта, ҳамчун манбаи энергия барои ҳуҷайраҳо хизмат мекунад. 

Шарбатҳои омӯхташаванда мисли гормони инсулин ба миқдори глюкозаи 

таркиби плазмаи хун таъсир расонида, захирашавии онро дар бофтаҳо 

таъмин мекунанд, ки ин яке аз хусусиятҳои хоси растаниҳои адаптогенӣ ба 

ҳисоб меравад [112,49]. 

 Аз омӯзиши миқдори холестерин маълум гардид, ки пеш аз истеъмоли 

шарбатҳои истеъмолшаванда дар ҳар се гурӯҳи варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ миқдори он дар як сатҳ қарор дошт. Ҳангоми истеъмоли 

шарбати ширинбия дар муддати як моҳ миқдори холестерин 8,4%, шарбати 

заринреша 13,6% ва  шарбати качим бошад, 14,3% кам гардид. Бояд гуфт, ки 

ин камшавии холестерин дар ҳудуди меъѐр буд. 

 Дар ҷараѐнҳои мутобиқшавӣ ба шароитҳои номусоиди муҳити атроф 

нақши ферментҳо аз ҳама зиѐдтар мебошад. Бо ин мақсад мо фаъолнокии 

ферментҳои АСАТ, АЛАТ, ФИ, ЛДГ ва амилазаро санҷидем. Аз натиҷаҳои 

таҳқиқот маълум гардид, ки дар давоми як моҳи истеъмоли шарбати 

ширинбия фаъолнокии ферменти АСАТ 24%, заринреша 35,7% ва качим 

бошад, 31% пастшавӣ мушоҳида гардид. Ҳамин гуна натиҷаҳои мусбиро мо 

нисбати ферменти АЛАТ мушоҳида намудем. Тағйироти бавуҷудомада 

гарчанде боваринок бошад ҳам, дар ҳудуди меъѐр қарор дорад. Тавре маълум 

аст, ферменти аминотрасферазаҳо дар ситоплазма ва митахондрияи 

ҳуҷайраҳо ҷойгир шуда, баландшавии фаъолияти АСАТ ва АЛАТ дар 

плазмаи хун ба некроз дучоршавии ҳуҷайраҳои ҷигар ва дигар узвҳо ба ҳисоб 

меравад. Аз ин лиҳоз, шарбатҳои омӯхташаванда таъсири муҳофизатӣ 

нисбати ҳуҷайраҳои организмро зоҳир намуданд. 
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 Ба ақидаи аксарияти олимон, ферменти фосфатазаи ишқорӣ дар 

организми инсон ҳангоми кашонидани гурӯҳҳои фосфорӣ нақши калидиро 

иҷро мекунанд. Фаъолнокии ин фермент хусусан дар плазмаи хуни кӯдакон, 

ҷавонон ва варзишгарон нисбатан зиѐдтар мебошад. Ҳангоми истеъмоли 

шарбати ширинбия тули як моҳ 7,7%, заринреша 12,5% ва качим 22,2% 

баландшавии фаъолнокии ин фермент дар плазмаи хуни варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ ба қайд гирифта шуд. Гарчанде баландшавии фаъолнокии ин 

фермент дар ҳудуди меъѐр қарор дошта бошад ҳам, нишонаи он аст, ки 

ҷараѐни бо энергия таъминшавии бофтаҳои бадан дар зери шарбатҳои 

омӯхташаванда беҳтар гардидааст[87,89]. 

 Дар солҳои охир барои ба мубодилаи энергетикӣ баҳо додан 

фаъолнокии ферменти ЛДГ-ро дар плазмаи хун аз санҷиш мегузаронанд. 

Гарчанде ферменти ЛДГ аз изоферментҳои зиѐд иборат мебошад, 

баландшавии ЛДГ-и умумӣ асосан дар заминаи норасоии оксиген ба амал 

меояд. Ферменти ЛДГ дар табдилѐбии тезобаи ширӣ ба тезобаи пироангурӣ 

иштирок мекунад.  Аз натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидаи мо маълум гардид, 

ки дар давоми як моҳи истеъмоли шарбати ширинбия пастшавии фаъолнокии 

ЛДГ  19,6%, шарбати заринреша 26,7% ва шарбати качим 31,8%-ро ташкил 

намуд. Аз ин натиҷаҳо бармеояд, ки дар ҷараѐни истифодаи шарбатҳои 

омӯхташаванда беҳтар шудани мубодилаи энергетикӣ ва паст шудани 

норасоии оксиген ба амал омада, дар натиҷаи он фаъолнокии ЛДГ паст 

мегардад. Маълум гардид, ки шарбати ширинбия, заринреша ва качим ба 

мубодилаи сафедаҳо таъсири пурқуввати анаболикӣ расонида, фаъолнокии 

ферментҳои аминотрасферазаро паст намуда, баръакс, фаъолнокии ферменти 

фосфатазаи ишқорӣ ва ЛДГ–ро фаъол менамояд, ки ин яке аз механизмҳои 

асосии таъсири адаптогенӣ доштани шарбатҳои номбаркардашуда ба ҳисоб 

меравад [105, 106]. 

Дар амал, мутобиқкунандаҳо доруҳое мебошанд, ки дорои моддаҳои 

махсуси хеле самараноке мебошанд, ки қобилияти бадан ва муқовимат ба 

таъсироти манфии беруна, аз қабили: тағйирѐбии ногаҳонии ҳарорат, 
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тағйирѐбии минтақаҳои вақт, тағйирѐбии фишор, афзоиши фишори ҷисмонӣ 

ва рӯҳӣ, сироятҳо, бемориҳо, шароити номусоиди муҳити зистро баланд 

мебардоранд. Ин инчунин ташнагӣ, гуруснагӣ, стресс, норасоии оксиген, 

радиатсия ва ғайраро дар бар мегирад. Ҳамаи ин омилҳои манфӣ вокуниши 

фаврии баданро, ки бо тағйирот ва таҷдиди сохтори функсияҳои дохилии он, 

яъне бо мутобиқшавӣ алоқаманд аст, талаб мекунанд. Ин бошад, қувваи зиѐд 

ва сафарбар кардани мутлақо тамоми органу низомҳоро талаб мекунад. 

Организм ҳангоми паст шудани масуният, норасоии микроэлементҳо ва 

витаминҳо, сарфаи баланди энергия барои муқовимат ба ҳама гуна бемориҳо, 

заҳролудшавӣ ѐ танҳо хастагӣ, на ҳамеша ба таъсири муҳити беруна зуд 

вокуниш медиҳад. Дар натиҷа заъфӣ, беҳаракатӣ, вайроншавии хоб, 

вайроншавии ҳозима, асабоният ва ғайраҳо ба амал меоянд. Моддаҳои 

беназири биологӣ, ки мутобиқкунандаҳо ном доранд, метавонанд аз ин 

ҳодисаҳои номатлуб муҳофизат карда, ба бадан қувваи иловагӣ бахшида, 

самаранокии механизми мутобиқшавиро баланд бардошта, низоми иммуниро 

мустаҳкам карда, фаъолияти ҳаѐтии одамро ба эътидол оваранд. 

Мутобиқкунандаҳо метавонанд ҷараѐни бемориҳоро сабук кунанд, аммо ин 

маънои онро надорад, ки онҳо бояд доимо истеъмол шаванд. Онҳо дар 

ҳолатҳои вазнин - масалан, дар мавсими сард ѐ ҳангоми эпидемияи зуком, 

ҳангоми омодагӣ ба имтиҳонҳо ѐ мусобиқаҳои варзишӣ зарур мебошанд 

[125, 123]. 

 Мутобиқкунандаҳо барои одамони калонсол низ муфид буда, онҳоро 

доруҳое меноманд, ки ҷавониро дароз мекунанд. Хосияти мутобиқкунандаҳо 

барои баланд бардоштани таъсири доруҳое, ки барои табобати диабети қанд, 

бемориҳои дилу раг ва камхунӣ истифода мешаванд, қайд карда 

шудааст[122]. 

Мутобиқкунандаҳо имкон медиҳанд: ҳаҷм ва шиддатнокии сарбориҳои 

тамринӣ; тонуси бадан, қобилияти корӣ ва коршоямӣ баланд бардошта 

шаванд; системаи марказии асаб ба эътидол оварда шуда, равандҳои таълим, 

хотира, фаъолияти рефлексиҳои шартӣ беҳтар карда шуда, интиқоли 
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синаптикӣ дар нахҳои симпатикӣ ва парасимпатикии системаи асаби  канори 

беҳтар карда шавад; фаъолияти системаи эндокринии бадан (функсияҳои 

анаболитикӣ ва катаболикӣ) ба эътидол оварда шуда, раванди ташаккул ва 

сарфи энергия дар ҳуҷайраҳои иҷроия (мушакҳо, ҷигар, гурдаҳо, майнаи сар 

ва дигар узвҳо) идора  карда шавад; таъсири иммуносупрессивӣ ҳамчун 

натиҷаи равандҳои тамринӣ ва мусобиқавӣ бо таъсиррасонӣ ба масунияти 

гуморалӣ ва ҳуҷайра барқарор карда шавад. 

 Мутобиқкунандаҳои инчунин ба таъсири антиоксидантҳо дар бадан 

мусоидат намуда, таъсироти заҳролудшавии оксидшавии радикалҳои озоди 

кислотаҳои ғайриғании равғаниро, ки ҳангоми сарбории фарсудакунандаи 

ҷисмонӣ фаъол мешавад, пешгирӣ мекунанд. Онҳо аз рушди синдроми 

радикалҳои озод бо бастани амали радикалҳои озод пешгирӣ мекунанд; 

гипоксияро, ки қариб ҳамеша бо кори шадиди ҷисмонӣ ҳамроҳӣ дорад 

пешгирӣ мекунад; дорои таъсири анаболитикӣ мебошанд, ки бояд ҳангоми 

кори шадиди ҷисмонӣ (тамрин) нигоҳ дошта шавад, то ки камшавии вазни 

бадан ва нобудшавии сафедаҳо дар варзишгарон ҳангоми бартарияти 

равандҳои катаболикӣ пешгирӣ карда шавад; микрогардиши рагҳои майнаи 

сар ва мушакҳои коркунанда аз ҳисоби беҳтар кардани хосиятҳои реологии 

хун (мавҷуд будани витаминҳои Е ва С, ҳосилаҳои кумарин, экдистен ва 

дигар ингидиентҳо)-ро беҳтар мекунанд [10, 38]. 

Ба ақидаи як гурӯҳ олимон мутобиқкунанда бояд ғайримуқаррарӣ ва 

универсалӣ бошад, яъне зери таъсири он бояд муқовимат ба таъсири омилҳои 

асосии табиӣ (фишори ҷисмонӣ, гипоксия, хунукӣ ва ғайра) ва техногенӣ 

(кинотозҳо, ларзишҳо)-и экстремалӣ кӯшиш карда шавад [148]. Таъсироти 

мусбати ҳангоми таъсири амали он бояд на аз ҳисоби барангезиши ягон хел 

равандҳо, балки аз ҳисоби беҳтаркунии равандҳои мубодилаи моддаҳо ва 

муҳофизати сохторҳои бофта аз вайроншавӣ ба даст оварда шаванд. 

Беҳтаркунии таъсири он бояд ҳангоми тағйирѐбии гомеостаз ба амал ояд ва 

дар шароити бароҳат ба ҳадди аксар бошад. Пешниҳодҳои такрории он бояд 

ба ташаккули асари низомноки мутобиқшавӣ оварда расонаанд [119, 229]. 
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Заринреша дар варзиш барои баланд бардоштанӣ натиҷабахшӣ, 

мубориза бо хастагии аз меъѐр зиѐд, ки ҳангоми иҷрои фаъолияти шадиди 

мушакӣ ва психикӣ рух медиҳад, инчунин барои равандҳои барқарорсозӣ 

ҳангоми сарбориҳои вазнини тамринӣ тавсия дода мешавад. 

Ба ақидаи аксарияти олимон, таъсири пурқуввати адаптогении 

ширинбия аз мавҷуд будани сапонинҳои тритерпенин, глитсеризин, 

полифенолҳо, микроэлементҳо ва ғайра вобаста мебошад [10]. 

 Таъсири адаптогении заринреша бошад, аз мавҷудияти салидрозин, 

гикозидҳо, триозол, фитосеринҳо, флаваноидҳо, кислотаи органикӣ, лимонӣ, 

аскарбиновӣ, никотиновӣ, микроэлементҳо ва ғайра вобаста мебошад  [45, 

232, 225, 236]. 

 Хусусияти хоси адаптогенӣ доштани качим аз он иборат мебошад, ки 

дар таркибаш моддаҳои хушк, ангиштобҳо, пайвастагиҳои полифенолӣ, 

флавоноидҳо, гликозидҳо, салидрозид, микроэлементҳо ва ғайра мавҷуданд 

[118, 71]. 

 Дар расми. – 4.1. оид ба механизми фаъолкунандаҳои растаниҳои 

ширинбия, заринреша ва качим ба организми варзишгарони соҳаи 

гӯштингирӣ маълумот дарҷ гардидааст. 

 Аз натиҷаҳои бадастомада ва таҳлили адабиѐтҳои мавҷуда бармеояд, ки 

шарбати растаниҳои дар боло зикршуда дорои чунин механизми 

фаъолкунанда мебошанд. Дар аввал шарбатҳои мазкур ба гипоталамус 

таъсир мерасонанд. Гипоталамус бошад, тавассути ҳосил кардани либеринҳо 

ва статинҳо ба гипофиз таъсир мерасонад. Гипофиз, дар навбати худ, 

тавассути гормонҳои тропии худ ба ғадуди болои гурда таъсир мерасонад. 

Ғадуди болои гурда бошад, дар навбати худ, тавассути пуршиддат ҳосил 

кардани гормонҳои картизол, адреналин ва норадреналин ба мушакҳо, дил 

рагҳои хунгард, шуш, роҳҳои нафас таъсир расонида, организми 

варзишгаронро ба шароити тағйирѐбандаи тамрин мутобиқ намуда, 

қобилияти барқароршавии организмро метезонад.  
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 Механизми дигари фаъолкунандаҳои растаниҳои ширинбия, заринреша 

ва качим тавассути таъсиррасонии гипоталамус ба фарматсияи ретикулявӣ ба 

амал меояд. Ин сохтори системаи асаб, таъсири фаъолкунанда ба қишри 

нимкураҳои калони мағзи сар таъсир расонида, раванди таълим, хотира, 

ҳосилшавии рефлексҳои шартиро беҳтар намуда бар сарфи сарфакоронаи 

захираҳои энергетикӣ, аз сари нав ҳосил кардани онҳо, инчунин нигоҳ 

доштани иқтидори энергетикии системаи асаб мусоидат мекунад. 
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                 Расми. – 4.1. Механизми фаъолкунандаҳои растаниҳои ширинбия, заринреша ва качим ба организми варзишгарони   
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ХУЛОСА 

1. Зери таъсири шарбати гиѐҳҳои ширинбия, заринреша ва качим 

ҳангоми тамрин бо истифода аз усулҳои санҷишҳои физиологии 

Шафранский, Штанге, ва Генчи ба фаъолоияти нишондодҳои системаи 

нафаскашӣ таъсири мусбӣ расонида, басомади нафаскаширо кам намуда, 

бо оксиген таъминшавии организмро беҳтар намудааст. Аз натиҷаҳои ба 

даст омада маълум гардид, ки  шарбатҳои омӯхташаванда ба фаъолияти 

кори дил ва фишори шараѐнӣ дар ҳолати оромӣ каме баланд гардида, 

ҳангоми иҷроиши сарбории ҷисмонӣ ва истеъмоли дуру дарози он 

нишондодҳои физиологии омӯхташаванда муътадил мегарданд [13–М, 

10–М]. 

2. Ҳангоми истифодаи як моҳаи  шарбати ширинбия, заринреша ва 

качим ба таври боварибахш вақти барқароршавии қобилияти 

коршоямии варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ кутоҳ мегардад. Фаъолияти 

кашишхӯрии мушакҳои панҷаи даст дар заминаи истифодаи шарбатҳои 

омӯхташаванда пурқувватар мегарданд [6–М, 11–М, 3 – М, 9-М]. 

3. Дар зери таъсири як моҳаи шарбати ширинбия, заринреша ва 

качим миқдори эритроситҳо, консентратсияи гемоглобин ва нишондоди 

гемотокрит баланд мегардад. Шарбатҳои омӯхташаванда миқдори 

лейкоситҳоро дар таркиби хуни канори варзишгарони соҳаи гӯштингирӣ 

баланд гардонида, фаъолияти фагоситарии нейтрофилҳо ва миқдори 

ҳиссачаҳои фӯрубурда шударо зиѐд мегардонад [8–М, 14–М, 15-М]. 

4. Шарбатҳои омӯхташаванда ҳангоми  як моҳ истеъмол намудан 

миқдори сафедаи умумӣ ва албуминро зиѐд мегардонанд. Зери таъсири 

ин шарбатҳо фаъолнокии ферментҳои АСАТ, АЛАТ муътадил гашта, 

фаъолнокии ФИ ва ЛДГ баланд мегардад [15–М, 8–М, 10 – М]. 

5. Шарбати  ширинбия, заринреша ва качим ба нишондодҳои 

системаи лахташавии хун дар заминаи сарбории ҷисмонӣ таъсири 

гипокоагулятсионӣ мерасонанд. Дар ин замина вақти умумии 

лахташавии хун, вақти протонбинӣ, индекси протонбинӣ дароз мегардад. 
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Миқдори сафедаи фибриноген дар таркиби плазмаи хун паст мегардад 

[14–М, 6–М, 1– М, 7-М]. 

6. Аз омӯзиши муқоисавӣ шарбати ширинбия, заринреша ва качим 

нисбати барқароршавии фаъолияти коршоямии мушакҳо, ҳуҷайраҳои 

сурхи хун, консентратсияи гемоглобин, миқдори лейкоситҳо фаъолияти 

фагоситарии нейтрофилҳо, нишондодҳои сафедаҳо, ферментҳо ва чарбҳо 

аз ҷиҳати пурқуватӣ ҷои аввалро шарбати качим, баъдан дар ҷои дуюм 

шарбати заринреша ва дар охир шарбати ширинбия қарор мегирад [15–

М, 3–М, 6 – М, 8-М]. 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАҲҚИҚОТ. 
 

1. Шарбатҳои мутобиқкунандаи набототӣ ширинбия, заринреша ва качим, 

ки аз гиѐҳҳои флораи Тоҷикистон бо истифода аз технологияи муосири 

фармакопея тайѐр кардашуда муддати дуру дароз таркиби физикӣ, химиявӣ 

ва биологии худро нигоҳ медорад ва барои истеъмол осон мебошад.  

2. Дар байни шарбатҳои омӯхташаванда шарбати качим аз ҳама зиѐдтар 

таъсири мутобиқкунандагӣ, барқароркунандагӣ зоҳир намуд. 

3. Баъди тайѐр намудани ҳуҷатҳои лозима барои кумитаи фармакологӣ 

истеъсоли шарбати заринреша ва качимро ҳамчун маводи иловагии ғизоӣ 

барои варзишгарони соҳаҳои гуногун истеҳсол ва тавсия дода мешавад.  
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ЗАМИМА 

 
  

Чен кардани нишондодҳои антропологи бо анализатори ДНМ 600-А 

Чен кардани фишори хуни шараѐнӣ  бо анализатори ДНМ 600-А 
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Чен кардани набз, дараҷаи сершавии хун бо оксиген  бо анализатори ДНМ 

600-А 

   

Технологияи тайѐр намудани шарбати ширинбия, заринреша ва качим. 
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Технологияи тайѐр намудани шарбатҳои омӯхташаванда. 

 

 

 
 

 

Решаи хушки ширнбия, заринреша ва качим. 
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Омода намудани шарбати қандӣ. 

 

   

Тахлили умумии хуни варзишгарон. 
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Шакли берунаи гиѐҳи ширинбия ва заринреша. 

 

 

 

  

Ҳангоми санҷиши қувваи дасти варзишгарон. 
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Асбобҳои озмоишгоҳи дар кор иштифодабурдашуда. 

 

 

Муйян намудани кувваи дасти варзишгарон пеш аз тамрин. 
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Аз санҷиш гузаронидани варзишгарон дар майдони таҷрибавӣ. 
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Экстракти тайѐршудаи качим 
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Аз коғази полоиши гузаронидани экстрактҳо 

 

Молишакҳои хуни канори барои ҳисоб кардани формулаи лекоситарӣ ва 

фаъолияти фагоситарии нейтрофилҳо. 


